

राज्य पुनःसंरचना र संविधानसभा  
सन्दर्भ ग्रन्थ

*bibliography on*  
*state restructuring and constituent assembly*



राज्य पुनःसंरचना २ संविधानसभा  
सन्दर्भ ग्रन्थ

*bibliography on  
state restructuring and constituent assembly*

संकलक  
कैलाश राई  
चिरन मानन्धर



मार्टिन चौतायी

राज्य पुनःसंरचना र संविधानसभा सन्दर्भ ग्रन्थ  
*bibliography on state restructuring and constituent assembly*

संकलक

कैलाश राई र विरन मानन्धर

पहिलो संस्करण २०६६ (२००९)

प्रकाशक

मार्टिन चौतारी

२७ जीतजङ्ग मार्ग, थापाथली

काठमाडौं, नेपाल

पोस्ट बक्स १३४७०; फोन ४२३६०५०/४९०२०२७

फ्याक्स ४२४००५९

email: chautari@mos.com.np

<http://www.martinchautari.org.np>

चौतारी पुस्तक शृङ्खला - ५७

© मार्टिन चौतारी

ISBN 978-9937-8194-2-8

मूल्य रु. १००/-

लेआउट/कभर डिजाइन

किशोर प्रधान

काठमाडौं, नेपालमा मुद्रित

आवरण तस्वीर : मीनरत्न बज्राचार्य

पृष्ठ आवरण तस्वीर : मार्टिन चौतारी

## विषयसूची / Table of Contents

सङ्क्षिप्त रूप / List of Abbreviations	छ
धन्यवाद / Acknowledgements	ट
परिचय / Introduction	१
अध्याय एक : पुस्तक / Books	५
अध्याय दुई : लेख तथा रचना / Articles	३३
अध्याय तीन : प्रतिवेदन / Reports	७३
अध्याय चार : कार्यपत्र / Seminar Papers	७९
अध्याय पाँच : बुलेटिन तथा म्यागजिन / Bulletins and Magazines	८९



## सङ्क्षिप्त रूप/ List of Abbreviations

अनु.	अनुवादक
आइसीजी	इन्टरनेसनल काइसिस ग्रुप
आरडीएन	राष्ट्रिय दलित नेटवर्क नेपाल
ओरेक	महिला पुनर्स्थापना केन्द्र
एइडी	एकेडेमी फर एडुकेसन डिभलपमेन्ट
एनसिसिआर	अनुसन्धानमा दक्षताको लागि स्विस राष्ट्रिय केन्द्र
एफो-नेपाल	सामाजिक अनुसन्धान र सामग्री विकासका लागि प्राज्ञिक मञ्च-नेपाल
काहुरास्ट	मानवअधिकार तथा सामाजिक रूपान्तरण अभियान
कोकास	संविधानसभा सहयोगका लागि ऐक्यबद्धता
कोक्याप	शान्तिका लागि साझा अभियान
क्ल्याफ्	संवैधानिक कानून व्यवसायी मञ्च
जिविस	जिल्ला विकास समिति

डानार-नेपाल	प्राकृतिक श्रोतका लागि दलित अधिकार मञ्च-नेपाल
डिन	लोकतन्त्र र निर्वाचन सञ्जाल नेपाल
नियोक	राष्ट्रिय निर्वाचन पर्यवेक्षण समिति
नेकपा	नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी
नेमा	राष्ट्रिय निर्वाचन अनुगमन सञ्जाल
नेसाक	नेपाल दक्षिण एशिया केन्द्र
प्रो पब्लिक	जनहित संरक्षण मञ्च
फ्रिडिल	कानून अनुसन्धान तथा विकास फोरम
फेकोफन	सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ
फोरिड	मानवअधिकार तथा प्रजातान्त्रिक मञ्च
मीरेष्ट नेपाल	अधिकार समता र सामाजिक रूपान्तरणका लागि आमसञ्चार
युएनडीपी	संयुक्त राष्ट्रसंघीय विकास कार्यक्रम
सिसापर	राजनीतिक सुधारका लागि ऐक्यबद्ध नागरिक समाज
सेलर्ड	कानून अन्वेषण तथा स्रोत विकास केन्द्र
स्कोप	संवैधानिक तथा संसदीय अभ्यास समाज
हरप्लेस	मानव अधिकार संरक्षण तथा कानूनी सेवा केन्द्र
हुर्डेप	मानव विकास तथा शान्ति अभियान

ADDCN	Association of District Development Committees of Nepal
AFP	Alliance for Peace
ASD	Alliance for Social Dialogue
CLAF	Constitutional Lawyer's Forum
CNAS	Centre for Nepal and Asian Studies, TU
DFID	Department for International Development, UK
ESP	Enabling State Programme
FES	Freidrich-Ebert-Stiftung
FFP	Friends for Peace
GTZ	German Technical Cooperation
ICG	International Crisis Group
IDA	Interdisciplinary Analysts
IGD	Institute of Governance and Development



IOS	Integrated Organization System
KSL	Kathmandu School of Law
LAN	Law Associates of Nepal
MPG-Nepal	Media for Peace and Good Governance-Nepal
NCCS	Nepal Centre for Contemporary Studies
n.d.	no date
NDI-Nepal	National Democratic Institute for International Affairs Nepal
NEFAS	Nepal Foundation for Advanced Studies
NEA	Nepal Economic Association
NEMA	National Election Monitoring Alliance
NEOC	National Election Observation Committee
NESAC	Nepal South Asia Center
NFDIN	National Foundation for Development of Indigenous Nationalities
SAP-Nepal	South Asia Partnership Nepal
SIRF	Social Inclusion Research Fund
s.l.	<i>sine loco</i> (without place of publication)
s.n.	<i>sine nomine</i> (without name of publisher)
trans.	Translator
TU	Tribhuvan University
UNDP	United Nations Development Programme
UNDP-CASU	UNDP-Constitutional Advisory Support Unit
UNMIN	United Nations Mission in Nepal
v.s.	Vikram Sambat



## धन्यवाद/Acknowledgements

पहिलो पटक जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूमाफत नेपालीहरू संविधान लेख्दै छन् । संविधानसभा आफ्नो काममा दत्तचित्त छ र नयाँ संविधान १४ जेठ २०६७ मा जारी गर्ने योजना यथावत छ । यद्यपि पछिल्ला घटनाक्रमले तोकिएको समयमा मुलुकको संविधान बन्ला-नबन्ला, अन्योल बढेको छ । संविधानसभा, संघीयता र राज्य पुनःसंरचनाबारे हरेक क्षेत्र, समुदायमा चासो र बहस जारी छ । नयाँ नेपालको स्वरूपबारे विभिन्न थरी दृष्टिकोण देखा परेका छन् । यस्ता कतिपय दृष्टिकोण लिखित सामग्रीका रूपमा पनि उपलब्ध छन् । तिनै सामग्रीहरूबारे जानकारी दिने पुस्तक हो— *राज्य पुनःसंरचना र संविधानसभा सन्दर्भ ग्रन्थ* ।

लगभग तीन महिनाको समयावधिमा तयार भएको हो यो पुस्तक । मार्टिन चौतारी पुस्तकालय तथा मिडिया सेन्टरमा उपलब्ध सामग्री (पुस्तक, जर्नल) ले सूची निर्माण कार्यलाई छिटो र सरल बनाइदियो । पुस्तकमा परेका सामग्रीको जानकारी काठमाडौँका केही पुस्तकालय (संवैधानिक संवाद केन्द्र पुस्तकालय, संविधानसभा सचिवालय पुस्तकालय, सोशल साइन्स बहाः पुस्तकालय, साप-

नेपाल पुस्तकालय) बाट संकलन गरिएको हो । त्यस्तै, विभिन्न संघसंस्था (समसामयिक अध्ययन केन्द्र, सोशल साइन्स बहा., राष्ट्रिय दलित नेटवर्क, शान्तिका लागि साभ्ना अभियान, संविधान विशेषज्ञ समूह, आदि)ले पनि आ-आफ्ना प्रकाशित/अप्रकाशित सामग्री हामीलाई उपलब्ध गराए । नयाँ पुस्तकबारेको जानकारी काठमाडौँका पुस्तक पसलहरू (मण्डला बुक पोइन्ट, सरस्वती पुस्तक पसल, प्रगति पुस्तक सदन, पैरवी बुक्स हाउस, पैरवी प्रकाशन प्रालि) बाट लिइयो । यी सबै संस्थाहरूप्रति हामी आभारी छौँ । संवैधानिक संवाद केन्द्र पुस्तकालय र संविधानसभा सचिवालय तथा पुस्तकालयका कर्मचारीप्रति हामी अनुगृहीत छौँ । सामग्री सङ्कलनको क्रममा सहयोग गर्नुहुने नविन कुमार श्रेष्ठ र भरतराज अधिकारीलाई पनि धन्यवाद छ ।

यस पुस्तकको परिकल्पना र प्रकाशनमा मार्टिन चौतारीका प्रत्युष वन्तको हुटहुटीको प्रमुख भूमिका छ । उहाँकै प्रस्तावस्वरूप संकलित सन्दर्भ सामग्रीले सन्दर्भ ग्रन्थको रूप पाएको हो । राज्य पुनःसंरचना र संविधानसभाबारे मार्टिन चौतारी पुस्तकालयमा उपलब्ध पुस्तक, लेख, आदिको खोजीमा सघाउने उपासना पण्डित, विद्या शर्मा, रमिता महर्जन, बुद्ध श्रेष्ठ र अंकलाल चलाउनेलाई धन्यवाद दिन चाहन्छौँ । पुस्तक निर्माणको क्रममा सहयोग गर्नुहुने रश्मि शीला, शेखर पराजुली, शरद घिमिरे, र परिचय खण्ड सम्पादनमा सहयोग गर्नुहुने रमेश पराजुलीलाई धन्यवाद छ । पुस्तकको प्रुफरिड गर्ने राम तिवारी र लेआउट तथा कभर डिजाइन गर्नुहुने किशोर प्रधानलाई पनि धन्यवाद छ ।

## परिचय / Introduction

जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूले देशको मूल कानून बनाउने माग र बहस नेपालमा सुरु भएको छ, दशकभन्दा बढी भयो। लामो संघर्षपछि जनताहरूले आफ्ना प्रतिनिधिहरू छानेर संविधान बनाउने जिम्मा दिइएको संविधानसभा अहिले सो कार्यमा व्यस्त छ। उसलाई दिइएको दुई वर्षे समयसीमाको तीन चौथाई समय घर्की सकेको छ र तोकिएको समयमै संविधान निर्माण गर्ने चुनौती उसका सामू छ। संविधानसभाको सबैभन्दा जटिल र संवेदनशील कार्य राज्यको पुनःसंरचना गर्नु हो; केन्द्रीकृत राज्यलाई विकेन्द्रित गर्नु अनि एकात्मक मुलुकलाई संघात्मक बनाउनु हो। बहुसंघ बनाउने कुरामा खासै मतभेद नभए पनि देशलाई कति राज्य, प्रदेश या प्रान्तमा विभाजन गर्ने, तिनको नामकरण कसरी गर्ने, र त्यस्तो विभाजनको प्रमुख आधार के हुने भन्नेमा राजनीतिक दलहरूबीच मतैक्य छैन।

काठमाडौँकेन्द्रित विकास र अझ विशेषगरी देशको समग्र शासनव्यवस्थामा केही समूहविशेषको मात्र हालिमुहाली भएकाले सो परिवर्तन गर्न अर्थात् सबै क्षेत्रमा 'विकास' पुऱ्याउन र सबै समूहको राज्य सञ्चालनमा समानुपातिक प्रतिनिधित्व र पहुँच पुऱ्याउन राज्यको पुनःसंरचनाको माग अघि सारिएको हो। पुनःसंरचनाको बहस सुरु गर्नेमा आदिवासी-जनजाति समूहहरू प्रमुख छन्। उनीहरूले आफ्नो ऐतिहासिक एवं परम्परागत थातथलोसहितको पहिचान, सम्बन्ध र त्यसको महत्त्व राज्य संरचनाभित्र खोज्ने काम गरे। दलित, महिला, मधेसी,

आदि समूहले यो मुद्दालाई थप चर्काए । र, बौद्धिक वर्ग एवं सबै राजनीतिक दलबीच पनि यसले स्थान पायो (खनाल २०६५) ।

संविधानसभा र जातीय पहिचानसहितको संघीय राज्यको मुद्दा चर्को स्वरमा उठाउने प्रमुख दल नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी-माओवादी (हालको एकीकृत नेकपा-माओवादी) हो । उसले यी र अन्य मुद्दाहरूलाई केन्द्रविन्दुमा राख्दै २०५२ सालदेखि राज्यविरुद्ध हिंसात्मक आन्दोलन या उसकै शब्दमा 'जनयुद्ध' सुरु गरेको थियो । यसबीच तत्कालीन राष्ट्रप्रमुख ज्ञानेन्द्र शाहले माओवादी जनयुद्धलाई बहाना बनाउदै, संविधान मिच्दै र दलहरूलाई किनारा लगाउदै राज्यसत्ता हातमा लिए । उनको यो कदमले पहिले विरोधी खेमामा रहेका अन्य राजनीतिक दल र माओवादीलाई एकै ठाउँमा पुऱ्याइदियो । र, उनीहरू एकजुट भएर आह्वान गरेको जनआन्दोलनले नेपालबाट परम्परागत राजतन्त्रलाई विदा दियो; माओवादीले पनि हतियार बिसाए । अन्तरिम संविधान २०६३ बन्यो । नेपाल हिन्दू अधिराज्यबाट धर्मनिरपेक्ष गणतन्त्रात्मक मुलुकमा रूपान्तरण भयो ।

जनआन्दोलनपछि राजनीतिक दलहरूबीच संविधानसभाको निर्वाचनद्वारा नयाँ संविधान निर्माण गर्ने सहमति भएको थियो । तर त्यसबीच मधेस आन्दोलनले नेपाली राजनीतिमा थप परिवर्तन ल्यायो । मधेस आन्दोलनपछि, नेपालको भावी राज्यसंरचना संघीय स्वरूपको हुने सुनिश्चित गर्न ३० चैत २०६३ मा अन्तरिम संविधान पहिलो पटक संशोधन गरियो । संशोधनमा "लोकतान्त्रिक संघीय शासन प्रणाली सहितको अग्रगामी पुनर्संरचना गरिनेछ" र "राज्यको पुनर्संरचना तथा संघीय शासन प्रणालीको स्वरूपसम्बन्धी विषयको अन्तिम टुङ्गो संविधानसभाले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ" (युएनडीपी २०६५ : २१७) भन्ने कुरा थप गरियो । अन्ततः १५ जेठ २०६५ मा बसेको जननिर्वाचित संविधानसभाको पहिलो बैठकले नेपाललाई विधिवत रूपमा "संघीय, लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य" घोषणा गर्‍यो । २८ असार २०६५ मा पाँचौँ पटक अन्तरिम संविधान संशोधन २०६३ भयो । संशोधनमा "मधेशी जनतालगायत आदिवासी जनजाति र पिछडिएका तथा अन्य क्षेत्रका जनताको स्वायत्त प्रदेशको चाहनालाई स्वीकार गरी नेपाल संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक राज्य हुनेछ । नेपालको सार्वभौमिकता, एकता र अखण्डतालाई अक्षुण्ण राख्दै स्वायत्त प्रदेशहरूको सीमा, संख्या, नाम र संरचनाका अतिरिक्त केन्द्र र प्रदेशका सूचीहरूको पूर्ण विवरण, साधन-स्रोत र अधिकारको बाँडफाँट संविधानसभाबाट निर्धारण गरिनेछ" (युएनडीपी २०६५ : २१७) भनी उल्लेख भएको छ । अहिले तिनै घोषणालाई व्यवहारिक रूप दिने संविधान निर्माणमा संविधानसभा जुटेको छ ।

तर, धेरैको मुखमा झुण्डिएको “नयाँ नेपाल” निर्माणको प्रक्रिया सहज-सरल देखिन्छ। यसले बृहत् विषयवस्तु समेट्ने हुनाले एकआपसमा जेलिएका मुद्दाहरू निकै छुन् र तिनमा विभिन्न समूहहरूका स्वार्थ बाकिन्छन्। त्यसैले “नयाँ नेपाल” को खाका तयार पार्ने काममा निर्वाचित प्रतिनिधिहरू मात्र संलग्न छैनन्। समाजका विभिन्न तह र तप्काका मानिसहरू यसमा विभिन्न हिसाबले सामेल छन्। विदेशी मुलुक र अध्येताहरूको चासो पनि उत्तिकै देखिएको छ। पत्रपत्रिका, रेडियो, टेलिभिजन, इन्टरनेटदेखि पुस्तक, गोष्ठी, सभा-सम्मेलन, परामर्श, आदिमार्फत संविधान निर्माण प्रक्रियामा विभिन्न स्वार्थ समूहहरूले हस्तक्षेप गरिरहेका छन्; यावत विषयमा बहस-छलफल चलिरहेको छ। जुन लोकतान्त्रिक व्यवस्थामा स्वाभाविक र अभिन्न प्रक्रिया नै हो। यो पुस्तक – *राज्य पुनःसंरचना र संविधानसभा सन्दर्भ ग्रन्थ* – तिनै भिन्न वैचारिक धरातल र दृष्टिकोणबाट लेखिएका संविधानसभा र राज्य पुनःसंरचनासम्बन्धी सामग्रीहरूबारे जानकारी दिने संग्रह हो।

यो संग्रहमा संविधानसभाको औचित्यदेखि नयाँ नेपालको खाका, संघीयताको आधार, प्रक्रिया र (पुनः)संरचनाबारे लेखिएका सामग्रीका सूची संकलित छन्। त्यस्तै, अबको नेपालको संवैधानिक, भौगोलिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, कानुनी, वित्तीय, प्राकृतिक पक्ष वा आर्थिक संरचनाका कुरा एवं राज्यका विभिन्न एकाईहरूबीच अधिकार र दायित्व निक्षेपणसम्बन्धका सामग्री सूची यसमा अटाएका छन्। आदिवासी-जनजाति, दलित, महिला, मधेसी, अपाङ्गलगायतका समुदायहरूबारेका सामग्रीका सूची पनि यसमा समेटिएका छन्। यस्तो सूची तयार गर्ने क्रममा उल्लिखित विषयहरूमा प्रकाशित पुस्तक-पुस्तिका, जर्नलमा प्रकाशित लेख, प्रकाशित-अप्रकाशित प्रतिवेदन, कार्यपत्र तथा संविधानसभाकेन्द्रित म्यागजिन तथा बुलेटिनहरू समावेश गरिएको छ। यी मुद्दाहरूबारे पत्रपत्रिका, इन्टरनेटमा दिनदिनै समाचार-लेख प्रकाशित हुन्छन् तर ती सामग्रीहरू यस पुस्तकमा सूचीकृत छैनन्। त्यस्तै, सम्बन्धित श्रव्य-दृश्य सामग्रीका स्रोतको जानकारी पनि यो पुस्तकमा पाइन्छ। यसको मतलब ती कम महत्वपूर्ण हुन् भन्ने होइन। निश्चित कार्यावधि र समयसीमा, सामग्रीमाथिको सीमित पहुँच र उपलब्धता आदि कारणले समेट्ने पर्ने सामग्री पनि पक्कै छुटेका होलान्। सम्भव भएसम्म धेरै पुस्तक, लेख-रचनाहरू समेट्ने हाम्रो प्रयासका बाबजुद पनि काठमाडौँबाहेक देशका अन्य भागबाट प्रकाशित सामग्री तुलनात्मक रूपमा कम समावेश छन्।

यो पुस्तकमा संकलित सामग्रीहरू केलाउँदा, २०६१ देखि २०६३ सालसम्म संविधानसभाको महत्त्व, प्रक्रिया, संरचना, उपयोगिता र चुनौतीबारेमा लेखिएका

पुस्तक र लेखहरूको बाहुन्य देखिन्छ । २०६३-६४ सालयता भने जातीय, भाषिक, धार्मिक, सामाजिक, वर्गीय, क्षेत्रीय पक्षहरूलाई संविधानसभासँग जोड्दै जाने क्रम बढ्दै गयो । संघीयता विरोधी दृष्टिकोण र तर्कहरू पनि देखा परे । राज्य पुनःसंरचना, संघीयताकेन्द्रित पुस्तक, लेखहरू निस्कने क्रम पनि यसबीच तीव्र भयो । खासगरी २०६५-६६ सालमा आएर हरेक क्षेत्र, वर्ग र समुदायको दृष्टिकोण सँगाल्दै नयाँ नेपालको खाका कोर्ने, राज्य पुनःसंरचना र संघीयता केन्द्रित सामग्रीहरूको उत्पादनमा हवातै वृद्धि भयो । त्यसैले यहाँ सूचीबद्ध अधिकांश पुस्तक तथा लेखहरू गएका एक-दुई वर्षभित्र उत्पादन भएका र राज्य पुनःसंरचनामा केन्द्रित देखिन्छन् । विभिन्न गैरसरकारी संस्था तथा तिनमा संलग्न व्यक्ति, स्वतन्त्र बुद्धिजीवी, विज्ञ, राजनीतिक विश्लेषक, विश्वविद्यालयका अध्यापक, राजनीतिक तथा कानुनी क्षेत्रसँग सम्बद्धहरू, अधिकारका लागि बहस/पैरवी गर्नेहरू, आदि यी सामग्री उत्पादनमा संलग्न देखिन्छन् । राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय दातृ निकाय, संघसंस्थाहरूले ती सामग्री उत्पादनमा सहयोगी भूमिका खेलेका छन् । सरकारी संस्था या निकायबाट पनि त्यस्ता सामग्री उत्पादन भएका छन् तर तिनको संख्या न्यून छ ।

यस सन्दर्भ ग्रन्थलाई संकलित सामग्रीको स्रोतका आधारमा जम्मा पाँच अध्यायमा बाँडिएको छ । पहिलो अध्यायमा पुस्तक, दोस्रो अध्यायमा सम्पादित पुस्तक तथा जर्नलगायतमा प्रकाशित लेख-रचना, तेस्रो अध्यायमा प्रकाशित-अप्रकाशित प्रतिवेदन, चौथो अध्यायमा कार्यपत्र र अन्तिम अध्यायमा म्यागजिन तथा बुलेटिनको सूची छ । यो पुस्तकले संविधानसभा र राज्य पुनःसंरचनाबारे नेपालमा उठेका मुद्दा र भैरहेको बहसको छनक त दिन्छ, नै, यी मुद्दाहरूको सेरोफेरोमा अध्ययन-अनुसन्धान गर्न चाहनेलाई प्रस्थानविन्दु पनि उपलब्ध गराउँछ । नेपालको वर्तमान राजनीतिक संक्रमणबारे चासो राख्ने अध्येता, राजनीतिकर्मी, नीति-निर्माता, बौद्धिक प्राज्ञिक वर्ग या सामान्यजनका लागि पनि यो ग्रन्थ उपयोगी हुने विश्वास गरिएको छ ।

## सन्दर्भ सूची

- खनाल, कृष्ण । २०६५ । राज्य पुनःसंरचनाको भावी राजनीतिक गन्तव्य । *राज्य पुनःसंरचना : राजनीतिक, आर्थिक र सांस्कृतिक दृष्टिकोण* । पृ. १-६० । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।
- युएनडीपी । २०६५ । *नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ : पहिलोदेखि छैठौं संशोधनसहित* (द्वैभाषिक अङ्ग्रेजी-नेपाली) । ललितपुर : युएनडीपी ।



## पुस्तक / Books

- अजीत, अनुभव, सं. । २०६५ । *समावेशीकरण : राजनीतिक दल, राज्य र मिडिया* । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।
- अथार मगरात मगर भाषा संस्कृति विकास प्रतिष्ठान । २०६४ । *संविधानसभा र मगर जातिको सवाल (३ वटै मगर भाषामा अनुदित)* । काठमाडौं : अथार मगरात मगर भाषा संस्कृति विकास प्रतिष्ठान ।
- अधिकारी, निलमशेखर । २०५७ । *नेपालमा जातीय आन्दोलन : आरक्षण, स्वशासन र संघीय राज्यतर्फ* । काठमाडौं : कृपासुर शेर्पा ।
- अधिकारी, भेषराज र खगेन्द्र प्रसाई, सं. । २०६५ । *अन्तरपार्टी लोकतन्त्र* । काठमाडौं : कानुनी परामर्श तथा अनुसन्धान केन्द्र र फ्रेडरिक ईवर्ट स्टिफ्टुङ्ग ।
- अधिकारी, यज्ञप्रसाद, शंकरनाथ अधिकारी, नारायणप्रसाद सेढाई र कैलाशकुमार सिवाकोटी । २०६५ । *मानवअधिकारको दृष्टिमा संविधानसभा निर्वाचन : अनुगमन प्रतिवेदन २०६५* । ललितपुर : राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग ।
- अधिकारी, रविन्द्र । २०६३ । *संविधान सभा : लोकतन्त्र र पुनर्संरचना* । पोखरा : न्यू हेलो स्टेशनरी एण्ड बुक्स हाउस ।
- अधिकारी, विपिन । २०६६ । *नेपालको नमुना संविधान, २०६६* । काठमाडौं : संविधान विशेषज्ञ समूह ।

अधिकारी, विश्वदीप । २०६३ । *संविधानसभा के, किन र कसरी ?* काठमाडौं : मधुवन प्रकाशन ।

अधिकारी, विश्वदीप । २०६४ । *नेपालका संविधान तथा ऐतिहासिक दस्तावेजहरू* । काठमाडौं : मधुवन प्रकाशन ।

अन्तरपार्टी महिला सञ्जाल । २०६५ । *संविधानसभा र महिला नेतृत्व विकास* । काठमाडौं : अन्तरपार्टी महिला सञ्जाल ।

अर्याल, लक्ष्मण । २०६३ । *नेपालको अन्तरिम संविधान २०६३* । काठमाडौं : अन्तरिम संविधान मस्यौदा ।

आचार्य, नरहरि । २०५६ । *नयाँ नेपालको प्रस्तावना* । काठमाडौं : संवत्सर प्रकाशन ।

आचार्य, नरहरि । २०६२ । *संविधानसभा : संविधानमा जनताको स्वामित्व र अपनत्व* । काठमाडौं : मूल्याङ्कन प्रकाशन गृह ।

आचार्य, नरहरि । २०६२ । *राज्यको लोकतन्त्रीकरण : नेपालका लागि लोकतान्त्रिक राज्यसंरचना* । काठमाडौं : मूल्याङ्कन प्रकाशन गृह ।

आचार्य, नरहरि (संयोजक) । २०६५ । *संविधानको आधारपत्र संघीय गणराज्य नेपालको संरचना : कांग्रेस सभासदहरूद्वारा राष्ट्रिय बहसका लागि तयार पारिएको प्रस्ताव* । १५ फागुन, काठमाडौं ।

आचार्य, नरहरि र कृष्ण खनाल । २०६३ । *राज्यको पुनर्संरचना* । काठमाडौं : लोकतान्त्रिक गणराज्य नेपालका लागि कांग्रेस अभियान ।

आचार्य, नेत्र, सं. । २०६३ । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।

आचार्य, भीमार्जुन । २०६४ । *संविधानसभा : प्रक्रिया र अनुभवहरू* । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।

आचार्य, भीमार्जुन । २०६६ । *मौलिक अधिकारका आयामहरू* । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।

आचार्य, भीमार्जुन, विपिन अधिकारी, यज्ञप्रसाद अधिकारी, शुभदायक शाह र गोविन्द थापा । २०६५ । *निर्वाचन प्रणाली सुधार* । काठमाडौं : नेमा ।

आचार्य, मधु । २०६४ । *संविधानसभा : प्रकृति र प्रक्रिया* । काठमाडौं : बुद्ध एकेडेमिक पब्लिसर्स एन्ड डिस्ट्रिब्युटर्स ।

आचार्य, मिना । मिति उल्लेख नभएको । *भावी संविधान र महिला सशक्तीकरण* । काठमाडौं : टंकप्रसाद आचार्य स्मृति प्रतिष्ठान र फ्रेडरिक ईवर्ट स्तिफ्टुङ्ग ।

- आचार्य, मोहनलाल । मिति उल्लेख नभएको । *नेपालमा संविधानसभा : जिज्ञासा र जवाफ* । रुकुम : हरप्लेस ।
- आयडी, अर्जुनबहादुर । २०६५ । *नेपालको सन्दर्भमा सङ्घीयता : एक बहस* । सुर्खेत : राजनीतिशास्त्र विभाग, वीरेन्द्रनगर बहुमुखी क्याम्पस र संघीयता सहयोग कार्यक्रम (एफएससी) ।
- आरडीएन । २०६३ । *समावेशी लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संविधान* । कैलाली : आरडीएन ।
- इन्टरनेसनल आइडिया । सन् २००८ । *नेपालको संविधानसभा : महिलाका लागि एजेन्डा* । ललितपुर : इन्टरनेसनल आइडिया ।
- इन्टरनेसनल आइडिया । सन् २००९ । *संविधान निर्माणमा सहभागिता : महिलाहरूको आवाज सुनिश्चित गर्न* । ललितपुर : इन्टरनेसनल आइडिया ।
- उपाध्याय, परशुराम र चन्द्रकान्त ज्ञवाली । २०६५ । *विश्वमा स्थानीय सरकार: संवैधानिक अभ्यास* । ललितपुर : जिल्ला विकास समिति (जिविस) महासंघ ।
- उप्रेती, भरतराज । २०६३ । *संविधानसभा र यसका चुनौतीहरू* । काठमाडौँ : कानून अनुसन्धान तथा विकास फोरम (फ्रिडिल) ।
- उप्रेती, विष्णुराज, निकोल टपरविन र मार्कुल हेइनिगर, सं. । २०६६ । *नेपालमा शान्ति प्रक्रिया र संघीयता : अनुभव, चिन्तन र सिकाइ* । सफल घिमिरे (अनु.) । ललितपुर : दक्षिण एसिया क्षेत्रीय संयोजन कार्यालय, अनुसन्धानमा दक्षताको लागि स्विस राष्ट्रिय केन्द्र (एनसिसिआर) नर्थ-साउथ ।
- एलाइन्स फर पिस । मिति उल्लेख नभएको । *नेपालको नमूना संविधान : युवा अवधारणा र दृष्टिकोण, एलाइन्स फर पिसद्वारा आयोजित लघु युवा संविधानसभाबाट सार-संक्षेप* । काठमाडौँ : एलाइन्स फर पिस ।
- एन्डरसन, जर्ज । २०६४ । *संघीयता : एक परिचय* । केदार भट्टराई (अनु.) । काठमाडौँ : संवैधानिक परामर्श सहायता एकाई, युएनडीपी ।
- एसिया पब्लिकेशन्स । २०६४ । *भिजन नेपाल (नेपालको समतामूलक विकास तथा सम्बृद्धिका लागि २० वर्षे दूरदृष्टि)* । काठमाडौँ : एसिया पब्लिकेशन्स ।
- कँडेल, पुष्पराज । २०६९ । *वित्तीय विकेन्द्रीकरणको सिद्धान्त र नेपालको पुनर्संरचना* । काठमाडौँ : शारदा कँडेल ।
- कँडेल, पुष्पराज । २०६३ । *राज्यको पुनःसंरचना : अर्थराजनीतिक सन्दर्भ र संघीयताको प्रश्न* । काठमाडौँ : एसिया पब्लिकेशन्स ।
- कँडेल, पुष्पराज । २०६४ । *राष्ट्र निर्माणमा जातीयताको प्रश्न* । काठमाडौँ : बुद्ध एकेडेमिक पब्लिसर्स एन्ड डिष्ट्रिब्युटर्स ।

- कँडेल, पुष्पराज । २०६५ । भावी नेपालमा वित्तीय संघीयता : सिद्धान्त, अवधारणा र खाका । काठमाडौं : स्वशासन अध्ययन प्रतिष्ठान ।
- कानून अन्वेषण तथा परामर्श प्रतिष्ठान । २०६३ । नेपालको अन्तरिम संविधान २०६३ । काठमाडौं : कानून अन्वेषण तथा परामर्श प्रतिष्ठान ।
- कानून तथा विकास पहल नेपाल । २०६५ । आदिवासी जनजाति : पहिचान र प्रतिनिधित्वको अधिकार । काठमाडौं : कानून तथा विकास पहल नेपाल ।
- काफ्ले, कपिल, सं. । २०६५ । संविधानमा महिला : महिला अधिकारकर्मीका अवधारणा, टिप्पणी र प्रतिवेदन । काठमाडौं : एडडी ।
- कार्की, बुद्धि र बाल चन्द्र श्रेष्ठ (अनु.) । २०६२ । नेपालमा संविधान र संविधानको भावि दिशा । काठमाडौं : कानून सरोकार समूह नेपाल ।
- काहुरास्ट । २०६५ । नेपालमा संघीयता र राज्य पुनःसंरचना । काठमाडौं : काहुरास्ट ।
- किरात राई यायोक्खा । मिति उल्लेख नभएको । किरात स्वायत्त राज्यको संरचना । काठमाडौं : किरात राई यायोक्खा ।
- कुँवर, यम राज । २०६४ । संविधानसभा र सुदूरपश्चिमको संकट । काठमाडौं : वि.एन. पुस्तक भण्डार ।
- के.सी., घनेन्द्र । २०६४ । जनआन्दोलन-२ र जनघोषणाहरू । काठमाडौं : पैरवी प्रकाशन ।
- के.सी., सुरेन्द्र । २०६३ । नेपालको राज्य पुनर्संरचना र संविधानसभा । काठमाडौं : पैरवी प्रकाशन ।
- के.सी., हस्तबहादुर । २०६४ । नेपालमा राजतन्त्रको अन्त्य किन ? काठमाडौं : पुष्पलाल अध्ययन समाज ।
- केन्द्रीय पार्टी स्कुल विभाग, नेकपा (एमाले) । २०६४ । संविधानसभाका लागि प्रशिक्षण सामग्री । काठमाडौं : केन्द्रीय पार्टी स्कुल विभाग/सङ्गठन विभाग, नेकपा (एमाले) ।
- कोइराला, विद्यानाथ, राजन खड्का र राजकुमार बराल, सं. । २०६३ । राज्यको पुनःसंरचनामा दलित सहभागिता । काठमाडौं : सम्पादकहरू ।
- कोट्रेल, जिल र यस घई, सं. । सन् २००८ । नयाँ संविधान निर्माण : नेपाली जनताका लागि मार्गदर्शन । ललितपुर : इन्टरनेसनल आइडिया ।
- क्याफ् । २०६४ । संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू । काठमाडौं : क्याफ् ।
- क्षेत्री, वामदेव (घिमिरे) । २०६५ । संविधानसभा राज्यको पुनःसंरचना र संघीय प्रणाली । काठमाडौं : एशिया पब्लिकेशन्स ।

- क्षेत्री समुदाय । २०६५ । *नयाँ नेपालमा क्षेत्री समुदायको स्थान के हुने ?* नेपाल : क्षेत्री समुदाय ।
- खड्का, टिकाध्वज । २०६४ । *नेपालमा आत्म-निर्णयको अधिकार : समावेशी प्रजातन्त्र, संविधानसभा र संघीयताको प्रश्न* । काठमाडौँ : देवेन्द्र कुमार गौतम ।
- खनाल, कृष्ण । २०६१ । *राज्यको पुनर्संरचना : एक प्रस्ताव* । ललितपुर : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।
- खनाल, कृष्ण । २०६३ । *नेपालको सन्दर्भमा संविधानसभा : एक संक्षिप्त परिचय* । काठमाडौँ : शान्तिका लागि सहकार्य ।
- खनाल, कृष्ण । २०६४ । *नेपाल : सङ्क्रमणकालीन राजनीति र संविधानसभा चुनाव* । काठमाडौँ : शान्तिका लागि सहकार्य ।
- खनाल, कृष्ण, सं. । २०६५ । *नेपालमा सङ्घीय शासनप्रणाली : व्यवस्थापन र कार्यान्वयन* । काठमाडौँ : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।
- खनाल, कृष्ण र कृष्ण हाँछेथु । २०६३ । *लोकतन्त्रको बलियो जनाधारका लागि संविधानसभा : एक संक्षिप्त जानकारी* । ललितपुर : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।
- खनाल, कृष्ण, खगेन्द्र संग्रौला, गोविन्द न्यौपाने, नरहरि आचार्य, मुक्ता श्रेष्ठ, राजेन्द्र महर्जन र श्याम श्रेष्ठ । २०६० । *राष्ट्रिय संकट र संविधानसभा* । राजेन्द्र महर्जन, सं. । काठमाडौँ : मूल्याङ्कन प्रकाशन गृह ।
- खनाल, कृष्ण, भलक सुवेदी र मुक्त सिंह तामाङ । २०६५ । *राज्य पुनर्संरचना : राजनीतिक, आर्थिक र सांस्कृतिक दृष्टिकोण* । काठमाडौँ : मार्टिन चौतारी ।
- खनाल, चिरञ्जीवी, सं. । २०६६ । *संविधान र मिडिया* । काठमाडौँ : जापान अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग नियोग र नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूट ।
- खनाल, भलनाथ । सन् २००५ । *लोकतान्त्रिक नेपालको मार्गचित्र* । काठमाडौँ : नवयुग प्रकाशन ।
- खनाल, भलनाथ, ध्रुवबहादुर प्रधान, नरहरि आचार्य, परि थापा, मीनेन्द्र रिजाल र सरिता गिरि । २०६३ । *राज्यको पुनःसंरचना तथा रूपान्तरण* । काठमाडौँ : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।
- खनाल, दिलराज, सं. । २०६५ । *नेपालको नयाँ संविधान र संघीय प्रणालीमा प्राकृतिक स्रोतसम्बन्धी अधिकारका आधारभूत पक्षहरू* । काठमाडौँ : फेकोफन ।
- गुरुङ, केवी । सन् २००४ । *राज्यको पुनर्संरचनाको आवश्यकता र नेपालको विशिष्टतामा जातीय क्षेत्रीय स्वायत्तता* । काठमाडौँ : अखिल नेपाल जनजाति सम्मेलन ।

- गुरुड, हर्क । २०६५ । *बहिष्करणदेखि समावेशीकरणसम्म नेपालका लागि सामाजिक-राजनीतिक एजेन्डा* । ललितपुर : सामाजिक समावेशीकरण अनुसन्धान कोष ।
- गोपाल शुभेच्छु । २०६५ । *यसरी आयो नेपालमा गणतन्त्र* । काठमाडौं : युगान्तर प्रकाशन ।
- गोपाल शुभेच्छु र सचिit राई, सं. । २०६४ । *नयाँ नेपाल : संवाद सँगालो* । काठमाडौं : युगान्तर प्रकाशन ।
- गौतम, भास्कर, सं. । २०६४ । *मधेस विद्रोहको नालीबेली* । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।
- गौतम, राजेन्द्र । २०६३ । *संविधानसभा : स्वरूप र प्रक्रिया* । विराटनगर : विराट प्रकाशन ।
- घिमिरे, तारानाथ । २०६५ । *सङ्घात्मक व्यवस्था : सिद्धान्त, अवधारणा र व्यवहार* । काठमाडौं : मोलुङ बहुउद्देश्यीय कम्पनी ।
- घिमिरे, परशुराम । २०६२ । *लोकतन्त्रको स्थायित्वको लागि राज्यको पुनर्संरचना र समावेशीकरणको सवाल* । काठमाडौं : एन.एस.यु (के.प्र.वि.) ।
- घिमिरे, परशुराम । २०६३ । *राज्यको पुनर्संरचनाको लागि संविधानसभा* । काठमाडौं : इभा-न प्रकाशन ।
- घिमिरे, परशुराम । २०६४ । *संविधानसभा र निर्वाचन प्रणाली* । काठमाडौं : इभा-न प्रकाशन ।
- घिमिरे, प्रदीप, सं. । २०६३ । *समावेशी लोकतन्त्र* । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- घिमिरे, श्रीप्रसाद उपाध्याय । २०६५ । *लोकतन्त्र अधिको महाभारत* । काठमाडौं : उमा घिमिरे आचार्य, विद्या घिमिरे र उपमा घिमिरे आचार्य ।
- घिमिरे, सोमत । २०६६ । *प्राकृतिक स्रोत, नागरिक सर्वोच्चता र नयाँ संविधान* । जैलब राई, शोभा प्रसाई, माधव नेपाल र सामना अधिकारी, सं. । ललितपुर : फरेष्टएक्सन नेपाल ।
- घिमिरे, सोमत र गंगादत्त आचार्य । २०६६ । *सङ्घीयताको सन्दर्भमा संरक्षित क्षेत्र पुनर्संरचना* । काठमाडौं : सामुदायिक विकास संगठन ।
- चुरेभावर राष्ट्रिय एकता पार्टी नेपाल । २०६५ । *समाजवादी गणतन्त्र नेपालको संविधान २०६७* । काठमाडौं : चुरेभावर राष्ट्रिय एकता पार्टी नेपाल ।
- जागरण नेपाल । २०६५ । *संविधानसभामा प्रतिनिधित्व गर्ने सबै राजनीतिक दलहरूको विधानमा महिलासँग सम्बन्धित प्रावधानहरू* । काठमाडौं : जागरण नेपाल ।

- जागरण नेपाल । मिति उल्लेख नभएको । *नयाँ वन्ने संविधानमा नागरिक समाजद्वारा संकलित महिलाका सवालहरू (संवैधानिक समिति लगायत सम्पूर्ण विषयगत समितिहरू समक्ष हस्तान्तरण गरिएको)* । काठमाडौँ : जागरण नेपाल ।
- जातीय भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय मञ्च । २०६५ । *संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको नमुना संविधान २०६५* । काठमाडौँ : जातीय भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय मञ्च ।
- जातीय भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय मञ्च । २०६५ । *नमुना संविधानसभा : वैशाख २८-ज्येष्ठ १०, २०६५ प्रक्रिया-प्रतिवेदन* । काठमाडौँ : जातीय भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय मञ्च ।
- जोशी, गोविन्दराज । मिति उल्लेख नभएको । *नेपालमा संघीय शासन प्रणाली* । उल्लेख नभएको ।
- जोशी, हरिराम । २०६६ । *लोक-गणतन्त्र* । काठमाडौँ : जोशी रिसर्च इन्स्टिच्यूटको लागि एस. के चौधरी र पि.एम. श्रेष्ठ ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । २०६४ । *संविधान, संविधानवाद, संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* । ललितपुर : विजया जवाली ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । २०६४ । *संघीय शासन प्रणाली र राज्यको पुनर्संरचना* । ललितपुर : अमिता जवाली र जनसेवा प्रिन्टर्स ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । मिति उल्लेख नभएको । *सङ्घीय शासन प्रणाली, निर्वाचन प्रणाली र अन्तरिम संविधानका विवादास्पद विषय* । ललितपुर : आकृति जवाली ।
- जवाली, सुशील, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं. । २०६६ । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । काठमाडौँ : नेपाल नगरपालिका संघ ।
- डानार नेपाल । २०६६ । *संविधानसभा समक्ष प्रस्तुत सुझावहरू* । काठमाडौँ : डानार नेपाल ।
- ढकाल, जीवनाथ र हरिसिंह केसी, सं. । मिति उल्लेख नभएको । *ऐतिहासिक संविधानसभा निर्वाचन २०६४ : संक्षिप्त अध्ययन* । काठमाडौँ : संस्थागत एकीकृत अनुसन्धान केन्द्र-नेपाल ।
- ढुङ्गेल, द्वारिकानाथ, अच्युतबहादुर राजभण्डारी, प्रेमराज गौतम, अर्जुनमणि आचार्य दीक्षित र प्रद्युम्नप्रसाद रेग्मी । २०६५ । *सङ्घीय नेपाल प्रशासनिक संरचना (प्रमुख नीतिगत बुँदाहरू)* । काठमाडौँ : सर्वाङ्गीण विकास अध्ययन केन्द्र ।
- ढुङ्गेल, द्वारिकानाथ, अच्युतबहादुर राजभण्डारी, प्रेमराज गौतम, अर्जुनमणि आचार्य दीक्षित र प्रद्युम्नप्रसाद रेग्मी । २०६५ । *सङ्घीय नेपाल प्रशासनिक संरचना* । काठमाडौँ : सर्वाङ्गीण विकास अध्ययन केन्द्र ।

तमु, देव । २०६३ । नेपालमा राष्ट्रियताको प्रश्न र राज्यको संघीय पुनःसंरचना ।

पोखरा : तमु राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा ।

तामाङ, परशुराम । २०६३ । तामाङ जाति : नयाँ सहस्राब्दी विकास एजेण्डा ।

काठमाडौँ : नेपाल तामाङ घेदुङ केन्द्रीय सचिवालय र दुर्गा बहादुर तामाङ स्मृति प्रतिष्ठान ।

तामाङ, परशुराम । २०६५ । हाम्रो नेपाल : सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र ।

काठमाडौँ : मूल्याङ्कन प्रकाशन गृह ।

तामाङ, परशुराम । २०६६ । नयाँ संविधान र अल्पसंख्यक, आदिवासीजाति तथा

जनजाति (अन्तर्राष्ट्रिय कानून र विभिन्न देशको अनुभवसहित) । काठमाडौँ :

विविध पुस्तक भण्डार ।

तामाङ, सीताराम । २०५७ । नयाँ नेपालको अर्थ-राजनीति : सिद्धान्त र सम्भावना ।

काठमाडौँ : प्रगति पुस्तक सदन ।

तामाङ, सीताराम, सं. । २०६३ । नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना ।

काठमाडौँ : सामना प्रकाशन ।

तुलाधर, इन्दु । २०६४ । महिलाद्वारा परिभाषित राज्यको पुनर्संरचना । काठमाडौँ :

सेन्टर फर विमन, पिस एण्ड डेमोक्रेसी ।

थापा, गगन, डिल्लीराम सुवेदी, प्रताप पौडेल र शंकर तिवारी, सं. । २०६४ ।

नेपाली कांग्रेस र संविधानसभा । काठमाडौँ : गगन थापा ।

थापा, जगत बहादुर । २०६३ । समुन्नत नेपालको खाका । काठमाडौँ : सामाजिक

जनतान्त्रिक नेपाल ।

थापा, सूर्य । २०६५ । नेपालमा गणतन्त्रको स्थापना र राज्यको पुनःसंरचना ।

काठमाडौँ : नवयुग प्रकाशन ।

थारू बैद्विक तथा राष्ट्रिय अनुसन्धान केन्द्र । २०६४ । सर्वसम्मत बाटो : राज्य

पुनर्संरचना र आदिवासी तथा मानवअधिकार विषयमा केन्द्रित संविधानसभा

निर्वाचन प्रवर्द्धनका लागि बहस । काठमाडौँ : थारू बैद्विक तथा राष्ट्रिय

अनुसन्धान केन्द्र ।

दर्नाल, सुवास । २०६६ । संविधानमा दलित : सभासद् संवाद । काठमाडौँ :

जागरण मिडिया सेन्टर ।

दलित गैरसरकारी संस्था महासंघ । मिति उल्लेख नभएको । नयाँ संविधानमा

दलितका एजेण्डाहरू २०६५ । ललितपुर : दलित गैरसरकारी संस्था महासंघ ।

दलित सेवा संघ । २०६४ । संविधानसभामा दलित समुदायको प्रतिनिधित्व ।

काठमाडौँ : दलित सेवा संघ ।



- दाहाल, काशीराज । २०६३ । *संविधानसभा र संवैधानिक विकास (विश्वको तुलनात्मक अध्ययन)* । काठमाडौं : निरन्तर प्रकाशन ।
- दाहाल, काशीराज, देवराज दाहाल र चन्द्रदेव भट्ट । २०६६ । *आधुनिक राज्य निर्माण र संविधानको अन्तर-विषयवस्तु* । ललितपुर : फ्रेडरिक ईबर्ट स्टिप्टुङ्ग ।
- दाहाल, गणेश र गोविन्दप्रसाद काफ्ले (संकलक) । २०६५ । *ऐतिहासिक दस्तावेजका रूपमा राजनैतिक दलहरूको घोषणा-पत्र र संविधानसभा चुनावको परिणाम-२०६४* । काठमाडौं : संकलकहरू ।
- दाहाल, तारानाथ, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं. । २०६३ । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- दिलु, सरोज र परशुराम घिमिरे । २०६३ । *संविधानसभाका वारेमा दलित समुदायले जान्नु पर्ने केही कुरा* । महोत्तरी : जनउत्थान प्रतिष्ठान ।
- देवकोटा, केशवराज । २०६३ । *एघार वर्षे जनयुद्ध, शान्ति सम्झौता र लोकतान्त्रिक गणतन्त्र* । काठमाडौं : जन-प्रगतिशील प्रकाशन ।
- देवकोटा, केशवराज । २०६३ । *नेपालको सन्दर्भमा संविधानसभा र लोकतान्त्रिक गणतन्त्र* । काठमाडौं : जन-प्रगतिशील प्रकाशन ।
- देवकोटा, केशवराज । मिति उल्लेख नभएको । *संविधानसभा* । काठमाडौं : देवीप्रसाद न्यौपाने ।
- देवकोटा, खिमलाल । २०६४ । *संविधानसभा र राज्यको रूपान्तरण* । काठमाडौं : पैरवी प्रकाशन ।
- देवकोटा, सुवास । २०६४ । *शान्ति वार्ता अन्तरकथा* । काठमाडौं : युगान्तर प्रकाशन ।
- धिताल, विष्णुकुमार । २०६५ । *नयाँ लोकतन्त्रको खोजी* । ललितपुर : सन्जिता धिताल ।
- नील हिरा समाज । मिति उल्लेख नभएको । *यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समुदायको हकमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट नेपाल सरकारको नाममा जारी गरिएको निर्देशनात्मक आदेश* । काठमाडौं : नील हिरा समाज ।
- नियोक । २०६५ । *संविधानसभा निर्वाचन-२०६४ : निर्वाचन पर्यवेक्षण प्रतिवेदन* । ललितपुर : नियोक ।
- नियोक । २०६५ । *संविधानसभा निर्वाचन-२०६४ : पर्यवेक्षण प्रतिवेदन-सार संक्षेप (विविध ६ राष्ट्रिय भाषामा)* । ललितपुर : नियोक ।
- निर्वाचन आयोग । २०६४ । *निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण आयोग, २०६३ र निर्वाचन क्षेत्र पुनरावलोकन आयोग, २०६४ को प्रतिवेदनमा आधारित निर्वाचन क्षेत्रहरूको विवरण* । काठमाडौं : निर्वाचन आयोग ।

निर्वाचन आयोग । २०६४ । *संविधान सभा सदस्य निर्वाचन आचार संहिता २०६४* । काठमाडौं : निर्वाचन आयोग ।

निर्वाचन आयोग । २०६४ । *संविधान सभा सदस्य निर्वाचन आचार संहिता २०६४ (समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली अन्तर्गतको उम्मेदवारी सम्बन्धी व्यवस्था)* । काठमाडौं : निर्वाचन आयोग ।

निर्वाचन आयोग । २०६४ । *संविधान सभा सदस्य निर्वाचन ऐन, २०६४* । काठमाडौं : निर्वाचन आयोग ।

निरौला, नृपध्वज, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं. । २०६५ । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । काठमाडौं : अग्र सारथी अध्ययन तथा अनुसन्धान केन्द्र ।

नेकपा एमाले । २०६५ । *नेकपा एमालेको संविधानको खाका* । काठमाडौं : नेकपा एमाले ।

नेकपा (माले) । २०६५ । *मुलुक सुहाउँदो सङ्घीय संरचना (नेकपा (माले)को प्रस्ताव)* । काठमाडौं : नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (माले) ।

नेपाल अपाङ्ग समाज । २०६५ । *नयाँ संविधानमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको आवाज* । काठमाडौं : नेपाल अपाङ्ग समाज ।

नेपाल आदिवासी जनजाति महासंघ । सन् २००६ । *संविधानसभाको निर्वाचन र राज्यको पुनर्संरचना (आदिवासी जनजातिहरूको साझा अवधारणा)* । काठमाडौं : नेपाल आदिवासी जनजाति महासंघ ।

नेपाल आदिवासी जनजाति विद्यार्थी महासंघ । २०६३ । *समसामयिक परिस्थितिमा हाम्रो धारणा* । काठमाडौं : नेपाल आदिवासी जनजाति विद्यार्थी महासंघ ।

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत) । २०६६ । *नयाँ संविधान सम्बन्धी अवधारणा* । काठमाडौं : नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत) ।

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत) । मिति उल्लेख नभएको । *नेपाल राज्यको संघीय संरचना* । काठमाडौं : नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (एकीकृत) ।

नेपाल, केशव । २०६० । *संविधानसभा नै किन ?* ललितपुर : सहस्राब्दी प्रकाशन ।

नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ । सन् २००७ । *नक्सामा समावेशीकरण र राज्यको पुनर्संरचना* । काठमाडौं : नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ ।

नेपाल तामाङ घेदुङ । २०६६ । *'संविधान निर्माणमा लोकतान्त्रिक संवाद' २०६५/६६ : समुदायको अधिकार र व्यवस्थापन* । काठमाडौं : नेपाल तामाङ घेदुङ ।

नेपाल, प्रदीप । २०६६ । *मौलिक संघीय संरचना (टिप्पणी संग्रह)* । काठमाडौं : अक्सफोर्ड इन्टरनेसनल पब्लिकेशन ।

नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र । २०६५ । *राज्य पुनःसंरचनाको सन्दर्भमा नेपालको वर्तमान भाषिक स्थिति र समावेशी भाषानीति* । काठमाडौं : नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र र सामाजिक समावेशीकरण अनुसन्धान कोष ।

नेपाल लोकतान्त्रिक समाजवादी दल । मिति उल्लेख नभएको । *नेपालको संविधान निर्माणको लागि नेपाल लोकतान्त्रिक समाजवादी दलको राय सुझाव* । काठमाडौं : नेपाल लोकतान्त्रिक समाजवादी दल ।

नेपाली कांग्रेस । २०६६ । *संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संघीय संरचनाको प्रारूप (नेपाली कांग्रेस राज्य पुनःसंरचना सुझाव समितिको प्रतिवेदन)* । ललितपुर : नेपाली कांग्रेस केन्द्रीय कार्यालय ।

नेपाली शिक्षण विभाग, महेन्द्र मोरङ क्याम्पस । २०६५ । *नेपालको संघीय राज्यसंरचनाका सन्दर्भमा अपेक्षित भाषानीति* । विराटनगर : नेपाली शिक्षण विभाग, महेन्द्र मोरङ क्याम्पस ।

नेमा । २०६५ । *संविधानसभा निर्वाचन २०६४ : पर्यवेक्षण प्रतिवेदन* । काठमाडौं : नेमा ।

नेमा । २०६५ । *संविधानसभा निर्वाचन २०६४* । प्रदीप घिमिरे, सं. । काठमाडौं : नेमा ।

न्यौपाने, गोविन्द । सन् २००५ । *नेपालको जातीय प्रश्न सामाजिक बनोट र साभेदारीको सम्भावना* । काठमाडौं : सेन्टर फर डेभलपमेन्ट स्टडिज् ।

पन्त, शास्त्रदत्त । २०६६ । *संघात्मक शासन पद्धति : कति सार्थक कति अनर्थक* । काठमाडौं : पैरवी प्रकाशन ।

पराजुली, शोभाकर । २०६६ । *लोकतन्त्र र समाजवाद* । काठमाडौं : विद्यार्थी पुस्तक भण्डार ।

परियार, गोविन्द, सं. । मिति उल्लेख नभएको । *नयाँ नेपालमा दलित महिला* । ललितपुर : दलित महिला संघ ।

पाठक, अशोककुमार । २०६० । *जन आन्दोलन र संविधान सभा नै किन ?* काठमाडौं : लेखक ।

पाठक, नरेन्द्रप्रसाद र नरेन्द्रप्रकाश खनाल, सं. । २०५८ । *संवैधानिक विवादमा सर्वोच्च अदालतका फैसला भाग-१* । काठमाडौं : पैरवी बुक्स एण्ड स्टेसनरी सेन्टर ।

पाठक, नरेन्द्रप्रसाद र नरेन्द्रप्रकाश खनाल, सं. । २०६० । *संवैधानिक विवादमा सर्वोच्च अदालतका फैसला भाग-२* । काठमाडौं : पैरवी बुक्स एण्ड स्टेसनरी सेन्टर ।

- पाठक, नरेन्द्रप्रसाद र ब्रजेश प्याकुरेल । २०६४ । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ र सर्वैधानिक अभिलेखहरू । काठमाडौं : पैरवी प्रकाशन ।
- पाण्डे, कृष्णराज, नित्यराज पाण्डे, दुर्गाप्रसाद भण्डारी, मोहनप्रसाद लोहनी, अम्बरप्रसाद पन्त, अच्युतरमण अधिकारी र प्रकाश आचार्य, सं. । २०६४ । नयाँ नेपाल : भावी शिक्षा । काठमाडौं : रुद्रराज साहित्य सेवा समिति ।
- पाण्डे, देवेन्द्रराज । २०६४ । नागरिक आन्दोलन र गणतान्त्रिक चेतना । नेत्र आचार्य, सं. । काठमाडौं : फाइनप्रिन्ट ।
- पुनर्जागरण समाज नेपाल । २०६५ । नेपालमा महिलाको राजनीतिक सहभागिता, सशक्तीकरण एवं समावेशीकरण : सर्भेक्षण प्रतिवेदन र रणनीतिक कार्ययोजना, २०६५ । काठमाडौं : पुनर्जागरण समाज नेपाल ।
- पोखरेल, ईश्वरीप्रसाद । २०६३ । लोकतान्त्रिक राज्य संरचनाका आधारभूत सूत्रहरू । गुल्मी : गंगा पौडेल ।
- पोखरेल, कृष्ण । २०६३ । नेपालको शासन र प्रशासन । काठमाडौं : एम.के. पब्लिसर्स एण्ड डिस्ट्रीब्युटर्स ।
- पोखरेल, कृष्ण । २०६५ । नयाँ संविधानमा लोकतन्त्र र मानवअधिकार । काठमाडौं : हर्डेप ।
- पोखरेल, कृष्ण, अमन श्रेष्ठ र प्रेम कुँवर । २०६३ । लोकतान्त्रिक गणतन्त्र : संविधान, संविधानवाद, समावेशी लोकतन्त्र र राज्यको पुनःसंरचना । काठमाडौं : एसिया पब्लिकेशन्स् ।
- पोखरेल, शंकर । सन् २००६ । संविधानसभा, राज्यको पुनर्संरचना र समावेशी लोकतन्त्र । काठमाडौं : नेपाल ट्रेड यूनियन महासंघ ।
- पोखरेल, सञ्जीव । २०६४ । संघीय शासन प्रणाली : परिचयात्मक पुस्तिका । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।
- पोखरेल, सञ्जीव, श्रीकृष्ण अनिरुद्ध गौतम र श्रवण शर्मा । २०६२ । नेपालमा लोकतन्त्र : संकट र चुनौतीहरू । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।
- पौडेल, नवराज । २०६३ । नेपाली समाजको अग्रगामी फड्को : संविधानसभा । काठमाडौं : सुमित्रा पौडेल ।
- पौडेल, नवराज । २०६४ । निर्वाचन प्रणाली : प्रकृति र प्रयोग । काठमाडौं : सिन्धुपाल्चोक काठमाडौं सम्पर्क मञ्च, नेकपा (एमाले) ।
- पौडेल, शरद । २०६४ । तराई भूमिको मधेसी आन्दोलन । काठमाडौं : मानव विकास तथा शान्ति अभियान ।

- पौड्याल, नगेन्द्रप्रसाद । २०६५ । *नेपालको भावी संविधानमा ललितकला* । काठमाडौं : गेहेन्द्रमान अमात्य ।
- पौड्याल, वामदेव । सन् २००८ । *संघीय जनतान्त्रिक समाजवादी गणतन्त्र नेपालको नमूना संविधानको प्रस्तावित मस्यौदा-२००८* । पोखरा : के.पी. पुस्तक भण्डार ।
- प्रधान, मुक्ति । २०६४ । *नेवार जाति (उत्पीडन र स्वशासन)* । काठमाडौं : अर्थ प्रकाशन ।
- प्राकृतिक स्रोत राष्ट्रिय परिसंघ । २०६५ । *नयाँ संविधानमा हाम्रो सरोकार : प्राकृतिक स्रोतमा सामुदायको सार्वभौम अधिकार (संविधान सभा समक्ष प्रस्तुत सुझावहरू)* । काठमाडौं : प्राकृतिक स्रोत राष्ट्रिय परिसंघ, नेपाल ।
- प्रो पब्लिक । २०६५ । *असल शासन वर्ष पुस्तक २०६५* । काठमाडौं : प्रो पब्लिक, मिडिया र सुशासन अध्ययन तथा परामर्श केन्द्र ।
- प्रो पब्लिक । २०६५ । *संविधानसभाद्वारा निर्माण गरिने संविधानमा महिला हक अधिकार सुनिश्चितताको लागि समावेश गर्नुपर्ने सवैधानिक प्रावधानहरूका लागि सुझावहरू* । काठमाडौं : प्रो पब्लिक ।
- प्याकुन्याल, विश्वम्भर, मदन कुमार दाहाल, गोविन्द नेपाल, दधि अधिकारी र गुञ्जन गौतम । २०६५ । *सङ्घीय नेपाल वित्त : व्यवस्थापन र राजस्व बाँडफाँड* । काठमाडौं : नेपाल आर्थिक सङ्घ ।
- फेकोफन । २०६५ । *संविधानसभाका लागि जनसरोकारका सवालहरू* । काठमाडौं : फेकोफन ।
- फोरिड । २०६४ । *संविधानसभा : वकालत/प्रशिक्षण पुस्तिका* । काठमाडौं : फोरिड र आरएसडीसी ।
- फ्रिडम फोरम । २०६३ । *संविधानसभाको संरचना र निर्वाचन पद्धति* । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- फ्लुरी, फिलिप, एन्डर्स वी जोन्सन र हान्स बर्न । सन् २००३ । *सुरक्षा क्षेत्रको संसदीय सुपरिवेक्षण : सिद्धान्त, संरचना र व्यवहार* । स्थान उल्लेख नभएको : जेनेभा सेन्टर फर डेमोक्रेटिक कन्ट्रोल अफ आर्मड फोर्स र अन्तर व्यवस्थापिका संघ ।
- बराल, भवानी । २०६९ । *यस्तो हुनुपर्छ राज्यको संरचना* । काठमाडौं : स्वायत्त शासन सरोकार मञ्च, नेपाल ।
- बराल, भवानी र कमल तिगेला लिम्बू । २०६४ । *लिम्बुवानको राजनीति (इतिहास, वर्तमान र दस्तावेज)* । धरान : भानेन्द्रकुमार लिम्बू ।

- बराल, लोकराज । २०६२ । *राजतन्त्र कि लोकतन्त्र ?* काठमाडौं : भृकुटी एकेडेमी पब्लिकेशन ।
- बराल, लोकराज । २०६४ । *संघीय प्रणालीको आवश्यकता* । ललितपुर : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।
- बस्नेत, बबिता । २०६४ । *महिला, संविधानसभा र सञ्चारमाध्यम (संविधानसभा, महिला र सञ्चारमाध्यमको भूमिकासँग सम्बन्धित जानकारीमूलक लेख तथा सामग्रीहरूको संग्रालो)* । ललितपुर : सञ्चारिका समूह ।
- बस्नेत, बबिता, सं. । सन् २००७ । *सञ्चार माध्यम र निर्वाचन* । ललितपुर : सञ्चारिका समूह ।
- बस्नेत, ललितबहादुर । मिति उल्लेख नभएको । *राज्यको पुनःसंरचना र महिला सहभागिता* । काठमाडौं : महिला सुशासन समूह ।
- बीके, मान बहादुर र चक्रमान विश्वकर्मा । २०६५ । *संघीयतामा दलित* । काठमाडौं : दलित सेवा संघ ।
- भट्ट, गोकर्ण । २०६४ । *दलित मुक्तिको सवालमा राजनीतिक दलहरू* । धनगढी : आरडीएन ।
- भट्टचन, कृष्ण । सन् २००९ । *संघीयता, आत्मनिर्णयको अधिकार र आदिवासी जनजातीय स्वायत्तता* । ललितपुर : आदिवासी जनजाति उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान र नेपाल आदिवासी जनजाति महासंघ ।
- भट्टराई, बाबुराम । २०६३ । *राजतन्त्र र लोकतान्त्रिक गणतन्त्र* । काठमाडौं : जनध्वनी प्रकाशन ।
- भट्टराई, बाबुराम । २०६३ । *राजनीतिक अर्थशास्त्रको आखिर्भयालबाट* । काठमाडौं : राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालय ।
- भट्टराई, रीता, सं. । २०६६ । *महान् ऐतिहासिक संविधानसभा २०६४ का माननीय सभासदज्यूहरूको सक्षिप्त व्यक्तिगत तथा राजनीतिक विवरण : स्मारिका* । भक्तपुर : मदरल्याण्ड पब्लिकेशन ।
- भण्डारी, के.पी., सं. । २०६३ । *नेपाली जनताका प्रमाणहरू तथा संविधानसभाको प्रयोग* । काठमाडौं : बौद्धिक दर्पण प्रकाशन ।
- भण्डारी, के.पी., सं. । २०६५ । *संविधानसभा निर्वाचन २०६४ : ऐतिहासिक दस्तावेज* । काठमाडौं : सम्पादक ।
- भण्डारी, बुद्धिप्रसाद । २०६३ । *संविधानसभाको औचित्य* । काठमाडौं : एसिया पब्लिकेशनस् ।
- भण्डारी, बुद्धिप्रसाद । २०६४ । *संविधानसभा, लोकतन्त्र, समावेशीकरण र संघीय राज्यप्रणाली* । काठमाडौं : पैरवी प्रकाशन ।

- भिक्षु सुनन्द । २०५३ । *नेपाल संविधान र धर्म, धार्मिक स्वतन्त्रताको प्रश्न* ।  
नेपाल : बौद्ध समूह, शाक्यसिंह विहार ।
- भुसाल, विष्णुप्रसाद र बसन्तलाल महर्जन । २०६३ । *संविधानसभा : सिद्धान्त र व्यवहार* । काठमाडौं : लेखकहरू ।
- मधुवन प्रकाशन । २०६४ । *संविधानसभा निर्वाचन ऐन तथा नियमावली* ।  
काठमाडौं : मधुवन प्रकाशन ।
- मधेसी जनअधिकार फोरम । २०६१ । *नेपाली मधेसीका समस्या : संविधानसभाको औचित्य* । नेपाल : मधेसी जनअधिकार फोरम ।
- मल्ल, गेहेन्द्र लाल । २०६५ । *संघीय सन्दर्भमा नेपाल* । काठमाडौं : स्कोप ।
- महत, रामशरण । २०६३ । *लोकतन्त्रको पक्षमा : नेपाली अर्थराजनीतिक चरण र चुनौती* । काठमाडौं : मकालु प्रकाशन गृह ।
- महिला, कानून र विकास मञ्च । २०६५ । *संविधानसभाले भावी संविधानमा महिला अधिकारको निमित्त उठाउनुपर्ने विषयहरू* । काठमाडौं : महिला, कानून र विकास मञ्च ।
- महिला सुशासन समूह । २०६४ । *नयाँ संविधान निर्माणतर्फ उन्मुख नेपाली महिला* । काठमाडौं : महिला सुशासन समूह ।
- महिला सुशासन समूह । २०६५ । *नयाँ संविधान र यसका अन्तर्विषय (लैङ्गिक तथा सहभागितामूलक संविधानवाद)* । काठमाडौं : महिला सुशासन समूह ।
- महर्जन, राजेन्द्र, सं. । २०६१ । *कसरी बन्छ संविधानसभा ?* काठमाडौं : मूल्याङ्कन प्रकाशन गृह ।
- मानन्धर, मङ्गलसिद्धि र पुष्पा शर्मा । २०६६ । *संघीयताका आधार र सीमाङ्कन* ।  
काठमाडौं : जातीय भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय मञ्च ।
- मानन्धर, मङ्गलसिद्धि, शोभा श्रेष्ठ र पुष्पा शर्मा । २०६५ । *नेपालमा सङ्घीय राज्य : एक प्रारूप* । काठमाडौं : जातीय भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय मञ्च ।
- मास्के, महेश र निनु चापागाई, सं. । २०५९ । *संविधानसभा : संभावना र चुनौती* । काठमाडौं : बौद्धिक ऐक्यवद्धता समूह र जनएकता साप्ताहिक ।
- मायर, थोपम । २००६ । *प्रजातन्त्र : प्रजातान्त्रिक अभ्यास एक परिचय* । राम हुमागाई (अनु.) । काठमाडौं : फ्रेडरिक इवर्ट स्टिफ्टुङ्ग ।
- मिश्र, चैतन्य, बाबुराम भट्टराई, राजेन्द्र महर्जन, श्याम श्रेष्ठ र हरि रोका । २०६३ । *नयाँ नेपालको मार्गचित्र बाह्रबुँदे समझदारीदेखि अन्तरिम संविधानसम्मका दस्तावेज र समीक्षा* । राजेन्द्र महर्जन, सं. । काठमाडौं : मूल्याङ्कन प्रकाशन गृह ।

- मीरेष्ट नेपाल । २०६४ । *संविधानसभा निर्वाचन र समावेशी प्रजातन्त्र* । ललितपुर : मीरेष्ट नेपाल ।
- मीरेष्ट नेपाल । सन् २००९ । *जनसहभागितामूलक संविधान निर्माण स्रोत सामग्री* । ललितपुर : मीरेष्ट नेपाल ।
- मुसलमान, अब्दुल अजिज । २०६६ । *संविधानको परिचय र मुस्लिम तथा मधेशी समुदायका सवालहरू* । बाँके : बाँके यूनेस्को क्लब ।
- मैनाली, मोहन, सं. । सन् २००५ । *समावेशी लोकतन्त्रका आधारहरू* । ललितपुर : सोशल साइन्स बहा. ।
- मैनाली, मोहन, सं. । सन् २००६ । *नयाँ नेपालको परिकल्पना* । ललितपुर : सोशल साइन्स बहा. र हिमाल किताब ।
- मैनाली, सी.पी. । २०६५ । *नयाँ संविधानमा रहनुपर्ने केही महत्त्वपूर्ण विषयहरू (नेकपा मालेका अवधारणाहरू)* । काठमाडौँ : नेकपा माले ।
- मैनाली, सी पी, सं. । २०६६ । *नेपालमा जातीय पहिचान र संघात्मक पहिचान* । काठमाडौँ : प्रबुद्ध प्रकाशन ।
- म्याकआइभर, माइक र जोन किटिड । २०६६ । *संसदीय मामिला रिपोर्टिङ : हाते किताब* । चिरञ्जीवी खनाल, सं., शरच्चन्द्र वस्ती (अनु.) । काठमाडौँ : नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूट ।
- यादव, अयोधीप्रसाद । २०६५ । *निर्वाचन प्रणालीको सङ्क्षिप्त रूपरेखा : नेपालको सन्दर्भ* । काठमाडौँ : विद्यार्थी पुस्तक भण्डार ।
- यादव, उपेन्द्र । २०६० । *नेपालको मधेशी समुदाय : संघीय प्रणाली र क्षेत्रीय स्वायत्त शासनको प्रश्न* । काठमाडौँ : मधेशी वाणी ।
- यादव, श्री कृष्ण । मिति उल्लेख नभएको । *नेपालको संघीय संरचना तथा संविधान सभा सम्बन्धी अवधारणा (नव समय साप्ताहिक विशेषाङ्क)* । काठमाडौँ : नव समय साप्ताहिक ।
- युएनडीपी । २०६५ । *नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ पहिलोदेखि छैठौँ संशोधनसहित (द्वैभाषिक अङ्ग्रेजी-नेपाली)* । ललितपुर : युएनडीपी ।
- योञ्जन तामाङ, कुमार । सन् २००७ । *ताम्सालिङ : चुनौती र सम्भावनाहरू* । काठमाडौँ : दुर्गा बहादुर मेमोरियल एकाडेमी ।
- राई, आनन्द सन्तोषी । २०६६ । *जनतन्त्र ७ (सात)* । धनकुटा : नयाँ सामाजिक जनतन्त्र अध्ययन केन्द्र र किरात प्रदेश संघीय जनतन्त्र नेपाल ।
- राई, जैलब कुमार । २०६६ । *नेपालमा प्राकृतिक स्रोतहरूको भौगोलिक वितरणको अवस्था : नयाँ नेपाल संरचनाको एक आयाम* । ललितपुर : फरेष्टएक्सन नेपाल ।



- राई, टंक बहादुर । २०६२ । *राज्यको पुनःसंरचना, समावेशी प्रजातन्त्र र किरातहरूको प्रजातान्त्रिक अधिकार* । काठमाडौं : उत्तरकुमार चाम्लिङ राई ।
- राई, टंक बहादुर । २०६३ । *राज्यको पुनःसंरचना र किरात भूमि* । काठमाडौं : शान्ति राई ।
- राई, भक्त र काजीमान राई । २०६४ । *संविधानसभाको अर्थ, परिभाषा तथा औचित्य* । काठमाडौं : वञ्चित समुदायका लागि सामाजिक कार्यक्रम (एसपीडीसी) ।
- राई, भुईदल । २०६५ । *संघीय शासन प्रणाली प्रसंगमा सुभाक्का बुँदाहरू* । धरान : लेखक ।
- राई, सनबहादुर । २०६५ । *नेपालको राजनीतिमा सङ्घीय संवैधानिक विकास : संविधानसभा निर्वाचन २०६४* । काठमाडौं : प्रेम लामा, भुपेन्द्र नेम्वाङ र कुलप्रसाद शर्मा फुयाल ।
- राना मगर, हङ्कङ्ग । २०६३ । *समावेशी प्रजातन्त्रको सन्दर्भमा विविधता र एकता* । काठमाडौं : कोकास ।
- रावासावा प्राज्ञिक समाज नेपाल । २०६६ । *सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक संविधान निर्माणका लागि प्रस्तुत केही सुभाक्काहरू २०६६* । काठमाडौं : रावासावा प्राज्ञिक समाज नेपाल ।
- राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति महिला मञ्च । २०६४ । *संविधानसभा र आदिवासी जनजाति महिला अधिकारसम्बन्धी कानूनी जानकारी निर्देशिका* । काठमाडौं : राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति महिला मञ्च ।
- राष्ट्रिय दलित आयोग । मिति उल्लेख नभएको । *नयाँ संविधानमा समावेश गर्नुपर्ने दलित समुदायका सवालहरू (मस्यौदा)* । काठमाडौं : राष्ट्रिय दलित आयोग ।
- राष्ट्रिय विकास सञ्जाल । २०६५ । *राज्यको पुनर्संरचना र नयाँ नेपाल निर्माणका अपेक्षा र सवालहरू : स्थलगत नमूना सर्वेक्षणमा आधारित विश्लेषण* । काठमाडौं : राष्ट्रिय विकास सञ्जाल ।
- राष्ट्रिय शान्ति अभियान । २०६४ । *नेपालमा सङ्घीय शासन प्रणाली चुनौती र अवसरहरू* । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।
- राष्ट्रिय शान्ति अभियान । २०६५ । *संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संवैधानिक संरचना र व्यवस्थापन : अवधारणामूलक सुभाक्का* । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।

रिजाल, मुक्ति र रामबहादुर कालामगर, सं. । मिति उल्लेख नभएको । लोकतन्त्र, राज्यको पुनर्संरचना र संविधानसभा : नागरिक सचेतना अभियान (स्रोत सामग्री) । काठमाडौं : कोकास ।

रेग्मी, कुमार, बसन्तप्रसाद अधिकारी, माधवकुमार बस्नेत र ललितबहादुर बस्नेत । २०६४ । नागरिकका लागि संवैधानिक शिक्षा हाते पुस्तक । काठमाडौं : क्याफ । लाओती, कान्छा । २०६४ । नयाँ नेपालको परिकल्पना । धरान : किराती राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा ।

लामिछाने, हेमराज, परशुराम उपाध्याय र नवराज कोइराला, सं. । २०६४ । स्थानीय स्वायत्त शासनको अवधारणा (राज्य पुनर्संरचनाको बहस) । काठमाडौं : जिविस महासंघ नेपाल ।

लावती, महेन्द्र । २०६३ । समावेशी संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना । ललितपुर : आदिवासी जनजाति उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान (संस्थागत सुदृढीकरण परियोजना) ।

लाल, वृषेश चन्द्र । मिति उल्लेख नभएको । सङ्घीय स्वशासनतिर... । जनकपुर : सुदामा प्रकाशन ।

लिथेप, पुष्पराज, सं. । मिति उल्लेख नभएको । नयाँ नेपालका आधारहरू । काठमाडौं : यज्ञबहादुर खापुङ ।

लिम्बु, देवकुमारी र राजेन्द्र सुब्बा । २०६२ । लोकतन्त्रको पुनर्स्थापनापश्चात किराँत जातिको राजनीतिक सहभागिता : एक अध्ययन । ललितपुर : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।

लुथरन विश्व फेडरेशन नेपाल र दलित सशक्तीकरण कार्यक्रम । २०६५ । नेपालको सन्दर्भमा सामाजिक समावेशीकरण : संभावना तथा चुनौतीहरू । काठमाडौं : लुथरन विश्व फेडरेशन नेपाल र दलित सशक्तीकरण कार्यक्रम ।

लेनिन, भी.आई. । २०६२ । संविधानसभा, अस्थायी सरकार र गणतन्त्रवारे । राजेन्द्र मास्के (अनु.) । काठमाडौं : प्रगति पुस्तक सदन ।

लोकतन्त्र र निर्वाचन सञ्जाल नेपाल । २०६५ । संविधानसभा निर्वाचन पर्यवेक्षण वि.सं २०६४ चैत २८ अन्तिम प्रतिवेदन । काठमाडौं : डिन ।

लोकतन्त्र र निर्वाचन सञ्जाल नेपाल । मिति उल्लेख नभएको । संविधानसभा निर्वाचन हिंसा अनुगमन प्रतिवेदन : सन् २००७ नोभेम्बर २६ देखि सन् २००८ अप्रिल ३० । काठमाडौं : डिन ।

वाग्ले, लोकेन्द्र शर्मा । २०६३ । संविधानसभा : अर्थ र बुझाई । काठमाडौं : शान्ति तथा मानव अधिकार केन्द्र ।

- विश्वकर्मा, पद्मलाल र मल्ल के. सुन्दर, सं. । सन् २००६ । *राज्य पुनर्संरचनासम्बन्धी अवधारणा : दलित र मधेशीको सवाल* । काठमाडौं : जातीय भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय मञ्च ।
- विश्वकर्मा, भक्त । २०६४ । *संविधानसभा : प्रक्रिया, गठन र दलित सहभागिता* । ललितपुर : नेपाल राष्ट्रिय दलित समाज कल्याण संघ ।
- वैरागी काइँला । २०५८ । *नेपाली समाजको संरचना र बदलिंदो समीकरण* । ललितपुर : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।
- व्यवस्थापिका-संसद सचिवालय । मिति उल्लेख नभएको । *संविधान सभा/व्यवस्थापिका-संसद : विधेयक संग्रह २०६५* । काठमाडौं : व्यवस्थापिका-संसद सचिवालय, विधेयक शाखा ।
- शर्मा, कमलराज । २०६३ । *राज्यको पुनःसंरचना र नयाँ संविधान निर्माणका प्रमुख प्रस्तावहरू* । काठमाडौं : निरन्तर प्रकाशन ।
- शर्मा, गोपाल । २०६३ । *नेपालमा संविधान-सभा* । काठमाडौं : पैरवी प्रकाशन ।
- शर्मा, पीताम्बर । सन् २००८ । *नेपाली क्यानभासका रडहरू : जातीयताको भौगोलिक पक्ष* । मोहन मैनाली (अनु.) । काठमाडौं : सोशल साइन्स बहा: र हिमाल किताब ।
- शर्मा, पीताम्बर, नरेन्द्र खनाल र सुभाष चौधरी थारू । सन् २००९ । *सङ्घीय नेपाल : प्रस्तावित मोडेलहरूको विश्लेषण, खण्ड १* । काठमाडौं : सोशल साइन्स बहा: ।
- शर्मा, पीताम्बर, श्याम श्रेष्ठ, देव तमु, प्रदीप ज्ञवाली, शंकर पोखरेल, परि थापा, के.बी. गुरुङ, नरहरि आचार्य, उपेन्द्र यादव, मोहनविक्रम सिंह र भीमार्जुन आचार्य । मिति उल्लेख नभएको । *सङ्घीय राज्यको नयाँ संरचना* । काठमाडौं : विवेक सिर्जनशील प्रकाशन ।
- शर्मा, श्रवण र माधव पन्थी । २०६३ । *लोकतन्त्र : अपहरण र अवतरण* । काठमाडौं : दीपालक्ष्मी आचार्य शर्मा ।
- शंकर, चक्र बहादुर । २०६६ । *प्राचीन शुद्र : वर्तमान दलितहरूको "दलितवान" (नेपाल सरकार, संविधानसभा, राजनीतिक दलहरू एवं संयुक्त राष्ट्रसंघलाई सुझाव- ४)* । काठमाडौं : इन्द्र कुमार लामिछाने (विश्वकर्मा) ।
- शान्तिका लागि साक्षा अभियान । २०६६ । *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५* । काठमाडौं : कोक्याप ।
- शेर्पा राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा । २०६५ । *संघीय गणतन्त्र नेपालको संविधान २०६५* । काठमाडौं : शेर्पा राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा ।

श्रेष्ठ, अमृतकुमार, सं. । २०६३ । नेपालको वर्तमान सन्दर्भ र सङ्घीय राज्यव्यवस्था । इलाम : महेन्द्र बहुमुखी क्याम्पस ।

श्रेष्ठ, चुडाबहादुर, सूर्यकान्त पौडेल र कृष्ण कटुवाल, सं. । २०६४ । नेपालको अन्तरिम संविधान र संविधानसभा : १२ बुँदे समझदारीदेखि शान्ति सभौतासम्म । काठमाडौँ : सम्पूर्ण पब्लिकेशन ।

श्रेष्ठ, धीरकुमार र भोगीराज चाम्लिङ । २०६५ । एक जुगमा एक दिन : चैत्र २८, संविधानसभा निर्वाचन, २०६४ को इतिवृत्तान्त । काठमाडौँ : ऐरावती प्रकाशन ।

श्रेष्ठ, पदम । सन् २००९ । जातजाति र संघीयता । ललितपुर : लेखक ।

श्रेष्ठ, रामप्रसाद र गणेशप्रसाद सुवेदी । २०६३ । २०४७ को संविधान निर्माण र संविधानसभा । काठमाडौँ : भृकुटी एकेडेमिक पब्लिकेशनस् ।

श्रेष्ठ, श्याम, सं. । २०६६ । नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू । काठमाडौँ : एफो-नेपाल ।

श्रेष्ठ, सिद्धेश्वरमान र अक्षलोक साहित्यिक प्रकाशन (संकलक) । २०६५ । चार गणतान्त्रिक संविधान संग्रह । काठमाडौँ : सिद्धेश्वरमान श्रेष्ठ र अक्षलोक साहित्यिक प्रकाशन ।

श्रेष्ठ, हरिकृष्ण । २०६३ । संविधानसभाका लागि चालिएका पाइलाहरू : द्वन्द्व समाधानको एक उपाय । काठमाडौँ : हजुरको प्रकाशन ।

श्रेष्ठ, हरिकृष्ण । २०६४ । नेपालको संवैधानिक र राजनीतिक विकास । काठमाडौँ : पैरवी बुक हाउस ।

संग्रौला, युवराज । २०६३ । संविधानसभा । भक्तपुर : काठमाडौँ स्कूल अफ ल ।

संग्रौला, युवराज । २०६४ । नेपालका राजनीतिक समस्या : विश्लेषण र रूपान्तरणका प्रक्रियाहरू (सन्दर्भ : संविधानसभा र राज्यप्रणालीको पुनःसंरचना) । भक्तपुर : काठमाडौँ स्कूल अफ ल ।

समाजवादी प्रजातान्त्रिक जनता पार्टी नेपाल । २०६५ । समाजवादी गणतन्त्र नेपालको संविधान, २०६७ अवधारणा । काठमाडौँ : समाजवादी प्रजातान्त्रिक जनता पार्टी नेपाल ।

संविधान निर्माण सहयोगका लागि नागरिक अभियान । मिति उल्लेख नभएको । नेपालको नयाँ संविधानका लागि सुझावहरू (नागरिक समाज तथा विभिन्न संस्थाहरूद्वारा संकलित) । काठमाडौँ : संविधान निर्माण सहयोगका लागि नागरिक अभियान ।

संविधान निर्माण सुभाष समिति एकीकृत नेकपा (माओवादी) । २०६५ । *गणतन्त्र नेपालको संविधान, २०६७* (प्रारम्भिक खाका) । काठमाडौं : एकीकृत नेकपा (माओवादी) ।

संघीय लिम्बुवान राज्य परिषद् । मिति उल्लेख नभएको । *संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपाल अन्तर्गत लिम्बुवान स्वायत्त राज्यको संविधान २०६७ (संविधानसभा संवैधानिक समितिमा पेश गरिएको संविधानका प्रमुख सवालहरू) : बहस र छलफल* । नेपाल : संघीय लिम्बुवान राज्य परिषद् ।

संघीय लोकतान्त्रिक राष्ट्रिय मञ्च । मिति उल्लेख नभएको । *संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संविधान २०६७ (संविधान सभा संवैधानिक समितिमा पेश गरेको संविधानको प्रमुख सवालहरू)* । काठमाडौं : संघीय लोकतान्त्रिक राष्ट्रिय मञ्च ।

संविधानसभा सचिवालय । २०६५ । *संविधानसभा नियमावली, २०६५ : संविधानसभा (व्यवस्थापिका संसदको कार्य सञ्चालन) नियमावली, २०६५, संविधानसभाको कार्यतालिका* । काठमाडौं : संविधानसभा सचिवालय ।

सर्वहारा, प्रकाश । २०६५ । *नयाँ नेपाल ? (संघीय नेपालबारे एक छलफल)* । काठमाडौं : जियोग्राफिक कन्सर्न ।

साप-नेपाल । २०६० । *संविधानमा जनता* । काठमाडौं : साप-नेपाल ।

साप-नेपाल । २०६५ । *नागरिकका संवैधानिक एवं विकासका सवाल र सुभाषहरू* । काठमाडौं : साप-नेपाल ।

सापकोटा, कृष्णप्रसाद । २०६२ । *नेपाल राज्यको पुनर्संरचना : स्थानीय स्वायत्त शासनका माध्यमबाट अधिकारमा अभिवृद्धिको भावी स्वरूप* । काठमाडौं : स्थानीय निकाय केन्द्रीय समन्वय समिति ।

सापकोटा, कृष्णप्रसाद, तुलसीप्रसाद न्यौपाने, हेमराज लामिछाने, परशुराम उपाध्याय र नवराज कोइराला । २०६५ । *नेपालको संघीय संरचनामा तहगत सरकारबीच कार्यजिम्मेवारी र अधिकारको निक्षेपण* । ललितपुर : जिविस महासंघ ।

सापकोटा, कृष्णप्रसाद, तुलसीप्रसाद न्यौपाने, हेमराज लामिछाने, परशुराम उपाध्याय र नवराज कोइराला । २०६५ । *नेपालको संघीय संरचनामा तहगत सरकारबीच कार्यजिम्मेवारी र अधिकारको निक्षेपण, १० प्रमुख मुद्दाहरू* । ललितपुर : जिविस महासंघ ।

साफ्मा । सन् २००७ । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । काठमाडौं : साफ्मा, नेपाल च्याप्टर ।

- सिलवाल, प्रेम । २०६२ । लोकतान्त्रिक आन्दोलन : नयाँ संविधान किन ? उल्लेख नभएको ।
- सिवाकोटी, गोपाल र अमन श्रेष्ठ । २०६५ । संविधानसभा महासंग्राम : विश्व क्रान्तिमा नयाँ आयाम । काठमाडौँ : मधुवन प्रकाशन ।
- सिवाकोटी, महेन्द्रप्रकाश, सं. । २०६४ । संविधानसभाको रूपरेखा र भावी संविधानबारे दृष्टिकोण । काठमाडौँ : मधुवन प्रकाशन ।
- सिवाकोटी, महेन्द्रप्रकाश । २०६५ । राजसंस्थाको विदाइ : गणतन्त्र नेपाल । काठमाडौँ : मधुवन प्रकाशन ।
- सिवाकोटी, महेन्द्रप्रकाश र रतन भण्डारी, सं. । २०६३ । नयाँ नेपालको संरचना र संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र । काठमाडौँ : मधुवन प्रकाशन ।
- सिवाकोटी, राजीव, रतन भण्डारी र घनेन्द्र के.सी., सं. । २०६३ । संविधानसभा र नेपालमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको दिशा । काठमाडौँ : मधुवन प्रकाशन ।
- सिंह, टोपबहादुर । २०४६ । नेपालको संविधान र संवैधानिक कानून । काठमाडौँ : रत्न पुस्तक भण्डार ।
- सिंह, मोहनविक्रम । २०६६ । नेपालको राष्ट्रियता : विगत, वर्तमान र भविष्य । काठमाडौँ : जनस्रष्टा प्रकाशन गृह ।
- सिंह, मोहनविक्रम, सं. । २०६६ । संघीयताका विरुद्ध । काठमाडौँ : युग ज्योति प्रकाशन ।
- सुवेदी, नवराज । २०६३ । जनआन्दोलन संविधानसभा र गणतन्त्र । काठमाडौँ : अक्षर प्रकाशक नेटवर्क ।
- सुवेदी, मुक्ति । २०६४ । संविधानसभा जनताको प्रत्यक्ष सहभागिता । ललितपुर : कारितास नेपाल ।
- सुवेदी, सोमलाल । २०६५ । नेपालमा संघीयता र कार्यजिम्मेवारी निर्धारण । काठमाडौँ : अञ्जना सुवेदी ।
- सुन्दर, मल्ल के. । सन् २००८ । समावेशी तथा स्वायत्त शासनको मान्यतामा संघीय नेपाल । काठमाडौँ : नेवा: देय् दबू ।
- सेभ द चिल्डेन यु.एस.ए. । २०६३ । संविधान निर्माण प्रक्रियामा नागरिक सहभागिता । काठमाडौँ : सेभ द चिल्डेन यु.एस.ए. ।
- सेलर्ड । २०६४ । संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू । काठमाडौँ : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

सोशल साइन्स बहा: । सन् २००७ । *लोकमतको खोजी : सार्वजनिक संवाद* ।  
 ललितपुर : सोशल साइन्स बहा: र हिमाल किताब ।  
 हाछेथु, कृष्ण । २०६१ । *नेपालमा प्रजातन्त्रको स्थिति : सर्वेक्षण प्रतिवेदन* । काठमाडौँ :  
 दक्षिण एसियामा प्रजातन्त्रको स्थिति/नेपाल शाखा र इन्टरनेशनल आइडिया ।  
 हाछेथु, कृष्ण, संजय कुमार र जीवन सुवेदी । सन् २००८ । *नेपाल : सङ्क्रमणकाल*  
*र लोकतन्त्र* । दामिनी वैद्य (अनु.) । ललितपुर : इन्टरनेसनल आइडिया ।  
 हिमाल मिडिया । २०६६ । *संविधान यात्रा : नयाँ संविधान र संघीयतासम्बन्धी*  
*बहस* । ललितपुर : हिमाल मिडिया ।  
 हिमाल मिडिया । २०६६ । *हिमाल संविधान यात्रा- भाग दुई : नयाँ संविधान र*  
*संघीयतासम्बन्धी बहस* । ललितपुर : हिमाल मिडिया ।  
 हिमाली प्रकाशन । २०६३ । *नेपालको अन्तरिम संविधान २०६३* । काठमाडौँ :  
 हिमाली प्रकाशन ।  
 हिमालयन कन्जर्भेसन एन्ड डिभेलोपमेन्ट एशोसिएसन । मिति उल्लेख नभएको ।  
*कर्णालीवासीका साझा सुझाव* । हुम्ला : हिमालयन कन्जर्भेसन एन्ड  
 डिभेलोपमेन्ट एशोसिएसन ।  
 हिमालयन ह्युमन राइट्स मोनिटरर्स । २०६५ । *महिला संविधानसभा २०६५* ।  
 काठमाडौँ : हिमालयन ह्युमन राइट्स मोनिटरर्स ।

Acharya, Bhimarjun. 2006. *Making Constitution through Constituent Assembly*. Kathmandu: Pairavi Prakashan.

ADDCN. 2007. *State Restructuring and Issues of Local Self Governance in Nepal*. Kathmandu: ADDCN.

Aditya, Anand, ed. 2007. *The Inclusive State: Reflections on Reinventing Nepal*. Kathmandu: SAP-Nepal.

Aditya, Anand. 2009. *Restructuring the State: Inclusive Nepal in the 21st Century*. Kathmandu: FFP.

AFP. 2009. *Youth in Transitional Nepal: Issues and Perceptions*. Kathmandu: AFP.

Baechler, Gunther, Nilamber Acharya, Peter Dammann, Renu Rajbhandhari and Bishnu Raj Upreti. n.d. *Nepal Building New Road to Peace* (in English and Nepali Language). Kathmandu: s.n.

- Bajracharya, Rojan, ed. 2009. *Social Inclusion and Nation Building in Nepal: Abstracts of Researches Supporterterd by Social Inclusion Research Fund*. Lalitpur: SIRF.
- Baral, Lok Raj, ed. 2006. *Nepal: Quest for Participatory Democracy*. New Delhi: Adroit Publishers.
- Baral, Lok Raj, ed. 2008. *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. New Delhi: Adroit Publishers.
- Bhandari, Surendra and Budhi Karki, eds. 2005. *Future of the Nepalese Constitution*. Kathmandu: LAN.
- Bhatta, Chandra Dev. 2008. *Challenges of State Building in Nepal*. Nepal: FES.
- Bhattarai, Baburam. 2005. *Monarchy vs. Democracy: The Epic Fight in Nepal*. New Delhi: Samkaleen Teesari Duniya.
- Bhattarai, Hari P. and Jhalak Subedi, eds. 2007. *Democratic Constitution Making: Experiences form Nepal, Kenya, South Africa and Sri Lanka*. Kathmandu: NESAC.
- Bhurtel, Bhim Prasad, ed. 2009. *The Political Economy of Fiscal Federalism in Nepal*. Kathmandu: NESAC.
- Bishwakarma, R.K. ed. 2006. *People's Power in Nepal*. New Delhi: Manak Publication.
- Cottrell, Jill and Yash Ghai, eds. 2008. *Human Rights, Diversity and Social Justice: Report of a Conference Organised by the Constitution Advisory Support Unit, UNDP, 29-30 April 2007, Biratnagar, Nepal*. Lalitpur: UNDP.
- Dahal, Dev Raj. 2009. *Constituent Assembly Election and Conflict in Nepal: A Particular Challenge in Democracy Promotion*. Lalitpur: FES.
- Dahal, Kashi Raj. 2007. *Constituent Assembly: An Introductory Book*. Lalitpur: FES.
- Darnal, Subhash. 2009. *A Land of Our Own: Conversation with Dalit Members of Constituent Assembly*. Pravin Adhikari (trans.). Kathmandu: Samata Foundation and Jagaran Media Centre.
- Democracy and Election Alliance Nepal. 2008. *Constituent Assembly Election Observation 10 April 2008: Final Report*. Kathmandu: Democracy and Election Alliance Nepal.



- FES. 2007. *Handouts on Democracy*. Lalitpur: FES.
- Gautam, Rajendra. 2006. *Constituent Assembly: Structure and Procedure*. Biratnagar: Birat Publications.
- Gajurel 'Gaurav', C.P. 2009. *Political Perspective of the Nepalese Revolution*. Kathmandu: Progressive Publishers' Centre.
- Ghai, Yash and Guide Galli. 2006. *Constitution Building Processes and Democratization*. Lalitpur: International IDEA.
- Ghai, Yash and Jill Cottrell, eds. 2008. *Creating the New Constitution: A Guide for Nepali Citizens*. Lalitpur: International IDEA/Nepal.
- Ghai, Yash and Jill Cottrell, eds. 2008. *Federalism and State Restructuring in Nepal the Challenge for the Constituent Assembly: Report of a Conference organized by the Constitutional Advisory Support unit, UNDP, 23-24 March 2007, Godavari, Nepal*. Lalitpur: UNDP.
- Gurung, D.B., ed. 2003. *Nepal Tomorrow: Voices and Visions*. Kathmandu: Koselee Prakashan.
- Gurung, D.B., Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds. 2009. *Towards a Federalised Democratic Nepal*. Kathmandu: FFP.
- Hachhethu, Krishna. 2009. *State Building in Nepal: Creating a Functional State*. Lalitpur: ESP.
- Hachhethu, Krishna, Sanjay Kumar and Jiwan Subedi. 2008. *Nepal in Transition: A Study on the State of Democracy*. Lalitpur: International IDEA.
- Hangen, Susan. 2007. *Creating a "New Nepal": The Ethnic Dimension*. Policy Studies 34. Washington: East-West Center.
- Holmberg, David, Judith Pettigrew and Mukta S. Tamang. 2009. *Views from the Field: Anthropological Perspectives on the Constituent Assembly Election* (Baha Occasional Papers-2). Kathmandu: Social Science Baha.
- International IDEA. 2007. *A Glossary of Constitutional Terms: English-Nepali*. Lalitpur: International IDEA.
- International IDEA. 2008. *Constituent Assembly Procedures from a Gender Perspective*. Lalitpur: International IDEA.
- International IDEA. 2009. *English-Nepali Glossary of Federalism Terms*. Kathmandu: International IDEA and Forum of Federations.

- International IDEA. 2009. *Participation in Constitution Making: Making Women Voices Heard*. Lalitpur: International IDEA.
- Khanal, Krishna P. 2005. *Nepal's Discourses on Constituent Assembly: An Analysis*. Kathmandu: FFP.
- Kumar, Dhruva and Hari Sharma. 2005. *Security Sector Reform in Nepal: Challenges and Opportunities*. Kathmandu: FFP.
- Lawoti, Mahendra. 2005. *Towards a Democratic Nepal: Inclusive Political Institutions for a Multicultural Society*. New Delhi: Sage Publications.
- Lawoti, Mahendra, ed. 2007. *Contentious Politics and Democratization in Nepal*. Los Angeles: Sage Publications.
- Lawoti, Mahendra. 2007. *Looking Back, Looking Forward: Centralization, Multiple Conflicts, and Democratic State Building in Nepal*. Policy Studies 43. Washington: East-West Center.
- Lawoti, Mahendra. 2010. *Federal State Building: Challenges in Framing the Nepali Constitution*. Kathmandu: Bhrikuti Academic Publications.
- Meyer, Thomas. 2007. *Compromise: The Ideal Path to Democracy*. Lalitpur: FES.
- Meyer, Thomas. 2007. *From Authoritarian Leader Party to Mass-Membership Party*. Lalitpur: FES.
- Mishra, Birendra Prasad. 2009. *The Nepalese Peace Process*. Kathmandu: FinePrint.
- Mishra, Navin. 2006. *Nepal: Democracy in Transition*. New Delhi: Authors Press.
- NDI-Nepal. 2008. *A Glossary of Parliamentary Terms* (in English and Nepali Language). Kathmandu: NDI-Nepal.
- NEMA. 2008. *Constituent Assembly Election 2008: Observation Report*. Kathmandu: NEMA.
- NEOC. 2008. *Observation: Constituent Assembly Election-2008 (Comprehensive Report)*. Lalitpur: NEOC.
- Nepal Bar Association. 2008. *Recommendations on the Constitution for Submission to the Constituent Assembly of Nepal*. Kathmandu: Nepal Bar Association.

- Pruthi, R.K. 2007. *Nepal from Monarchy to Democracy*. Delhi: Sumit Enterprises.
- Pyakurel, Bishwamber, Madan Kumar Dahal, Govinda Nepal, Dadhi Adhikari and Gunjan Gautam. 2009. *Fiscal Management and Revenue Sharing in the Federal State of Nepal*. Kathmandu: NEA.
- Raj, Prakash A. 2007. *Crisis of Identity in Nepal*. Varanasi: Pilgrims Publishing.
- Samudayik Sarathi Nepal. 2008. *Member of the Constituent Assembly*. Kathmandu: Samudayik Sarathi Nepal and ASD.
- Serchan, Sanjaya. 2007. *Remaking the Nepalese State*. Kathmandu: Sefavan Pi.
- Sharma, Pitamber. 2008. *Unravelling the Mosaic: Spatial Aspects of Ethnicity in Nepal*. Kathmandu: Social Science Baha and Himal Books.
- Sharma, Pitamber, Narendra Khanal and Subhash Chaudhary Tharu. 2009. *Towards a Federal Nepal: An Assessment of Proposed Models, Series I*. Kathmandu: Social Science Baha and Himal Books.
- Shrestha, Ananda and Hari Upreti. 2008. *Peace Building Process in Nepal*. Kathmandu: NEFAS and FES.
- Shrestha, Ananda P. and Hari Upreti, eds. 2009. *Democracy Post-conflict Governance and National Security*. Kathmandu: NEFAS and FES.
- Shrestha, Indira and Krishna Hachhethu. 2002. *Women and Governance: Re-imagining the State from a Gender Perspective, Nepal Chapter*. Kathmandu: Shtrii Shakti.
- Singh, Amresh Kumar. 2004. *Restructuring of Nepali State: A Madheshi Perspective*. Lalitpur: NCCS.
- Subba (Yonghang), Rajendra. 2008. *Federalism: A Process of Unity and Consolidation of Democracy (for Diverse and Multicultural Nepal)*. Lalitpur: NFDIN.
- Thapa "Raju," Chakra. 2009. *Rising Democracy in New Nepal*. Krishna Sapkota, ed. London: C. Thapa.
- The Forum Plusmedium. 2004. *Constitutional Dynamics of Impasse: Diagnosis and Dialogue*. Kathmandu: IOS.

- UNDP. 2007. *Constitution Making in Nepal, Report of a Conference organized by the Constitution Advisory Support Unit, UNDP, 3–4 March 2007, Kathmandu, Nepal*. Lalitpur: UNDP.
- UNDP. 2008. *The Dalits of Nepal and a New Constitution, A Resource on the Situation of Dalits in Nepal, their Demands and the Implications for a New Constitution*. Lalitpur: UNDP.
- UNDP. 2008. *Designing the Federal State in Nepal: Report of a Conference 16–19 February 2008, Dhulikhel, Nepal*. Lalitpur: UNDP.
- UNDP. 2009. *Nepal Human Development Report 2009: State Transformation and Human Development*. Lalitpur: UNDP.
- Upreti, Bishnu Raj, Nicole Topperwien and Markus Heiniger, eds. 2009. *Peace Process and Federalism in Nepal: Experiences, Reflections and Learning*. Lalitpur: South Asia Regional Coordination Office Swiss National Centre of Competence in Research North-South.
- Volln, K. 2007. *Key Issues Relating to Constituent Assembly Election*. Kathmandu: UNMIN.

## लेख तथा रचना/Articles

- अजीत, अनुभव । २०६५ । समावेशीकरणको बहस र प्रक्रिया । *समावेशीकरण : राजनीतिक दल, राज्य र मिडिया* । अनुभव अजीत, सं., पृ. १-१० । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।
- अधिकारी, इन्द्र । २०५९ । सहभागितामूलक लोकतन्त्र र नेपालमा महिलाको स्थान । *समसामयिक लेखमाला-८*, पृ. १-१२ । ललितपुर : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।
- अधिकारी, प्रकाशसिंह । २०६५ । अनौपचारिक शिक्षाको भावी स्वरूप । *जनमुखी शिक्षा ९(१७)*: ५०-५५ ।
- अधिकारी, बसन्तप्रसाद । २०६४ । लोकतन्त्रको सुदृढीकरणका लागि संविधानको कार्यान्वयन । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. ५०-५९ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।
- अधिकारी, यज्ञप्रसाद । २०६३ । लोकतन्त्र र राज्यको पुनर्संरचना । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. ४७-९८ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

- अधिकारी, रविन्द्र । २०६१ । राज्य संरचनाको रूपान्तर : एक प्रस्ताव । परिवर्तन १-१२ । कास्की : नेपाल राष्ट्रिय उत्पीडित विद्यार्थी संगठन ।
- अर्याल, कुन्दन । २०६६ । समावेशीकरण र आमसञ्चार । *संविधान र मिडिया* । चिरञ्जीवी खनाल, सं., पृ. ३९-७८ । काठमाडौं : जापान अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग नियोग र नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूट ।
- अन्सारी, ताहिर अली । २०६४ । संघीय शासनव्यवस्थामा नेपालको प्रवेश : अपेक्षा र चुनौती । *सर्वोच्च वार जर्नल* २: ११-१७ ।
- अन्सारी, ताहिर अली । २०६६ । नयाँ संविधानमा न्यायाधीशहरूको नियुक्ति । *सर्वोच्च वार जर्नल* ३(३): ७२-७८ ।
- आचार्य, एन. पी. । २०६६ । नेपालमा आत्मनिर्णयको अधिकार कति ठीक कति बेठीक ? *नेपालमा जातीय पहिचान र संघात्मक पहिचान* । सी.पी. मैनाली, सं., पृ. ४०-४७ । काठमाडौं : प्रबुद्ध प्रकाशन ।
- आचार्य, कुमार शर्मा । २०६३ । न्यायालयको रूपान्तरण वा पुनर्संरचना : किन, कसरी र केका लागि ? *कानून ट्रैमासिक* ५८: ३१-३४ ।
- आचार्य, कुमार शर्मा । २०६६ । भावी संविधानमा न्यायालयको पुनर्संरचना र न्यायाधीशको पुनर्नियुक्ति । *कानून ट्रैमासिक* ७७: ३१-३३ ।
- आचार्य, नरहरि । २०६१ । लोकतान्त्रिक मान्यताको परिप्रेरक्यमा राज्य पुनर्संरचनाको कार्यसूची । *समसामयिक लेखमाला-१०* । पृ. १-२५ । काठमाडौं : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।
- आचार्य, नरहरि । २०६३ । समावेशी राज्यका लागि समानुपातिक प्रतिनिधित्व । *विशेषाधिकार र आरक्षणको राजनीति* । पूर्ण बस्नेत र सुभाष दर्नाल, सं., पृ. १७३-१८४ । काठमाडौं : जागरण मिडिया सेन्टर ।
- आचार्य, नरहरि । २०६३ । प्रादेशिक/सङ्घीय अवधारणा । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. २१९-२२८ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।
- आचार्य, नरहरि । २०६६ । नेपालका लागि लोकतान्त्रिक राज्य संरचना । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ३१९-३७२ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।
- आचार्य, नरहरि र घनश्याम भूसाल । २०६३ । नेपालका लागि लोकतन्त्रको समावेशी स्वरूप र संरचना । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. २९-९४ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

- आचार्य, निलाम्बर । २०६३ । लोकतान्त्रिक मान्यताका परिप्रेक्ष्यमा विस्तृत सम्झौता । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. ११५-३४२ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- आचार्य, बाबुराम । २०६२ । नेपाल अधिराज्यको प्राकृतिक विभाजन । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. ४००-४१३ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।
- आचार्य, मुकुन्द प्रसाद । २०६३ । निजामती प्रशासनमा नयाँ सोचको खाँचो । *नेपाल ३७(३): ६६-७०* ।
- आचार्य, भीमार्जुन । २०६३ । संविधानसभाका मूलभूत विषयहरू । *कामाद ९(२): ११५-११९* ।
- आचार्य, भीमार्जुन । २०६३ । नयाँ राज्य संरचनाका आधारहरू । *कानून द्वैमासिक ६०: ३-८* ।
- आचार्य, भीमार्जुन । २०६३ । सङ्क्रमणकालीन समयको व्यवस्थापन र संविधानसभा । *संविधानसभा र नेपालमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको दिशा* । राजीव सिवाकोटी, रतन भण्डारी र घनेन्द्र के.सी., सं., पृ. ६१-९४ । काठमाडौं : मधुवन प्रकाशन ।
- आचार्य, भीमार्जुन । २०६४ । संविधानसभा । *सर्वोच्च बार जर्नल १(१): १३७-१४४* ।
- आचार्य, भीमार्जुन । सन् २००७ । संविधानसभा र मिडिया । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. ४१-४६ । काठमाडौं : साप्सा, नेपाल च्याप्टर ।
- आचार्य, भीमार्जुन । २०६६ । सङ्घीय राज्य व्यवस्था । *सङ्घीयताका विरुद्ध* । मोहनविक्रम सिंह, सं., पृ. ३५-४१ । काठमाडौं : युग ज्योति प्रकाशन ।
- आचार्य, भीमार्जुन । २०६६ । आर्थिक अधिकारको स्वतन्त्रता । *सर्वोच्च बार जर्नल ३(३): १२१-१३३* ।
- आहुति । २०६३ । संविधानसभा र नयाँ नेपालका निमित्त दलित पहलको प्रश्न । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. ५७-६७ । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- आहुति । २०६३ । हिन्दू सामन्तवादी राज्यको पुनःसंरचनाका सन्दर्भमा दलित सवाल । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. ४२०-४७७ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।
- इडनाम, कुमार । २०६४ । निर्वाचन प्रणाली । *संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र*

जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. २३३-२९४ । काठमाडौं : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

इडनाम, कुमार । २०६६ । सङ्घीयताको सम्भावना : एक विवेचना । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): १९१-२०० ।

इन्सेक । २०६३ । राज्य र मानवअधिकार । *नेपाल मानवअधिकार वर्षपुस्तक २००७* । पृ. ४७-१२४ । काठमाडौं : इन्सेक ।

इन्सेक । २०६३ । नयाँ मार्गचित्र र चुनौतीपूर्ण संक्रमणकाल । *नेपाल मानवअधिकार वर्षपुस्तक २००७* । पृ. १७-४६ । काठमाडौं : इन्सेक ।

उपाध्याय, केदारनाथ । २०६६ । मानवअधिकार आयोग : आवश्यकता र भावी संविधान । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): २२-२८ ।

उपाध्याय, परशुराम । २०६४ । राज्य पुनर्संरचनाको बहस र मूलभूत मुद्दाहरू । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. २८४-३०३ । काठमाडौं : कल्याफ् ।

उपाध्याय, वैद्यनाथ । २०६४ । न्यायिक स्वतन्त्रता र जनविश्वास परीक्षणको संघारमा । *कानून द्वैमासिक* ६५: ३१-३५ ।

उप्रेती, भरतराज । २०५९ । संविधानको संशोधन र संविधानसभाका प्रसंगहरू । *कानून द्वैमासिक* ३७: ५-१६ ।

उप्रेती, भरतराज र तिलकविक्रम पाण्डे । २०६४ । संविधानसभाको निर्वाचन र यसका पूर्वाधारहरू । *सर्वोच्च बार जर्नल* १(१): १०९-१३६ ।

उप्रेती, श्रीप्रकाश । २०६५ । संघीय राज्य र न्यायपालिकाको पुनर्संरचना । *कामाद* ११(१): १२१-१२८ ।

उप्रेती, हरिप्रसाद । २०६६ । संविधान निर्माणसम्बन्धी वैचारिक तरङ्गहरू । *कानून द्वैमासिक* ७५: १४८-१४९ ।

उप्रेती, विष्णुराज । २०६६ । द्वन्द्व रूपान्तरण, स्थायित्व र संघीयता । *नेपालमा शान्ति प्रक्रिया र संघीयता : अनुभव, चिन्तन र सिकाइ* । विष्णुराज उप्रेती, निकोल टापरविन र मार्कुस हेड्निगर, सं., सफल घिमिरे (अनु.), पृ. २४७-२६२ । ललितपुर : दक्षिण एसिया क्षेत्रीय संयोजन कार्यालय, एनसिसिआर नर्थ-साउथ ।



- कडायत, गिरीराज । २०६४ । आगामी नयाँ संविधानबाट स्थानीय जनअपेक्षा ।  
*संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. ३०४-३१० । काठमाडौँ :  
 क्ल्याफ् ।
- कँडेल, पुष्पराज । २०६६ । सङ्घीय व्यवस्था असफल भएका केही देशहरू ।  
*सङ्घीयताका विरुद्ध* । मोहनविक्रम सिंह, सं., पृ. २७-३४ । काठमाडौँ :  
 युग ज्योति प्रकाशन ।
- कँडेल, पुष्प, नवराज कोइराला र नवीन पौडेल । २०६६ । नेपालमा संघीय राज्य  
 प्रणालीमा वित्तीय निक्षेपण र स्थानीय सरकार । *नेपालमा संघीय राज्य  
 प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । सुशील ज्ञवाली, परशुराम  
 उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. २४३-२९६ । काठमाडौँ : नेपाल  
 नगरपालिका संघ ।
- कसजु, विनयकुमार । सन् २००७ । नेपालको पुनःसंरचनामा सञ्चारको भूमिका ।  
*सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. १-८ । काठमाडौँ :  
 साफ्मा, नेपाल च्याप्टर ।
- कार्की, बन्नीबहादुर । २०६४ । संविधानसभाको संघर्षपूर्ण यात्रा र अन्तरिम संविधान ।  
*सर्वोच्च वार जर्नल* १(१): ८७-१०८ ।
- कार्की, बन्नीबहादुर । २०६६ । संविधानमा सङ्कटकालीन अधिकारसम्बन्धी व्यवस्था ।  
*सर्वोच्च वार जर्नल* ३(३): १-२१ ।
- कार्की, बन्नीबहादुर । २०६६ । संघीय गणतन्त्र नेपालको भावी न्यायिक संरचना ।  
*कानून ट्रैमासिक* ७७: ४२-४७ ।
- कार्की, रत्नजंग । २०६४ । नेपालको सन्दर्भमा संविधानवाद र विधिको शासन ।  
*प्राज्ञसञ्च* २१(१०): १-४ ।
- कार्की, शर्मिला । मिति उल्लेख नभएको । संविधानसभा, महिला सहभागिता र  
 दलित महिलाका सवालहरू । *नयाँ नेपालमा दलित महिला* । गोविन्द परियार, सं.,  
 पृ. ४९-५८ । ललितपुर : दलित महिला संघ ।
- काप्ले, केशव । २०६५ । नयाँ संविधानमा संवैधानिक निकायहरूको निर्धारण  
 अवधारणापत्र । *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५* ।  
 पृ. १०५-११३ । काठमाडौँ : कोक्याप ।
- किसान, यामबहादुर । २०६४ । संविधानसभामा : दलित र राज्यको पुनर्संरचनाको  
 कार्यसूचीहरू । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): ९६-११२ ।  
 श्यामु थापामगर र पवित्रा रानामगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।

कुँवर, लालबहादुर । २०५९ । सहभागितामूलक राजनीतिमा जनजाति र दलितको भूमिका । *समसामयिक लेख माला-८* । पृ. १३-२६ । काठमाडौँ : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।

कुँवर, टेकनारायण । २०६६ । न्यायिक स्वतन्त्रता र भावी संविधानमा न्यायपालिकाको स्वरूप । *सर्वोच्च बार जर्नल ३(३): १५२-१७७* ।

कुँवर, टेकनारायण । २०६६ । भावी संविधानमा न्यायपरिषद्को संरचना । *कानून द्वैमासिक ७७: २३-३०* ।

केलिन, वाल्टर । सन् २००४ । समावेशी संविधान । *समावेशी लोकतन्त्रका आधारहरू* । मोहन मैनाली, सं., पृ. ९५-१०३ । ललितपुर : सोशल साइन्स बहाः ।

के.सी., चित्रबहादुर । २०६६ । सङ्घीय राज्य संरचना र राष्ट्रिय एकता । *सङ्घीयताका विरुद्ध* । मोहनविक्रम सिंह, सं., पृ. १७-२६ । काठमाडौँ : युग ज्योति प्रकाशन ।

के.सी., सुरेन्द्र । २०६३ । संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना । *संविधानसभा र नेपालमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको दिशा* । राजीव सिवाकोटी, रतन भण्डारी र घनेन्द्र के.सी., सं., पृ. २३-४१ । काठमाडौँ : मधुवन प्रकाशन ।

के.सी., सुरेन्द्र । २०६४ । विश्व परिप्रेक्ष्यमा नेपालमा संविधानसभाको प्रश्न । *संविधानसभाको रूपरेखा र भावी संविधानवारे दृष्टिकोण* । महेन्द्रप्रकाश सिवाकोटी, सं., पृ. ४९-६८ । काठमाडौँ : मधुवन प्रकाशन ।

के.सी., सुरेन्द्र । २०६५ । संघीय निर्धारणका आधारहरू । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ५१५-५३४ । काठमाडौँ : अग्र सारथी ।

कोइराला, प्रदीपकुमार । २०६५ । लोकतन्त्रमा समावेशीकरण : सन्दर्भ नेपालको राज्य संयन्त्र । *कामाद ११(१): ६६-७६* ।

कोइराला, विदुर । २०६५ । संविधानमा समेटिनुपर्ने आधारभूत मूल्य मान्यताहरू । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ९-३२ । काठमाडौँ : अग्र सारथी ।

कोइराला, विद्यानाथ । २०६३ । भोलिको शैक्षिक नीति : छौँ कता जाऊँ कता । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. १८७-२०२ । काठमाडौँ : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।

- खड्का, शम्भुवहादुर । २०६६ । सङ्घीय न्यायिक संरचना । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): १०८-११५ ।
- खतिवडा, ईश्वरप्रसाद । २०६५ । संविधानमा प्रस्तावना । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ३३-५० । काठमाडौं : अग्र सारथी ।
- खतिवडा, पद्म । २०६३ । आन्तरिक विस्थापन र सामाजिक समावेशीकरण । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. ९९-१३६ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- खनाल, अनिजता । २०६६ । विश्व परिवेशसँगै नेपाली महिला हक अधिकार । *कानून ट्रैमासिक* ७५: १३-१८ ।
- खनाल, कृष्ण । सन् २००४ । जातीयता, उपेक्षा र स्वायत्तताका सन्दर्भमा संविधान पुनर्लेखन । *समावेशी लोकतन्त्रका आधारहरू* । मोहन मैनाली, सं., पृ. ८९-९३ । ललितपुर : सोशल साइन्स बहा: ।
- खनाल, कृष्ण । २०६४ । सङ्घीय राज्यसंरचना : मान्यता र अभ्यास । *नेपालमा सङ्घीय शासन प्रणाली चुनौती र अवसरहरू* । पृ. १९३-२२२ । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।
- खनाल, कृष्ण । २०६४ । संविधानसभा चुनाव : नेपाली राज्यपुनर्संरचनाको विषयसूची । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): ४-१३ । श्यामु थापामगर र पवित्रा रानामगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।
- खनाल, कृष्ण । २०६५ । सङ्घीय शासनप्रणालीमा सत्ता-साभेदारीको संवैधानिक संरचना एवं प्रक्रिया । *नेपालमा सङ्घीय शासनप्रणाली व्यवस्थापन र कार्यन्वयन* । कृष्ण खनाल, सं., पृ. १२९-१६२ । काठमाडौं : शान्ति अभियान नेपाल ।
- खनाल, कृष्ण । २०६५ । राज्य पुनर्संरचनाको भावी राजनीतिक गन्तव्य । *राज्य पुनर्संरचना : राजनीतिक, आर्थिक र सांस्कृतिक दृष्टिकोण* । पृ. १-६० । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।
- खनाल, कृष्ण । २०६६ । राज्य पुनःसंरचनाको भावी राजनीतिक गन्तव्य । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. १३९-१९२ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।
- खनाल, नरेन्द्रप्रकाश । २०६३ । मौलिक हक र भावी संविधान । *स्मारिका २०६३* । पृ. ४१-४५ । ललितपुर : पुनरावेदन अदालत बार एशोसिएसन, पाटन ।

खनाल, रविनारायण । २०६४ । संविधान निर्माण प्रक्रियामा अल्पसङ्ख्यकहरूको भूमिका । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. ९६-९९ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।

खनाल, रविनारायण । २०६४ । संविधान निर्माण प्रक्रियामा नागरिकको सहभागिता र भूमिका । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. २७९-२८३ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।

खनाल, रविनारायण । २०६६ । संविधानवादको गोरेटोमा संवैधानिक अदालत । *कानून द्वैमासिक* ७५: ११३-१२० ।

गजमेर, बाबुराम । २०६४ । संविधानसभा र राज्य पुनर्संरचनामा मधेसी दलित । *दलित मुक्ति* ४(१): ४५-५१ । काठमाडौं : नेपाल दलित मुक्ति मोर्चा ।

गिरी, प्रदीप । २०६६ । बहस : नेपाली राज्यको पुनर्संरचनाको । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ३९३-४०४ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।

गिरी, मञ्जुला । २०६६ । संविधानमा महिलाका हक । *संविधान र मिडिया* । चिरञ्जीवी खनाल, सं., पृ. १४९-१५८ । काठमाडौं : जापान अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग नियोग र नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूट ।

गुप्ता, जयप्रकाश । २०६३ । संविधानसभापूर्व र पश्चात् मधेसीका सवाल । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. ३९-४९ । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।

गुप्ता, जयप्रकाश । २०६६ । नेपालको मधेस : संघीय राज्य संरचनाको मार्गचित्र । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ४२७-४७८ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।

गुप्ता, जयप्रकाश प्रसाद र डिल्लीराम दाहाल । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र संरचनामा मधेसी सवाल । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. २२९-२६८ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

गुरुड, ओम । २०६३ । नेपालमा जनजाति समस्या र स्वायत्त शासनको प्रश्न । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. ३५९-३७४ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।

- गुरुड, ओम । २०६४ । नेपालको संघीय राज्य संरचनाको स्वरूप तथा आधार ।  
*शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): १४-३२ । श्यामु  
 थापामगर र पवित्रा रानामगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।
- गुरुड, ओम र खगेन्द्रनाथ शर्मा । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र  
 संरचनामा जनजातिको सवाल । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं.,  
 पृ. १४१-१५८ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- गुरुड, के.बी. । २०६३ । आदिवासी जनजाति अधिकार र राज्यको पुनःसंरचना ।  
*नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. ८५-१०८ ।  
 काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।
- गुरुड, देव । २०६४ । आवश्यकता : संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र । *नेपालमा  
 रैथाने लोकतान्त्रिक अभ्यास* । विद्यानाथ कोइराला, अन्जु खड्का र राजन  
 खड्का, सं., पृ. १३९-१४३ । काठमाडौं : सिर्जनात्मक अध्ययन केन्द्र ।
- गुरुड, देव । २०६५ । राज्यको पुनर्संरचना र दलित । *महान जनयुद्ध र दलित  
 आन्दोलन* । परशुराम रम्तेल, रामलाल विश्वकर्मा र पदम विश्वकर्मा, सं.,  
 पृ. ६२-६९ । धरान : रत्नमाया दलित साहित्य संरक्षण समिति ।
- गौतम, शोभा । सन् २००७ । संविधानसभा, समानुपातिक प्रतिनिधित्व र सञ्चार ।  
*सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. ६१-६८ । काठमाडौं :  
 साफ्मा, नेपाल च्याप्टर ।
- गौतम, शोभाकान्त । २०६४ । लोकतन्त्र र लोकसाहित्य । *प्राज्ञमञ्च* २१(१०):  
 २००-२०७ ।
- गौतम, श्रीकृष्ण अनिरुद्ध । २०६३ । नेपालको पुनःएकीकरण संघीय राज्यको  
 रचना । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी  
 र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. ३९१-४१४ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- गौतम, श्रीकृष्ण अनिरुद्ध । २०६५ । सङ्घ-सञ्चालनमा अन्तर्क्रिया । *नेपालमा  
 सङ्घीय शासनप्रणाली व्यवस्थापन र कार्यान्वयन* । कृष्ण खनाल, सं.,  
 पृ. २३९-२६६ । काठमाडौं : शान्ति अभियान नेपाल ।
- गौतम, श्रीकृष्ण अनिरुद्ध । २०६५ । संघीयता राष्ट्र पुनःएकीकरणको आधार ।  
*लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल  
 र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ५३५-५४० । काठमाडौं : अग्र सारथी ।
- घिमिरे, राजेशबाबु । २०६३ । राज्य पुनर्संरचनामा बहस र संविधानसभा । *नेपाल  
 ३७*(३): १०३-११२ ।

- घिमिरे, डि.आर. । सन् २००७ । संविधानसभाको चुनावमा मिडिया परिचालन । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. १०३-१०८ । काठमाडौं : सापमा, नेपाल च्याप्टर ।
- चन्द्रकिशोर । सन् २००७ । संविधानसभा, मधेसी मुद्दा र मिडिया । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. ४७-५२ । काठमाडौं : सापमा, नेपाल च्याप्टर ।
- चन्द्रदेव, भट्ट । २०६३ । लोकतन्त्रमा नागरिक समाज । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. १-४६ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- चापागाई, अनिता सापकोटा । २०६६ । भावी संविधानमा महिला हक संरक्षण । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): १७८-१८४ ।
- जोशी, चन्द्रदेव । २०६३ । राज्यको पुनर्संरचनामा सुदूरपश्चिमको सवाल । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. १०५-११३ । काठमाडौं : कोक्यास, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । २०६३ । अन्तरिम संविधानमा अन्तरिम सरकारको रूपरेखा । *स्मारिका २०६३* । पृ. २९-३५ । ललितपुर : पुनरावेदन अदालत बार एशोसिएसन, पाटन ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । २०६४ । समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली र नेपालमा यसको अभ्यास । *सर्वोच्च बार जर्नल* १(१): १४५-१५४ ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । २०६४ । नेपालको सन्दर्भमा स्वतन्त्र, सक्षम र निष्पक्षता सहितको संघीय न्याय प्रणाली । *कानून द्वैमासिक* ६२: ३-१५ ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । २०६४ । संविधान निर्माण प्रक्रियामा नागरिकको सहभागिता र भूमिका । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. १९६-२३३ । काठमाडौं : क्ल्याफ ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । २०६६ । शासकीय स्वरूपमा अर्ध-राष्ट्रपतीय शासन पद्धति । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): १३९-१४७ ।
- जवाली, चन्द्रकान्त । २०६६ । शक्ति पृथकीकरणको कसौमा स्वतन्त्र न्यायपालिका । *कानून द्वैमासिक* ७७: ३-९ ।
- भा, अमरेशनारायण । २०६१ । राज्यको पुनर्संरचना र संघीय शासन व्यवस्था । *मधेसी आवाज* १(१): ४७-५४ ।

- भा, अमरेशनारायण । २०६६ । संघीय शासन व्यवस्थाको आधारमा राज्यको पुनःसंरचना । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ४९१-५०२ । काठमाडौँ : एफो-नेपाल ।
- टापरविन, निकोल । २०६६ । संघीयताको मार्ग । *नेपालमा शान्ति प्रक्रिया र संघीयता : अनुभव, चिन्तन र सिकाइ* । विष्णुराज उप्रेती, निकोल टापरविन र मार्कुस हेइनिगर, सं., पृ. २१७-२४५ । ललितपुर : दक्षिण एसिया क्षेत्रीय संयोजन कार्यालय, एनसिसिआर नर्थ-साउथ ।
- ढकाल, नारायण । सन् २००७ । संविधानसभाको चुनावमा स्तम्भकारहरूको भूमिका । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. ११९-१२८ । काठमाडौँ : साप्पा, नेपाल च्याप्टर ।
- ढुंगाना, दमननाथ र कृष्ण खनाल । २०६३ । समावेशी प्रजातन्त्र : प्रजातन्त्रभित्र प्रजातन्त्रको खोजी । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. ११-२८ । काठमाडौँ : फ्रिडम फोरम ।
- ढुङ्गेल, द्वारिकानाथ । २०६५ । संघीय नेपालमा लोकसेवा आयोग । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ४८१-४९० । काठमाडौँ : अग्र सारथी ।
- ढुङ्गेल, द्वारिकानाथ । २०६५ । प्रशासनिक संरचनाको रूपान्तरण । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ५८९-६०२ । काठमाडौँ : अग्र सारथी ।
- ढुङ्गेल, सूर्य । २०६५ । संविधान निर्माण प्रक्रियाका केही चुनौतीहरू । *प्रशासकीय अदालत बुलेटिन* ५: ५९-६२ ।
- ढुङ्गेल, सूर्य । २०६६ । सङ्घीयता र नयाँ शासन प्रणाली । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): २९-३६ ।
- ढुङ्गेल, विनोद । २०६३ । सूचनाको हक र आमसञ्चार । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. १५५-१६६ । काठमाडौँ : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- तामाङ, अजितमान । २०६३ । लोकतान्त्रिक परिवेशमा नेपालमा भाषिक अधिकार । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. ८७-१०० । काठमाडौँ : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।

तामाङ, परशुराम । २०६५ । समानता र आर्थिक पुनःसंरचनाको प्रश्न । *जनजाति जर्नल* । भूपेन्द्रबहादुर मगर, सं., पृ. ५-१९ । काठमाडौं : नेपाल आदिवासी जनजाति विद्यार्थी महासंघ ।

तामाङ, परशुराम । २०६६ । लोकतन्त्र र राज्यको पुनःसंरचना : आवश्यकता, अवधारणा र प्रारूप । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. २४७-२७० । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।

तामाङ, मुक्त सिंह । २०६५ । समानता, सङ्घीयता र बहुसांस्कृतिक राष्ट्रवाद । *राज्य पुनर्संरचना : राजनीतिक, आर्थिक र सांस्कृतिक दृष्टिकोण* । पृ. १०५-१५८ । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।

तामाङ, सीताराम । २०६२ । नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनर्संरचना : सम्भावना र चुनौतीहरू । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनर्संरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. १-८ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।

तामाङ, सीताराम । २०६४ । संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचनाको प्रश्न । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): ४६-५० । श्यामु थापामगर र पवित्रा रानामगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।

तिमल्सिना, यमनाथ । २०६४ । नेपालमा संविधानसभाको सन्दर्भ । *प्राज्ञमञ्च* २१(१०): ५-१६ ।

तिमल्सेना, रामकृष्ण । २०६५ । संघात्मक शासन प्रणालीमा न्यायपालिका । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ३६७-३८० । काठमाडौं : अग्र सारथी ।

तिमल्सेना, रामकृष्ण । २०६६ । भावी संविधानमा सूचना तथा सञ्चारसम्बन्धी हक । *सर्वोच्च वार जर्नल* ३(३): ११६-१२० ।

त्रिताल, शारदाप्रसाद । २०६५ । संघीयता : अवधारणा, प्रयोग र नेपालका लागि चुनौती । *कामाद* ११(१): ४५-५२ ।

त्रिपाठी, देवप्रकाश । २०६६ । नेताहरू देशद्रोही होइनौ भने सङ्घीयताबाट फर्क । *सङ्घीयताका विरुद्ध* । मोहनविक्रम सिंह, सं., पृ. १७-२६ । काठमाडौं : युग ज्योति प्रकाशन ।

त्रिपाठी, रेवतीराज । २०६५ । संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचनाका सवालहरू । *कामाद* ११(१): १११-१२० ।



- त्रिपाठी, सुधा । २०६३ । साहित्य र भावी नेपाल । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल* : नागरिक भेलाको दस्तावेज । नेत्र आचार्य, सं., पृ. २३७-२४२ । काठमाडौँ : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- थापा, जगत । २०६५ । अब बन्ने नयाँ संविधानमा न्यायप्रणाली । *नयाँ संविधानका सवालहरू* : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५ । पृ. ११५-१२३ । काठमाडौँ : कोक्याप ।
- थापा, निरञ्जन । २०६६ । संविधान निर्माणमा देखिएका जटिलताहरू । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): १४८-१५१ ।
- थापा, परि । २०६३ । वर्तमान राज्यको पुनःसंरचना : समावेशी लोकतन्त्र र बहुसांस्कृतिक पहिचानहरूको मान्यता । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. १०९-१२५ । काठमाडौँ : सामना प्रकाशन ।
- दनुवार, ज्योति । २०६५ । नेपाल तराईमा जातीय गणराज्यको आधार र प्रारूप । *जनजाति जर्नल* । भूपेन्द्रबहादुर मगर, सं., पृ. ४२-५८ । काठमाडौँ : नेपाल आदिवासी जनजाति विद्यार्थी महासंघ ।
- दलित महिला संघ । मिति उल्लेख नभएको । नयाँ नेपाल निर्माणमा दलित महिला बडापत्र-२०६४ । *नयाँ नेपालमा दलित महिला* । गोविन्द परियार, सं., पृ. ९१-१०६ । ललितपुर : दलित महिला संघ ।
- दाहाल, गोपाल प्रसाद । २०६६ । संविधान निर्माण प्रक्रियामा राज्य पुनर्संरचना : संक्षिप्त टिप्पणी । *कानून द्वैमासिक* ७५: ३८-४३ ।
- दाहाल, कपिलमणि । सन् २००६ । समावेशी संविधान निर्माणको लोकतान्त्रिक प्रक्रिया । *जर्नल अफ पोलिटिकल साइन्स* ९: २१-३२ ।
- दाहाल, कपिलमणि । २०६४ । संविधानसभा र सङ्घीय प्रणालीको सन्दर्भ । *प्राज्ञमञ्च* २१(१०): ७५-८५ ।
- दाहाल, काशीराज । २०६३ । अन्तरिम संविधान र संविधानसभा । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. १७९-२७८ । काठमाडौँ : फ्रिडम फोरम ।
- दाहाल, काशीराज । २०६३ । राज्यको न्यायिक अधिकार र न्याय प्रणाली (वर्तमानको समीक्षा र भावी स्वरूप) । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल* : नागरिक भेलाको दस्तावेज । नेत्र आचार्य, सं., पृ. १३१-१४१ । काठमाडौँ : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।

दाहाल, काशीराज । २०६३ । संविधानसभा र राजनीतिक विकास । नेपाल  
३७(३): १८-३२ ।

दाहाल, काशीराज । २०६४ । संविधान निर्माण प्रक्रियामा नागरिकको सहभागिता  
र भूमिका । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन  
तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. ११५-१२१ ।  
काठमाडौँ : क्ल्याफ् ।

दाहाल, काशीराज । २०६४ । संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना । *कामाद*  
१०(१): १२४-१२७ ।

दाहाल, काशीराज । २०६५ । संविधान निर्माण र संघीयता । *लोकतान्त्रिक  
संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम  
आचार्य, सं., पृ. ४९१-५१४ । काठमाडौँ : अग्र सारथी ।

दाहाल, काशीराज । २०६५ । संविधान निर्माण र न्यायप्रणाली : चुनौती र  
सुधार । *प्रशासकीय अदालत बुलेटिन ५*: २८-५८ ।

दाहाल, काशीराज । २०६६ । संविधान निर्माण र प्रेस । *संविधान र मिडिया* ।  
चिरञ्जीवी खनाल, सं., पृ. १-३८ । काठमाडौँ : जापान अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग  
नियोग र नेपाल प्रेस इन्स्टिच्यूट ।

दाहाल, काशीराज । २०६६ । सङ्घीय संविधानमा कर्मचारी प्रणाली । *सर्वोच्च  
वार जर्नल ३(३)*: ७९-८९ ।

दाहाल, गिरधारी । सन् २००६ । सुदृढ नेपालको निमित्त राज्यको पुनःसंरचना ।  
*जर्नल अफ पोलिटिकल साइन्स ९*: ३३-४४ ।

दाहाल, गिरधारी । २०६४ । लोकतन्त्र । *प्राज्ञमञ्च २१(१०)*: ८६-९२ ।

दाहाल, डिल्लीराम । २०६४ । राष्ट्र पुनःनिर्माण : सामाजिक-सांस्कृतिक परिदृश्य ।  
*नेपालमा सङ्घीय शासन प्रणाली चुनौती र अवसरहरू* । पृ. ९९-१३८ ।  
काठमाडौँ : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।

दाहाल, तारानाथ । सन् २००७ । समावेशी लोकतन्त्रका लागि संविधानसभा निर्वाचन :  
नागरिक समाज र स्वतन्त्र मिडियाको भूमिका । *सहमतिको राजनीति,  
संविधानसभा र मिडिया* । पृ. १७-४० । काठमाडौँ : साप्पा, नेपाल च्याप्टर ।

दाहाल, बाबुराम । २०६४ । संसदीय सुनुवाइ प्रक्रिया : न्यायपालिका, न्यायाधीश  
र न्यायिक स्वतन्त्रता । *कानून द्वैमासिक ६५*: ५०-५१ ।

दाहाल, हरिहर । २०६५ । अन्तरिम संविधान : केही संस्मरणहरू र संविधानसभाको  
अपेक्षित भूमिका । *कानून द्वैमासिक ६९*: ६१-६४ ।

- दाहाल, हरिहर । २०६६ । भावी संविधानको सन्दर्भमा न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता ।  
कानून ट्रैमासिक ७७: ५८-५९ ।
- देउवा, आरजू, शशी श्रेष्ठ र पुष्पा भुसाल । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप  
र संरचनामा महिलाका सवाल । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं.,  
पृ. ३७९-४१४ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- देवकोटा, खिमलाल । २०६३ । द्वन्द्व व्यवस्थापन र संविधानसभा । *स्मारिका*  
२०६३ । पृ. २४-२८ । ललितपुर : पुनरावेदन अदालत बार एशोसिएसन,  
पाटन ।
- देवकोटा, खिमलाल । २०६४ । राज्यको अग्रगामी पुनर्संरचनाबारे । *शोधमाला* :  
*संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): ३८-४५ । श्यामु थापामगर र  
पवित्रा रानामगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।
- देवकोटा, सुरेन्द्रराज । २०६६ । आउनुस्, देशको अंशबन्डा गरौं । *सङ्घीयताका*  
*विरुद्ध* । मोहनविक्रम सिंह, सं., पृ. ११३-११५ । काठमाडौं : युग ज्योति  
प्रकाशन ।
- धीरेन्द्र प्रेमर्षि । सन् २००७ । संविधानसभा, मधेस र मिडिया । *सहमतिको*  
*राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. १०९-११८ । काठमाडौं : साफमा,  
नेपाल च्याप्टर ।
- धिताल, तारक । २०६३ । बाल अधिकार । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल* :  
*नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. ७७-८१ । काठमाडौं :  
कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- धिताल, सरोज । २०६३ । स्वास्थ्यका सवाल : जनआन्दोलन, लोकतन्त्र र स्वास्थ्य ।  
*नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल* : *नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य,  
सं., पृ. २०३-२११ । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र  
सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- निरौला, कमलमणि । २०६३ । वर्तमान नेपालको सन्दर्भमा संविधानसभा र भावी  
संविधानको रूपरेखा । *संविधानसभा र नेपालमा लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको*  
*दिशा* । राजीव सिवाकोटी, रतन भण्डारी र घनेन्द्र के.सी., सं., पृ. ९५-१०० ।  
काठमाडौं : मधुवन प्रकाशन ।
- नेपाल, खेमराज, महेश प्रसाद दाहाल, दिनेश कुमार थपलिया र अरुण रेग्मी ।  
२०६६ । नेपालमा संघीय राज्य प्रणालीमा प्रशासनिक पुनर्संरचना र स्थानीय  
सरकार । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी*

- संरचना। सुशील जवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. १६०-२०२। काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ।
- नेपाल, ज्ञानमणि। २०६६। तराई र पहाडको एकात्मकता। *नेपालमा जातीय पहिचान र संघात्मक पहिचान*। सी.पी. मैनाली, सं., पृ. ४८-५७। काठमाडौं : प्रबुद्ध प्रकाशन।
- नेपाल ज्ञानमणि। २०६६। जातजाति पर्गेल्दा। *नेपालमा जातीय पहिचान र संघात्मक पहिचान*। सी.पी. मैनाली, सं., पृ. ५८-६८। काठमाडौं : प्रबुद्ध प्रकाशन।
- नेपाल, सरोज र पद्मसुन्दर जोशी। २०६६। नेपालको संघीय राज्य प्रणालीमा प्राकृतिक श्रोतको तहगत व्यवस्थापन र स्थानीय सरकार। *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना*। सुशील जवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. ३३५-३६३। काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ।
- न्यौपाने, गोविन्द। २०६३। बहुजातीय संघात्मक राज्य र समावेशी लोकतान्त्रिक शासन प्रणाली। *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना*। सीताराम तामाङ, सं., पृ. २४९-२५६। काठमाडौं : सामना प्रकाशन।
- न्यौपाने, श्रीमन। २०६४। आगामी नयाँ संविधान र स्थानीय जनअपेक्षा। *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू*। पृ. २७२-२७८। काठमाडौं : क्ल्याफ।
- पन्त, टेकराज। २०६५। नयाँ नेपालको संविधानमा अल्पसंख्यक तथा सिमान्तकृत समुदायको हक अधिकार संरक्षण, कार्यपत्र। *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५*। पृ. ६-२३। काठमाडौं : कोक्याप।
- पन्त, रघु। सन् २००७। सहमतिको राजनीति र संविधानसभाको सन्दर्भमा सञ्चारमाध्यमको भूमिका। *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया*। पृ. ९-१६। काठमाडौं : साफ्मा, नेपाल च्याप्टर।
- पन्त, लक्ष्मण। २०६३। प्रवासीको प्रतिनिधित्व र समावेशीकरण : संविधानसभामा प्रवासी नेपालीहरूको प्रतिनिधित्व र समावेशीकरण। *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज*। नेत्र आचार्य, सं., पृ. ११५-११९। काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र।
- परियार, तिलक। २०६५। राज्यको पुनर्संरचनामा दलित समुदायको लागि विशेषाधिकार। *महान जनयुद्ध र दलित आन्दोलन*। परशुराम रम्तेल, रामलाल

- विश्वकर्मा र पदम विश्वकर्मा, सं., पृ. ८३-८८ । धरान : रत्नमाया दलित साहित्य संरक्षण समिति ।
- पाठक, उषा मल्ल । २०६३ । संविधानसभा निर्वाचन र महिला प्रतिनिधित्व । *स्मारिका २०६३* । पृ. १३-१८ । ललितपुर : पुनरावेदन अदालन वार एशोसिएसन, पाटन ।
- पाण्डे, ज्ञानु । सन् २००७ । संविधानसभामा सर्वपक्षीय प्रतिनिधित्वको माग । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. ५३-६० । काठमाडौं : साफ्मा, नेपाल च्याप्टर ।
- पाण्डे, तिलकविक्रम । २०६६ । विश्वासको मत : शक्ति सन्तुलनको एक महत्त्वपूर्ण हतियार । *कानून ट्रैमासिक ७५* : ५२-५५ ।
- पाण्डे, पोषराज । २०६३ । नयाँ नेपाल र आर्थिक नीतिका सम्भावना । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. १७९-१८६ । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- पाण्डे, भवानीप्रसाद । २०६४ । संविधानसभा र राज्यको पुनःसंरचना । *प्राज्ञमञ्च २१*(१०): १७-२८ ।
- पुन, गणेशमान । २०६४ । नयाँ नेपालको निर्माणमा दलित युवाको भूमिका । *दलित मुक्ति ४*(१): ८७-८९ ।
- पोखरेल, ईश्वर । २०६३ । संविधानसभाको सन्दर्भ र राजनीतिक पार्टीहरू । *सीआइएसएपीआर बुलेटिन ३*: १-७ ।
- पोखरेल, किरण । सन् २००७ । संविधानसभाको निर्वाचन र यसका चुनौतीहरू । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. ७७-८२ । काठमाडौं : साफ्मा, नेपाल च्याप्टर ।
- पोखरेल, दिनमणी । २०६३ । पानीको अर्थ राजनीति र भावी दिशा । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. ३५५-३६३ । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- पोखरेल, बन्नी । २०६५ । राज्य पुनर्संरचनामा आर्थिक/प्राकृतिक स्रोतको बाँडफाँडको आधार र संयन्त्र । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ६०३-६१२ । काठमाडौं : अग्र सारथी ।

पोखरेल, माधवप्रसाद र नोबल किशोर राई । २०६५ । नेपालको वर्तमान भाषिक स्थिति । *राज्य पुनःसंरचनाको सन्दर्भमा नेपालको वर्तमान भाषिक स्थिति र समावेशी भाषानीति* । पृ. १-४८ । काठमाडौं : नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र र सामाजिक समावेशीकरण अनुसन्धान कोष ।

पोखरेल, शंकर । २०६१ । राज्यको पुनसंरचना र जनताको सहभागिता सवाल । *समसायिक लेख माला-१०*, पृ. २७-५९ । काठमाडौं : नेपाल समसामयिक अध्ययन केन्द्र ।

पोखरेल, शंकर । २०६६ । कस्तोर र कसरी हनुपछ राज्यको पुनःसंरचना । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ३८३-३९२ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।

पोखरेल, शंकर र कृष्ण हाछेथु । २०६३ । लोकतान्त्रिक गणतन्त्र : स्वरूप र संरचना । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. ९५-१२२ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

पोखरेल, सञ्जीव । २०६५ । सङ्घात्मक व्यवस्था : वर्तमान परिस्थिति र भविष्यको बाटो । *नेपालमा सङ्घीय शासनप्रणाली व्यवस्थापन र कार्यान्वयन* । कृष्ण खनाल, सं., पृ. २३-४५ । काठमाडौं : शान्ति अभियान नेपाल ।

पोखरेल, हरिहर । २०६४ । आगामी नयाँ संविधानबाट स्थानीय जनअपेक्षा । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. १८४-१९५ । काठमाडौं : कन्याफ् ।

पौडेल, माधव । २०६३ । संविधानसभा : अवधारणा, अनुभव तथा नेपालको सन्दर्भ । *कानून ट्रैमासिक ५८*: ३-१२ ।

पौडेल, वामदेव । २०६५ । राज्यको पुनसंरचना तथा राज्यशक्तिको बाँडफाँड, कार्यपत्र । *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५* । पृ. ८२-९० । काठमाडौं : कोक्याप ।

प्रधान, मुक्ति । २०६३ । राज्यको पुनःसंरचनाको सवाल : अवधारणा र संरचनाको स्वरूप । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. ३९३-३९९ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।

प्रधानाङ्ग, रजितभक्त र बलरामप्रसाद राउत । २०६६ । भावी संविधानमा फौजदारी एवं पीडित न्यायसम्बन्धी हकहरू । *सर्वोच्च बार जर्नल ३(३)*: ५८-७१ । प्रसाई, खगेन्द्र । २०६४ । अन्तरपार्टी लोकतन्त्र । *संविधानसभा प्रक्रिया, पट्टि र विषयहरू* : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र

जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. ३४३-३५६ । काठमाडौं : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

बज्राचार्य, चुन्दा । २०६३ । राज्यको पुनःसंरचनामा आदिवासी जनजाति महिला । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. ४१७-४१९ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।

बडाल, केशव । २०६३ । भूमि अधिकार र राज्यको पुनर्संरचना । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. २६५-२७२ । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।

बडाल, रमेश । २०६३ । अन्तरिम संविधानमार्फत राज्य पुनर्संरचनाको बाटोतिर । *स्मारिका २०६३* । पृ. ६३-६९ । ललितपुर : पुनरावेदन अदालत बार एशोसिएसन, पाटन ।

बडाल, रमेश । २०६४ । राज्यको पुनर्संरचना र संघीय शासन प्रणाली । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. २४३-२५३ । काठमाडौं : क्ल्याफ ।

बराल, उमानाथ । सन् २००६ । जनआन्दोलन-२ को सन्देश : संविधानसभा, समावेशी लोकतन्त्र र राज्यको पुनःसंरचना । *जर्नल अफ पोलिटिकल साइन्स* ९: ११-२० ।

बर्मा (विश्वकर्मा), शान्ति । २०६४ । राज्य पुनर्संरचना र दलित महिलाका सवालहरू । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): १२०-१२४ । श्यामु थापामगर र पवित्रा रानामगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।

बस्नेत, जगत र विष्णुराज उप्रेती । २०६६ । नेपालमा रूपान्तरमुखी भूमि सुधार : अबको बाटो । *नेपालमा भूमि राजनीति र द्वन्द्व : ग्रामीण रूपान्तरणका यथार्थ र सम्भावनाहरू (नेपाली अनुवाद)* । विष्णुराज उप्रेती, सागर राज शर्मा र जगत बस्नेत, सं., सफल घिमिरे (अनु.), पृ. २३७-२५८ । ललितपुर : एनसिसिआर नर्थ-साउथ, सामुदायिक आत्मनिर्भर सेवा केन्द्र (सिएसआरसी) र मानव तथा प्राकृतिक संसाधन अध्ययन केन्द्र (एचएनआरएससी) ।

बस्नेत, पूर्ण । २०६३ । राज्यको पुनर्संरचना, विशेषाधिकार र आरक्षण । *विशेषाधिकार र आरक्षणको राजनीति* । पूर्ण बस्नेत र सुभाष दर्नाल, सं., पृ. १-२५ । काठमाडौं : जागरण मिडिया सेन्टर ।

- बस्नेत, माधव कुमार । २०६३ । पूर्ण राजनीतिक पकडको न्यायपालिका र न्यायिक स्वतन्त्रताको अर्थ । *कानून द्वैमासिक* ६१: ३-१० ।
- बस्नेत, ललितबहादुर । २०६० । नेपालमा संविधानसभाको माग एउटा अनावश्यक नारा । *कानून द्वैमासिक* ३९: १०-१४ ।
- बस्नेत, ललितबहादुर । २०६४ । राज्यको पुनर्संरचनाको अवधारणा र चुनौती । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. १२२-१३१ । काठमाडौं : क्य्याफ् ।
- बस्नेत, ललित । २०६५ । संघीय अवधारणा र नेपालमा यसको प्रयोग । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. ५४१-५८८ । काठमाडौं : अग्र सारथी ।
- बस्नेत, ललितबहादुर । २०६६ । सङ्घीय राज्यको अवधारणा : हाँक र विकल्प । *सङ्घीयताका विरुद्ध* । मोहनविक्रम सिंह, सं., पृ. ४२-८० । काठमाडौं : युग ज्योति प्रकाशन ।
- बस्याल, रक्षा । २०६६ । राज्यको पुनर्संरचनाको सवाल महिलाको दृष्टिकोणबाट । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ४७९-४९० । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।
- बोहरा, गोपालसिंह र ध्रुवकुमार श्रेष्ठ । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र संरचनामा सेना । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. ३४७-३७८ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- भट्ट, दीपकप्रकाश । २०६५ । नेपाली सेनामा जातीय विविधता । *समावेशीकरण : राजनीतिक दल, राज्य र मिडिया* । अनुभव अजीत, सं., पृ. ९९-११८ । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।
- भट्ट, पदमराज । २०६५ । मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त विषयक कार्यपत्र । *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५* । पृ. २४-५३ । काठमाडौं : कोक्याप ।
- भट्टचन, कृष्णबहादुर । सन् २००४ । समावेशी प्रजातन्त्रका लागि अपेक्षित मोडल र प्रक्रिया । *समावेशी लोकतन्त्रका आधारहरू* । मोहन मैनाली, सं., पृ. ४९-५५ । ललितपुर : सोशल साइन्स बहाः ।
- भट्टराई, आनन्दमोहन । २०६६ । उत्तरदायी न्याय-व्यवस्था र न्यायाधीशहरूको राष्ट्रिय सम्मेलन । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): ९८-१०७ ।
- भट्टराई, टीकाराम । २०६३ । नेपाली राजनीतिमा संविधानसभा । *स्मारिका २०६३* । पृ. ३६-४० । ललितपुर : पुनरावेदन अदालत बार एशोसिएसन, पाटन ।



- भट्टराई, टीकाराम । २०६४ । राज्यको पुनर्संरचना र आत्मनिर्णयको अधिकार । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. ६०-६४ । काठमाडौं : क्युआफ् ।
- भट्टराई, टीकाराम । २०६४ । संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. १७९-१८३ । काठमाडौं : क्युआफ् ।
- भट्टराई, टीकाराम । २०६६ । भावी संविधानमा सार्वभौमसत्ताको प्रयोग विधि र प्रारम्भिक भागका विषयहरू । *कानून द्वैमासिक* ७५ : ४७-५१ ।
- भट्टराई, बाबुराम । २०६६ । लोकतान्त्रिक गणतन्त्र अवधारणा, विधि र अन्तरवस्तु । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ५०३-५१४ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।
- भट्टराई, रविन्द्र । २०६३ । लोकतान्त्रिक राज्य संरचनाभिन्न फौजदारी न्याय । *स्मारिका २०६३* । पृ. ५३-५८ । ललितपुर : पुनरावेदन अदालत बार एशोसिएसन, पाटन ।
- भट्टराई, विष्णु । २०६६ । एउटाको कार्यसूची र अर्काको सिद्धान्तको संविधान । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): १८५-१९० ।
- भुर्तेल, भीमप्रसाद । २०६५ । शैक्षिक प्रशासनको संघीय पुनःसंरचनाको प्रस्ताव । *जनमुखी शिक्षा* ९(१७): १-७ ।
- भुर्तेल, भीमप्रसाद । २०६५ । राजनीतिक दलहरूमा समावेशीकरणको अवस्था । *समावेशीकरण : राजनीतिक दल, राज्य र मिडिया* । अनुभव अजीत, सं., पृ. ११-४० । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।
- मगर, सुरेन्द्र थापा । २०६५ । हाम्रो शासकीय स्वरूपको रूपरेखा : एक शब्दचित्र । *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५* । पृ. ९१-९८ । काठमाडौं : कोक्याप ।
- मल्ल, उमेश बहादुर, महेन्द्र सुब्बा, सुशील जवाली, मनिराम सिंह महत र सुशील जवाली । २०६६ । नेपालको संघीय राज्य प्रणालीमा राष्ट्रिय शहरी प्रणाली एवं क्षेत्रीय तथा भौगोलिक राज्य पुनर्संरचना । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । सुशील जवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. २९७-३३४ । काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ ।

मल्ल, सपना प्रधान, सविन श्रेष्ठ र कर्ण थापा । २०६४ । सीमान्तकृत समूह र अधिकार । *संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू* : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. २०५-२३२ । काठमाडौं : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

महतो, सुरेन्द्र कुमार । २०६५ । सङ्घीय नेपालमा न्यायपालिकाको संरचना । *नेपालमा सङ्घीय शासनप्रणाली व्यवस्थापन र कार्यान्वयन* । कृष्ण खनाल, सं., पृ. १६३-२०२ । काठमाडौं : शान्ति अभियान नेपाल ।

माबुहाड, बालकृष्ण । २०६४ । राज्य पुनःनिर्माणका लागि सङ्घीय शासन प्रणाली : जातीय जनसाङ्ख्यिक दृष्टिकोण । *नेपालमा सङ्घीय शासन प्रणाली चुनौती र अवसरहरू* । पृ. ५९-९७ । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।

माबुहाड, बालकृष्ण । २०६५ । सङ्घीय राज्यप्रणाली र सामाजिक विविधताको प्रबन्ध : जातीय स्वशासन र सकारात्मक पहल । *नेपालमा सङ्घीय शासनप्रणाली व्यवस्थापन र कार्यान्वयन* । कृष्ण खनाल, सं., पृ. ४७-१२८ । काठमाडौं : शान्ति अभियान नेपाल ।

माबुहाड, बालकृष्ण । २०६६ । नेपालमा संघीय राज्य प्रणालीमा सामाजिक समावेशीता र स्थानीय सरकार । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । सुशील जवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. ३६३-४४० । काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ ।

मिश्र, चैतन्य । २०६६ । अबको राज्य-संरचना कस्तो हुनुपर्छ ? *नेपालको नयाँ संविधान* : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ३७३-३८२ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।

मिश्र, विजयप्रसाद र विजयकान्त कर्ण । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र संरचनामा निर्वाचन प्रणाली । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. ३०७-३४६ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

मिश्र, वीरेन्द्र, तारानाथ दाहाल, भोला ढुंगाना र सञ्जीव घिमिरे । २०६३ । संविधानसभाको संरचना र निर्वाचन पद्धति । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. १३७-१७८ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

मुखिया, बलबहादुर । २०६६ । भावी संविधानमा प्रतिलिपी अधिकार । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): १३४-१३८ ।

- यादव, योगेन्द्र प्रसाद र पूर्णमान शाक्य । २०६५ । समकालीन नेपालमा देखा परेका भाषिक मुद्दाहरू तथा समावेशी भाषानीति । *राज्य पुनःसंरचनाको सन्दर्भमा नेपालको वर्तमान भाषिक स्थिति र समावेशी भाषानीति : सेमिनार प्रतिवेदन* । पृ. ४९-१०२ । काठमाडौं : नेपाल र एशियाली अनुसन्धान केन्द्र र सामाजिक समावेशीकरण अनुसन्धान कोष ।
- योजन तामाङ, कुमार । २०६३ । नेपाल राज्यको पुनःसंरचना र लोकतन्त्रको समावेशी ढाँचा । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. १३७-१६८ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।
- रम्ले, परशुराम । २०६४ । संविधानसभा र राज्य पुनर्संरचनामा दलित सवाल । *दलित मुक्ति* ४(१): ३६-४४ । काठमाडौं : नेपाल दलित मुक्ति मोर्चा ।
- राई, टीकाराम । २०६५ । नेपाल प्रहरीमा समावेशीकरण । *समावेशीकरण : राजनीतिक दल, राज्य र मिडिया* । अनुभव अजीत, सं., पृ. ७१-९८ । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।
- राई, पिकम । २०६४ । आगामी नयाँ संविधानबाट स्थानीय जनअपेक्षा । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. १३२-१४४ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।
- राई, शान्तिकुमारी । २०६६ । भावी संविधानमा अन्तरिम संविधान निर्माणको अनुभव । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३):९०-९७ ।
- राजकुमार दिक्पाल । सन् २००७ । संविधानसभा : आदिवासी जनजातिको सवाल र सञ्चारमाध्यमको भूमिका । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. ८३-१०२ । काठमाडौं : साफ्मा, नेपाल च्याप्टर ।
- राजभण्डारी, रेणु । सन् २००७ । नेपालमा स्थायी शान्ति, संविधानसभा र महिलाका अधिकार । *सहमतिको राजनीति, संविधानसभा र मिडिया* । पृ. ६९-७६ । काठमाडौं : साफ्मा, नेपाल च्याप्टर ।
- राना मगर, एच.के. । २०६४ । समावेशी प्रजातन्त्रको सन्दर्भमा विविधता र एकता । *संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू* । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. १८३-२०४ । काठमाडौं : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

रापचा, लाल-श्यांकारेलु । २०६४ । नेपालको पुनर्संरचनामा भाषिक आधारका तुकहरू ।

नेपालमा रैथाने लोकतान्त्रिक अभ्यास । विद्यानाथ कोइराला, अन्जु खड्का र राजन खड्का, सं., पृ. ६९-८७ । काठमाडौं : सिर्जनात्मक अध्ययन केन्द्र ।

रायमाझी, मीन बहादुर । २०६५ । न्याय सम्पादन : जनविश्वास जिम्मेवारी एवं पारदर्शिता । प्रशासकीय अदालत बुलेटिन ५: २०-२७ ।

रिजाल, मुक्ति । २०६४ । नेपालमा शक्ति विकेन्द्रिकरण, अवधारणा, चुनौती र भावी कार्यदिशा । संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. ३२१-३४२ । काठमाडौं : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

रिजाल, शिवप्रसाद । २०६६ । संविधान निर्माण र सङ्घात्मक राज्य व्यवस्थाका चुनौतीहरू । सर्वोच्च बार जर्नल ३(३): २०१-२०७ ।

रेग्मी, कुमार । २०६४ । संवैधानिक सिद्धान्तको दृष्टिमा अन्तरिम संविधान । सर्वोच्च बार जर्नल १(१): १५५-१६५ ।

रेग्मी, कुमार । २०६४ । संविधान निर्माण प्रक्रियामा नागरिकको सहभागिता र संविधान । संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू । पृ. १७०-१७८ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।

रेग्मी, पद्मशरण । सन् २००६ । संविधानसभा र नेपाली राजनीति । जर्नल अफ पोलिटिकल साइन्स ९: ५४-६९ ।

रेग्मी, पद्मशरण । २०६४ । लोकतान्त्रिक नेपालको सङ्घीय संरचना : चुनौती र अवसर । प्राज्ञमञ्च २१(१०): २९-५३ ।

रेग्मी, सरोजराज । २०६६ । आसन्न संविधानमा पूर्णन्यायिक निकायको अपेक्षा । कानून द्वैमासिक ७७: ६३-६५ ।

रोका, हरि । सन् २००४ । लोकतान्त्रिक अभ्यासका क्रममा दलहरूको पुनःसीमाङ्कन । समावेशी लोकतन्त्रका आधारहरू । मोहन मैनाली, सं., पृ. १७-२४ । ललितपुर : सोशल साइन्स बहा: ।

लामिछाने, भूवनेश्वर । २०६५ । प्राकृतिक श्रोत, आर्थिक अधिकार र राजश्व बाँडफाँड, कार्यपत्र । नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५ । पृ. ५५-६७ । काठमाडौं : कोक्याप ।

- लाल, गिरीशचन्द्र । २०६६ । भावी संविधानमा संघीय व्यवस्था, लोकतन्त्र र न्यायपालिका । *कानून द्वैमासिक* ७७: १०-१५ ।
- लावती, महेन्द्र । सन् २००४ । समावेशी प्रजातन्त्रका लागि राजनैतिक संस्थाहरू । *समावेशी लोकतन्त्रका आधारहरू* । मोहन मैनाली, सं., पृ. ५७-७३ । ललितपुर : सोशल साइन्स बहा: ।
- लावती, महेन्द्र । २०६६ । राज्यको पुनःसंरचनाको सवाल र समावेशी प्रजातन्त्र । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ४१३-४२६ । काठमाडौँ : एफो-नेपाल ।
- लुईटेल, अनन्तराज । २०६४ । राज्यको पुनर्संरचना र राजनीतिको प्रमुख सवाल । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. २१४-२२४ । काठमाडौँ : क्ल्याफ् ।
- लुईटेल, सोम । २०६३ । भावी संविधानमा शक्ति साभेदारीको प्रश्न । *स्मारिका २०६३* । पृ. ९३-९८ । ललितपुर : पुनरावेदन अदालत बार एशोसिएसन, पाटन ।
- लुईटेल, हरिगोविन्द । २०६३ । लोकतान्त्रिक संस्कृति निर्माण । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. २१५-२३५ । काठमाडौँ : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- वन्त, प्रत्यूष । २०६५ । नेपाली मिडियामा समावेशीकरण : बहसको निम्ति खाका । *समावेशीकरण : राजनीतिक दल, राज्य र मिडिया* । अनुभव अजीत, सं., पृ. ११९-१५३ । काठमाडौँ : मार्टिन चौतारी ।
- विश्वकर्मा (बर्मा), तीर्थ । २०६४ । राज्य पुनर्संरचनामा दलित समुदायको स्थान । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना ३(१): ११६-११९* । श्याम थापामगर र पवित्रा राना मगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।
- विश्वकर्मा, दुर्गाबहादुर । २०६६ । भावी संविधानमा दलितको सरोकार । *सर्वोच्च बार जर्नल ३(३): २०८-२११* ।
- विश्वकर्मा, पद्मलाल । २०६६ । दलितको कोणबाट राज्यको पुनर्संरचनाको सवाल । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ४०५-४१२ । काठमाडौँ : एफो-नेपाल ।
- विश्वकर्मा, पद्मलाल र कपिल श्रेष्ठ । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र संरचनामा दलितको सवाल । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. १२३-१४० । काठमाडौँ : फ्रिडम फोरम ।

विश्वकर्मा, सन्तोषी । २०६५ । नयाँ नेपाल निर्माणमा दलित महिलाको भूमिका । *महान जनयुद्ध र दलित आन्दोलन* । परशुराम रम्तेल, रामलाल विश्वकर्मा र पदम विश्वकर्मा, सं., पृ. १४४-१४९ । धरान : रत्नमाया दलित साहित्य संरक्षण समिति ।

विश्वकर्मा, हिक्मत । २०६५ । निजामती सेनामा समावेशीकरण । *समावेशीकरण : राजनीतिक दल, राज्य र मिडिया* । अनुभव अजीत, सं., पृ. ४१-७० । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।

विश्वकर्मा, हीरा । २०६४ । राज्यको पुनर्संरचनामा दलितहरू । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): ११३-११५ । श्यामु थापामगर र पवित्रा राना मगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।

वैरागी काइँला, योगेन्द्र यादव र माधव पोखरेल । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र संरचनामा भाषा र संस्कृति । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. ४१५-४४८ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

शर्मा, प्रकाशमणि र राजुप्रसाद चापागाई । २०६४ । नागरिक तथा राजनीतिक अधिकारहरू । *संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू* । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. २९५-३२० । काठमाडौं : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

शर्मा, पीताम्बर । २०६३ । लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको राजनीतिक र प्रादेशिक स्वरूप । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. १-३८ । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।

शर्मा, पीताम्बर । २०६४ । सङ्घीय राज्यका आधार : भूगोल र योजनापरक दृष्टि । *नेपालमा सङ्घीय शासन प्रणाली चुनौती र अवसरहरू* । पृ. १३९-१७३ । काठमाडौं : राष्ट्रिय शान्ति अभियान ।

शर्मा, पीताम्बर । २०६६ । संघीय राज्यका आधार : भूगोल र योजनापरक दृष्टि । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. २७१-३०२ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।

शर्मा, मन्दिरा । २०६३ । न्याय र पुनर्मिलन : सङ्क्रमणकालीन अवस्थामा न्याय र भावी नेपाल । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको*

- दस्तावेज । नेत्र आचार्य, सं., पृ. १२३-१३० । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र ।
- शर्मा, यज्ञप्रसाद । २०६५ । नयाँ संविधान र राष्ट्रिय हितको संरक्षण । *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५* । पृ. १२४-१३१ । काठमाडौं : कोक्याप ।
- शर्मा, रुद्र । २०६४ । राज्यको पुनर्संरचनाका सैद्धान्तिक अवधारणाहरू । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. १०६-११२ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।
- शर्मा, शंकर प्रसाद । २०६६ । संघीय शासन प्रणालीका आर्थिक पक्ष : चुनौती र अवसर । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ३०३-३१८ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।
- शर्मा, शंकर र हेमराज लामिछाने । २०६६ । नेपालमा संघीय राज्य प्रणालीमा आर्थिक पुनर्संरचना र स्थानीय सरकार । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । सुशील ज्ञवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. २०३-२४१ । काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ ।
- शर्मा, शङ्करप्रसाद र सोमलाल सुवेदी । २०६५ । सङ्घीय नेपालमा खर्च तथा राजस्व व्यवस्थापन । *नेपालमा सङ्घीय शासनप्रणाली व्यवस्थापन र कार्यान्वयन* । कृष्ण खनाल, सं., पृ. २०३-२३७ । काठमाडौं : शान्ति अभियान नेपाल ।
- शाक्य, केशवमान, मल्ल के. सुन्दर र अर्जुन लिम्बू । २०६३ । समावेशीकरण र सहमतीय प्रजातन्त्र : पद्धति र प्रारूप । *नेपालको सन्दर्भमा राज्यको पुनःसंरचना* । सीताराम तामाङ, सं., पृ. ३७५-३९२ । काठमाडौं : सामना प्रकाशन ।
- शाक्य, पूर्णमान । २०६४ । संविधान सभाको अर्थ । *संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू* । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. १०५-१४६ । काठमाडौं : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।
- शाक्य, पूर्णमान । २०६५ । संविधानवाद : सुशासनको पूर्वाधार । *लोकतान्त्रिक संविधानका आधारहरू* । नृपध्वज निरौला, यादवराज पोखरेल र टीकाराम आचार्य, सं., पृ. १-८ । काठमाडौं : अग्र सारथी ।

शाह, राधा । २०६४ । नयाँ संविधान निर्माण प्रक्रियामा नागरिकको सहभागिता र भूमिका । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. २६२-२७१ । काठमाडौँ : क्ल्याफ् ।

शाह, रामकुमार प्रसाद । २०६६ । भावी संविधानमा संवैधानिक निकाय । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): ३७-४९ ।

शाही, जीवनबहादुर, मीनबहादुर शाही र भैरव रिसाल । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र संरचनामा कर्णालीलगायतका पिछडिएका क्षेत्र । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. २०१-२२८ । काठमाडौँ : फ्रिडम फोरम ।

शाह, लोक बहादुर । २०६५ । व्यवस्थापकीय अंगको स्वरूप र गठन, कार्यपत्र । *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५* । पृ. ६८-७५ । काठमाडौँ : कोक्याप ।

शाह, वीरेन्द्र प्रसाद । २०६५ । सामाजिक र सांस्कृतिक ऐक्यबद्धता निर्धारणका आधारहरू, कार्यपत्र । *नयाँ संविधानका सवालहरू : सर्वपक्षीय सम्मेलन २०६५* । पृ. १००-१०४ । काठमाडौँ : कोक्याप ।

शिवाकोटी, गोपाल । २०६४ । संविधानसभा : चुनौती र अवसर । *संविधानसभाको रूपरेखा र भावी संविधानवारे दृष्टिकोण* । महेन्द्रप्रकाश सिवाकोटी, सं., पृ. १-४८ । काठमाडौँ : मधुवन प्रकाशन ।

शिवाकोटी, गोपाल । २०६६ । नेपालको भावी संविधानमा न्यायपालिकाको पुनर्संरचना : एक बहस । *कानून द्वैमासिक* ७७: १६-२२ ।

शेर्पा, लक्की । २०६४ । संविधानसभाको निर्वाचनमा नेपालका आदिवासी जनजाति, महिलाहरू । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): ६६-६९ । श्यामु थापामगर र पवित्रा राना मगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।

शेर्पा, पासाङ । २०६४ । संविधानसभाको निर्वाचन र आदिवासी जनजातिको भूमिका । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): ६२-६५ । श्यामु थापामगर र पवित्रा राना मगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।

शेरचन, संजय । २००४ । नेपाली राज्य र आदिवासी जनजाति : एउटा नयाँ संरचना । *नेपाली राज्य र आदिवासी जनजाति* । पृ. ६९-१०३ । काठमाडौँ : पसरिह गरयोवा ।



- श्रेष्ठ, कपिल र कमलराज थापा । २०६४ । संविधानमा : समावेशी प्रजातन्त्र, संविधानवाद र सुशासन । *संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू* : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. ४३-१०४ । काठमाडौं : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।
- श्रेष्ठ, कल्याण । २०६५ । नयाँ नेपालको प्रस्तावनामा मेलमिलापको भूमिका । *कानून ट्रैमासिक* ६९: ५-८ ।
- श्रेष्ठ, कल्याण । २०६६ । संविधान निर्माणमा सहमति । *सर्वोच्च बार जर्नल* ३(३): ५०-५७ ।
- श्रेष्ठ, कुसुम । २०६४ । संवैधानिक संक्रमण । *सर्वोच्च बार जर्नल* १(१): ८३-८६ ।
- श्रेष्ठ, दयासागर । २०६६ । स्थानीय स्वशासनसहितको संघीय राज्य प्रणाली । *शहरको आवाज* ९(१): ४-१२ ।
- श्रेष्ठ, राजेन्द्र । २०६६ । राज्यको पुनःसंरचना र समावेशी लोकतन्त्रका आधारहरू । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. १९३-२४६ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।
- श्रेष्ठ, विश्वमान । २०६३ । संविधानसभा निर्वाचन र चुनौतीहरू । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. १७९-३१४ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।
- श्रेष्ठ, शङ्करकुमार । २०६४ । न्यायाधीश नियुक्तिमा सुनुवाइको व्यवस्था : केही तथ्यगत विश्लेषण । *कानून ट्रैमासिक* ६५: ४५-४९ ।
- श्रेष्ठ, शर्मिला । २०६४ । संवैधानिक सवालमा लैङ्गिक दृष्टिकोण । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. १००-१०५ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।
- श्रेष्ठ, शर्मिला । २०६४ । लोकतान्त्रिक संविधान निर्माण प्रक्रियामा नागरिकको सहभागिता र भूमिका । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. २५४-२६१ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।
- श्रेष्ठ, श्याम । २०६६ । यस्तो हुन सक्छ गणराज्य नेपालको स्वरूप र संरचना । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. १-८४ । काठमाडौं : एफो-नेपाल ।

श्रेष्ठ, श्याम । २०६६ । नेपालमा संघीय राज्यको स्वरूप र संरचना : एक प्रस्ताव । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. ८५-१२० । काठमाडौँ : एफो-नेपाल ।

श्रेष्ठ, श्याम । २०६६ । नयाँ संविधानमा पुर्नपुर्न महिलाका आधारभूत मुद्दाहरू । *नेपालको नयाँ संविधान : नयाँ राज्य संरचना बहुआयामिक चिन्तन र दृष्टिकोणहरू* । श्याम श्रेष्ठ, सं., पृ. १२१-१३८ । काठमाडौँ : एफो-नेपाल ।

संग्रौला, गीता पाठक । २०६४ । आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक विकाससम्बन्धी अधिकार । *संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू* । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. १४७-१८२ । काठमाडौँ : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

संग्रौला, डिला । २०६४ । संविधान निर्माण प्रक्रियामा महिलाको भूमिका र अपेक्षा । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. १४५-१४७ । काठमाडौँ : क्ल्याफ् ।

संग्रौला, युवराज । २०६४ । राज्यका नीति तथा निकायहरू (अङ्गहरू) को पुनःसंरचना । *संविधानसभा प्रक्रिया, पद्धति र विषयहरू : नेपालमा संविधानसभा प्रक्रियामा जवाफदेहिता, सहभागिता र जनचेतना अभिवृद्धिसम्बन्धी राष्ट्रिय सम्मेलनमा प्रस्तुत विषयगत कार्यपत्रहरू* । युवराज संग्रौला, कुमार शर्मा आचार्य, राममणी गौतम, सुखदेव सापकोटा र रामशरण पोखरेल, सं., पृ. १-४२ । काठमाडौँ : कोकासका तर्फबाट सेलर्ड ।

संग्रौला, युवराज, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई । २०६६ । नेपालको संघीय राज्य प्रणालीमा समावेशी राजनीतिक प्रतिनिधित्व र स्थानीय सरकार । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । सुशील ज्ञवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. १२३-१६० । काठमाडौँ : नेपाल नगरपालिका संघ ।

सडवाडक, छवि (लीली महाङ्ग) । २०६४ । संघीय लिम्बुवान राज्यपरिषद्को राजनीतिक अवधारणा र यसका चुनौतीहरू । *शोधमाला : संविधानसभा र राज्यको पुनर्संरचना* ३(१): ७४-९५ । श्यामु थापामगर र पवित्रा राना मगर, सं. । ललितपुर : मगर अध्ययन केन्द्र ।

सापकोटा, कृष्णप्रसाद, मुक्तिप्रसाद काफ्ले र रमणराजा मिश्र । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र संरचनामा विकेन्द्रीकरण र स्थानीय निकाय । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. १५९-२०० । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

सापकोटा, कृष्णप्रसाद, डोरमणी पौडेल, महिन लिम्बु, विदुर मैनाली र सुशील ज्ञवाली । २०६६ । नेपालको संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी स्वरूपसम्बन्धी सैद्धान्तिक अवधारणा । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । सुशील ज्ञवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. १-२२ । काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ ।

सापकोटा, कृष्णप्रसाद, डोरमणी पौडेल, महिन लिम्बु, विदुर मैनाली, सुशील ज्ञवाली र परशुराम उपाध्याय । २०६६ । नेपालको संघीय राज्य प्रणालीमा तहगत कार्यविभाजन र स्थानीय सरकार । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । सुशील ज्ञवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. २३-९९ । काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ ।

सापकोटा, कृष्णप्रसाद, डोरमणी पौडेल, महिन लिम्बु, विदुर मैनाली, सुशील ज्ञवाली र परशुराम उपाध्याय । २०६६ । नेपालको संघीय राज्य प्रणालीमा समावेशी राजनीतिक प्रतिनिधित्व र स्थानीय सरकार । *नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र स्थानीय सरकारहरूको भावी संरचना* । सुशील ज्ञवाली, परशुराम उपाध्याय र लेखनाथ भट्टराई, सं., पृ. १०१-१२२ । काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ ।

सिवाकोटी 'चिन्तन', गोपाल र केशवमान शाक्य । २०६३ । समावेशी लोकतन्त्र : स्वरूप र संरचनामा प्राकृतिक स्रोत साधनमा जनताको पहुँच । *समावेशी लोकतन्त्र* । प्रदीप घिमिरे, सं., पृ. २६९-३०६ । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

सिवाकोटी 'चिन्तन', गोपाल र नीरु श्रेष्ठ । २०६२ । न्यायपालिकाको आधुनिकीकरण : चुनौती र अवसर । *नेपाल बार एसोसिएशन : स्वर्णमहोत्सव स्मारिका २०६२* । अग्नि खरेल, सं., पृ. १५१-१५९ । काठमाडौं : नेपाल बार एसोसिएसन ।

सिंह, टोपबहादुर । २०६४ । नेपालमा संवैधानिक विकासका चुनौतीहरू । *सर्वोच्च बार जर्नल २* : २०-२६ ।

सिंह, मोहनविक्रम । २०६६ । सङ्घीय व्यवस्था वा राष्ट्रिय विखण्डन ? *सङ्घीयताका विरुद्ध* । मोहनविक्रम सिंह, सं., पृ. ९-१६ । काठमाडौं : युग ज्योति प्रकाशन ।

सिंह, मोहनविक्रम । २०६६ । संघीयता : राष्ट्रियताका विरुद्ध गम्भीर षड्यन्त्र वा ऐतिहासिक गल्ती ? *कानून द्वैमासिक ७५* : ९५-१०० ।

सुन्दर, मल्ल के. । २०६३ । समावेशीकरणका दृष्टिमा शान्ति सम्झौता । *लोकतन्त्रमा समावेशीकरण* । तारानाथ दाहाल, हरिविनोद अधिकारी र रामप्रसाद दाहाल, सं., पृ. १४३-३६० । काठमाडौं : फ्रिडम फोरम ।

सुन्दर, मल्ल के. । २०६५ । संघीय नेपालको चुनौती : हाम्रो भूमिका । *जनजाति जर्नल* । भूपेन्द्रबहादुर मगर, सं., पृ. २०-२३ । काठमाडौं : नेपाल आदिवासी जनजाति विद्यार्थी महासंघ ।

सुब्बा, नवीन । २०६३ । भावी नेपालमा चलचित्रको स्वरूप । *नागरिकको पहलमा नयाँ नेपाल : नागरिक भेलाको दस्तावेज* । नेत्र आचार्य, सं., पृ. २४३-२५२ । काठमाडौं : कोक्याप, नेसाक, मार्टिन चौतारी र सामुदायिक विकास केन्द्र । सुवेदी, गिरिधारी । सन् २००६ । संविधानसभा : राज्यको पुनःसंरचना औचित्य र आवश्यकता । *जर्नल अफ पोलिटिकल साइन्स* ९: ४५-५३ ।

सुवेदी, भलक । २०६५ । गणतान्त्रिक नेपालको अर्थ-राजनीति । *राज्य पुनर्संरचना : राजनीतिक, आर्थिक र सांस्कृतिक दृष्टिकोण* । पृ. ६१-१०३ । काठमाडौं : मार्टिन चौतारी ।

सुवेदी, सारङ्गा । २०६४ । नयाँ संविधान निर्माण प्रक्रियामा महिलाको भूमिका र अपेक्षा । *संवैधानिक सवालहरूमा रचनात्मक छलफल : राष्ट्रिय सम्मेलन तथा क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्रहरू* । पृ. २३५-२४२ । काठमाडौं : क्ल्याफ् ।

स्वदेम्बा, इन्द्रकुमार । २०६३ । द्वन्द्व समाधानका लागि समावेशी संविधानसभा । *स्मारिका २०६३* । पृ. ५-१२ । ललितपुर : पुनरावेदन अदालत बार एशोसिएसन, पाटन ।

हाडा, गम्भीरबहादुर । २०६५ । नेपालमा लैङ्गिक समानता : एक समीक्षा । *कामाद* ११(१): १०१-११० ।

Acharya, Bhimarjun. 2062 v.s. Crisis of Constitutionalism. In *Nepal Bar Association: Swarna Mahotsab Smarika 2062*. Agni Kharel, ed., pp. 200-210. Kathmandu: Nepal Bar Association.

Acharya, Bhimarjun. 2006. Constituent Assembly: Pathways to Constitution Making. In *Readings on Governance & Development* 7: 24-36. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.

- Acharya, Bhimarjun. 2007. Constitution-Making and Non-Negotiable Principles. In *Readings on Governance & Development* 8: 26–33. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.
- Acharya, Bhimarjun. 2064 v.s. Making of the Constitution through Constituent Assembly. *Sambaidhanik Sawalharuma Rachanatmak Chhalphal: Rastriya Sammelan tatha Chhetriya Karyashala Gosthima Prastut Karyapatraharu*. pp. 43–49. Kathmandu: Sambaidhanik Kanoon Byabasayi Manch (CLAF).
- Acharya, Bhimarjun. 2064 v.s. The Functioning of Constituent Assembly. *Supreme Bar Journal* 2: 41–51.
- Acharya, Nilamber. n.d. Democratic Peace in the Eyes of a Citizen Politician. *Nepal Building New Roads to Peace* (English and Nepali Language). pp. 28–36. s.l: s.n.
- Adhikari, Bipin. 2004. Rights of the Citizen vis-à-vis the Power of Government: The Purgatory Lessons of Malfeasance. *Constitutional Dynamics of Impasse: Diagnosis and Dialogue*. pp. 109–132. Kathmandu: The Forum Plusmedium and IOS.
- Amatya, Panna Kaji. 2007. Federalism: Political Metamorphosis in Nepal. *Journal of Political Science* 10(3): 9–32.
- Aryal, Laxman. 2009. Federalism: Some Perspectives. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 215–218. Kathmandu: FFP.
- Baral, Lok Raj. 2006. Security in Democracy and Pluralism: The Case of Nepal. In *Non-traditional Security: State, Society and Democracy in South Asia*. Lok Raj Baral, ed., pp. 112–131. New Delhi: Adroit Publishers.
- Baral, Lok Raj. 2008. New Frontiers of Restructuring of State. In *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. Lok Raj Baral, ed., pp. 1–10. New Delhi: Adroit Publishers.
- Baral, Lok Raj. 2008. Nepal: The Restructuring of a 'Neo-Patrimonial' State. In *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. Lok Raj Baral, ed., pp. 11–41. New Delhi: Adroit Publishers.

- Baral, Lok Raj. 2009. Federalism in Nepal: Compulsions and Pitfalls. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 9(2): 1–18.
- Baral, Lok Raj. 2009. Nepal: Federalism in a Divided Society. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 23–44. Kathmandu: FFP.
- Baral, Uma Nath. 2008. Restructuring the Nepali State: A Magar Perspective. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 8(2): 31–45.
- Belbase, Krishna. 2006. Politics of Constituent Assembly in Nepal. In *Readings on Governance & Development* 7: 51–53. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.
- Belbase, Krishna. 2007. Issues and Challenges to Constituent Assembly. In *Readings on Governance & Development* 8: 114–119. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.
- Balbase, Krishna. 2009. Federalism: Contents and Context. *Nepal Law Review* 20(1/2): 97–111.
- Bhandari, Surendra. 2005. Future of Nepalese Constitution and Democracy. In *Future of the Nepalese Constitution*. Surendra Bhandari and Buddhi Karki, eds., pp. 25–88. Kathmandu: LAN.
- Bharadwaj, Narad N. 2009. The Nepalese Government: Challenges Ahead. *South Asian Journal* 23: 106–115.
- Bhatta, Chandra D. 2009. State-Building in Nepal: Redefining Labour-Capital Relationship. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 9(2): 53–68.
- Bhattachan, Krishna. 2007. Perspective on Inclusive Restructuring of the State. In *The Inclusive State: Reflections on Reinventing Nepal*. Anand Aditya, ed., pp. 160–162. Kathmandu: SAP-Nepal.
- Bhattarai, Baburam. 2006. The Royal Regression and the Question of Democratic Republic. In *People's Power in Nepal*. R.K. Bishwakarma, ed., pp. 30–40. New Delhi: Manak Publication.
- Bhattarai, Hari P. 2007. Making an Inclusive Constitution in a Plural State: Issues of Identity and Representation. In *Democratic Constitution Making: Experiences from Nepal, Kenya, South Africa*

- and Sri Lanka*. Hari P. Bhattarai and Jhalak Subedi, eds., pp. 51–72. Kathmandu: NESAC.
- Chamlagai, Abi Narayan. 2006. Politics of State Restructuring in Nepal. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 6(2): 75–88.
- Chhetri, Than Bahadur and Girdhari Subedi. 2009. Process of Democratization in Nepal. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 9(1): 74–87.
- Dahal, Dev Raj. 2065 v.s. Constitution Making, Democracy and Peace Building in Nepal. *Prashasakiya Adalat Bulletin* 5: 73–77.
- Dahal, Dev Raj. 2009. Democracy and Public Security in Nepal. In *Democracy Post-conflict Governance and National Security*. Ananda P. Shrestha and Hari Uprety, eds., pp. 1–10. Kathmandu: NEFAS.
- Dahal, Ram Kumar. 2009. Inclusive Democracy and Public Security in Nepal. In *Democracy Post-conflict Governance and National Security*. Ananda P. Shrestha and Hari Uprety, eds., pp. 79–104. Kathmandu: NEFAS.
- Dhruba Kumar. 2009. Political Transition and Constitution Making: The Military Dimension. *Nepal Journal of Contemporary Studies* 9(1): 41–55.
- Gautam, Kul Chandra. 2009. The Rehabilitation and Integration of Maoist Combatants as Part of Nepal's Security Sector Reform. In *Changing Security Dynamics in Nepal*. Rajan Bhattarai and Rosy Cave, eds., pp. 95–111. Kathmandu: Nepal Institute for Policy Studies and Saferworld.
- Ghai, Yash. 2005. Sharing Experiences on the Causes of Constitutional Failure and Participatory Constitution Making Process. In *Future of the Nepalese Constitution*. Surendra Bhandari and Buddhi Karki, eds., pp. 1–24. Kathmandu: LAN.
- Gharti, Khagendra Chetry and Chanda Thapa. 2009. Securing the Rights of Non-Resident Nepalese in the New Constitution of Nepal. *Nepal Law Review* 20(1/2): 274–284.
- Hachhethu, Krishna. 2008. The Second Transformation of Nepali Political Parties. In *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. Lok Raj Baral, ed., pp. 125–143. New Delhi: Adroit Publishers.

- Jha, Nalini Kant. 2008. Domestic Turbulence in Nepal: Origin, Dimensions and India's Policy Options. In *Democracy, Development and Discontent in South Asia*. Veena Kukrija and Mahendra Prasad Singh, eds., pp. 264–281. New Delhi: Sage Publications.
- Kandel, Puspa Raj. 2009. Design of Fiscal Federalism for Future Nepal. In *The Political Economy of Fiscal Federalism in Nepal*. Bhim Prasad Bhurtel, ed., pp. 114–140. Kathmandu: NESAC.
- Karki, Buddhi. 2005. An Analysis of the Constitution Making Process in Nepal: A Historical Perspective. In *Future of the Nepalese Constitution*. Surendra Bhandari and Buddhi Karki, eds., pp. 89–120. Kathmandu: LAN.
- Karna, Vijay Kanta. 2009. Madheshi Issues: The Context of Restructuring of Nepal State. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 163–182. Kathmandu: FFP.
- Khanal, Krishna P. 2006. Re-Structuring the Nepali State. In *Nepal: Quest for Participatory Democracy*. Lok Raj Baral, ed., pp. 231–263. New Delhi: Adroit Publishers.
- Khanal, Krishna P. 2008. Restructuring of State: The Federal Perspective. In *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. Lok Raj Baral, ed., pp. 80–99. New Delhi: Adroit Publishers.
- Khanal, Krishna P. 2009. Nepal's Experiment with CA Elections: Lessons for Future Choice. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 9(2): 34–52.
- Khanal, Krishna. 2009. Structure and Administrative System of Federal Republic Nepal: Alternatives and Possibilities. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 115–142. Kathmandu: FFP.
- Koirala, Bidya Nath. 2007. Restructuring the Nepali State: Gender and Dalit Perspective. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 7(1): 53–68.
- Limbu, Niru Kumar. 2066 v.s. A Dilemma for Constitution Making. *Kanoon Daimasik* 75: 70–73.



- Limbu, Sambojan. 2063 v.s. A Constituent Assembly and Role of Indigenous Nationalities. *Smarika 2063*, pp. 84–89. Lalitpur: Punarabedan Adalat Bar Association, Patan.
- Mabuhang, Balkrishna. 2009. Federalism from Ethno-Demographic and Linguistic Perspectives. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 45–76. Kathmandu: FFP.
- Magar, Tuk Bahadur Thapa. 2007. Nepal: Federalism and Political Parties. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 7(2): 75–92.
- Magar, Tuk Bahadur Thapa. 2008. Ethnic Federalism in Nepal: Challenges and Opportunities. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 8(2): 15–30.
- Muni, S.D. 2008. Restructuring of State: The External Dimension. In *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. Lok Raj Baral, ed., pp. 166–196. New Delhi: Adroit Publishers.
- Onesto, Li. 2006. Crisis follows King Power Grab: Nepal Two Futures, Two Road. In *People's Power in Nepal*. R.K. Bishwakarma, ed., pp. 19–29. New Delhi: Manak Publication.
- Pandey, Devendra Raj. 2009. Structuring Fiscal Federalism for Democratic Development. In *The Political Economy of Fiscal Federalism in Nepal*. Bhim Prasad Bhurtel, ed., pp. 31–59. Kathmandu: NESAC.
- Pokharel, Bharat. 2063 v.s. Restructuring the Nation-State: Nepal. In *Nepalko Sandarvama Rajyako Punasamrachana*. Sita Ram Tamang, ed., pp. 478–508. Kathmandu: Samana Prakashan.
- Pokharel, Krishna P. 2008. Nepal's Roadmap to Democracy. *South Asian Journal* 20: 59–69.
- Pradhan, Gauri. 2009. Federalism and Human Rights International Experiences and Nepali Perspectives. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 77–114. Kathmandu: FFP.
- Rajamohan, P.G. 2008. Nepal: State in Dilemma. In *Armed Conflicts in South Asia 2008: Growing Violence*. D. Suba Chandram and P.R. Chari, eds., pp. 211–237. New Delhi: Routledge.

- Rawal, Bhim. 2005. State Restructing: Participatory Democracy and Minority Rights. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 5(2): 14–26.
- Rijal, Mukti. 2006. Constituent Assembly: The Road Ahead. In *Readings on Governance & Development* 7: 10–14. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.
- Rijal, Mukti. 2007. Making of a New Constitution: Building Perspectives. In *Readings on Governance & Development* 8: 13–17. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.
- Sangroula, Yubaraj. 2004. Dynamism of Government Branches for Sustaining Democracy: The Constitutional Function Jurisprudence and Human Rights. *Constitutional Dynamics of Impasse: Diagnosis and Dialogue*. pp. 37–50. Kathmandu: The Forum Plusmedium and IOS.
- Sangroula, Yubaraj. 2064 v.s. Meaning Implications and Scope of Constituent Assembly. *Supreme Bar Journal* 1(1): 167–208.
- Sapkota, Dipak. 2006. Women Fighting for a New Nepal. In *People's Power in Nepal*. R.K. Bishwakarma, ed., pp. 69–73. New Delhi: Manak Publication.
- Sarbahara, Prakash. 2009. Re-Structuring Nepal: A Geographical Perspective. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 183–210. Kathmandu: FFP.
- Shakya, Keshab Man. 2007. Nationalities Movements and Nepali State. In *From Exclusion to Inclusion Socio-Political Agenda for Nepal*. pp. 161–175. Lalitpur: SIRF.
- Sharma, Gunanidhi and Ram Prasad Gyanwaly. 2009. Financial Federalism in Nepal. In *The Political Economy of Fiscal Federalism in Nepal*. Bhim Prasad Bhurtel, ed., pp. 143–187. Kathmandu: NESAC.
- Sharma, Prayag Raj. 2008. Restructuring of State in South Asia: Some Impressions and Ideas. In *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. Lok Raj Baral, ed., pp. 144–165. New Delhi: Adroit Publishers.

- Sharma, Prem. 2006. Constituent Assembly: Context, Issues and Concerns. In *Readings on Governance & Development 7*: 37–45. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.
- Sharma, Sharad. 2009. Fiscal Policy and Institutions under Federal Political Structure of Nepal. In *The Political Economy of Fiscal Federalism in Nepal*. Bhim Prasad Bhurtel, ed., pp. 63–113. Kathmandu: NESAC.
- Shrestha, Pushpa. 2007. Gender Inclusive Governance Dream or Reality in Nepal: Agenda for Redistributing Power and Resources Fairly. *From Exclusion to Inclusion Socio-Political Agenda for Nepal*. pp. 55–93. Lalitpur: SIRF.
- Singh, Amresh K. 2008. The Restructuring of the Nepali State: The Madhes Perspective. In *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. Lok Raj Baral, ed., pp. 100–124. New Delhi: Adroit Publishers.
- Subedi, Abhi. 2008. Restructuring Organizations About Art and Literature. In *Nepal: New Frontiers of Restructuring of State*. Lok Raj Baral, ed., pp. 42–79. New Delhi: Adroit Publishers.
- Subedi, Jhalak. 2007. February First and Nepali Discourse on New Constitution Making. In *Democratic Constitution Making: Experiences from Nepal, Kenya, South Africa and Sri Lanka*. Hari P. Bhattarai and Jhalak Subedi, eds., pp. 73–82. Kathmandu: NESAC.
- Subedi, Jhalak. 2007. Emerging Issues in Constitution Making in Nepal. In *Democratic Constitution Making: Experiences from Nepal, Kenya, South Africa and Sri Lanka*. Hari P. Bhattarai and Jhalak Subedi, eds., pp. 139–144. Kathmandu: NESAC.
- Tamrakar, Tek. 2006. Constituent Assembly and Issues Relating to Inclusion of Dalits. In *Readings on Governance & Development 7*: 46–50. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.
- Timalsina, Ram Krishna. 2064 v.s. Constitution, Constitutionalism and Conscience of the Constitution. *Supreme Bar Journal* 1(1): 209–220.
- Topperwien, Nicole. 2009. The Road to Federalism. In *Peace Process and Federalism in Nepal: Experiences, Reflections and Learning*. Bishnu Raj Upreti, Nicole Topperwien and Markus Heiniger, eds.,

- pp. 185–212. Lalitpur: South Asia Regional Coordination Office Swiss NCCR North-South.
- Tuladhar, Padma Ratna. 2009. Some Thoughts on Federalism. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 211–214. Kathmandu: FFP.
- Upreti, Bishnu Raj. 2006. People's Movements and Transformation of the State in Nepal: Challenges and Risks Ahead. In *Readings on Governance & Development 7*: 15–23. Mukti Rijal, ed. Kathmandu: IGD.
- Upreti, Bishnu Raj. 2007. Restructuring Nepal Army: A Conflict Transformation Perspective. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 7(1): 69–94.
- Upreti, Bishnu Raj. 2009. Federalism, Conflict Transformation and Stability. In *Peace Process and Federalism in Nepal: Experiences, Reflections and Learning*. Bishnu Raj Upreti, Nicole Topperwien and Markus Heiniger, eds., pp. 213–226. Lalitpur: South Asia Regional Coordination Office Swiss NCCR North-South.
- Upreti, Neel Kantha. 2009. Nepal: Electoral Systems and Inclusiveness. *Nepali Journal of Contemporary Studies* 9(2): 19–33.
- Upreti, Sanjib. 2009. Federalism, Social Justice and Democracy. In *Towards a Federalised Democratic Nepal*. D.B. Gurung, Narad Bharadwaj, Khagendra Neupane and Aparajita Acharya, eds., pp. 143–162. Kathmandu: FFP.
- Women Security Pressure Group. 2007. Women's Partnership in the New Constitution. In *The Inclusive State: Reflections on Reinventing Nepal*. Anand Aditya, ed., pp. 189–192. Kathmandu: SAP-Nepal.

## प्रतिवेदन / Reports

- आइसीजी। सन् २००७। *नेपालको संवैधानिक प्रक्रिया*। एसिया रिपोर्ट नं. १२८, २६ फेब्रुअरी। ललितपुर : इन्टरन्यासनल क्राइसीस ग्रुप (आइसीजी)।
- आइसीजी। सन् २००७। *नेपालका माओवादी : विशुद्धतावादी कि व्यवहारवादी*। एसिया रिपोर्ट नं. १३२, १८ मे। ललितपुर : आइसीजी।
- आइसीजी। सन् २००७। *हिंसाको तापमा तराई*। एसिया रिपोर्ट नं. १३६, ९ जुलाई। ललितपुर : आइसीजी।
- आइसीजी। सन् २००८। *नेपालको चुनाव र त्यसभन्दा पतिर*। एसिया रिपोर्ट नं. १४९, २ अप्रिल। ललितपुर : आइसीजी।
- आइसीजी। सन् २००८। *नेपालको चुनाव : शान्तिपूर्ण क्रान्ति ?* एसिया रिपोर्ट नं. १५५, ३ जुलाई। ललितपुर : आइसीजी।
- आइसीजी। सन् २००८। *नेपालको नयाँ राजनीतिक परिदृश्य*। एसिया रिपोर्ट नं. १५६, ३ जुलाई। ललितपुर : आइसीजी।
- आइसीजी। सन् २००९। *नेपालको धर्मराउँदो शान्ति प्रक्रिया*। एसिया रिपोर्ट नं. १६३, १८ फेब्रुअरी। ललितपुर : आइसीजी।

आइसीजी । सन् २००९ । *नेपालको भविष्य कसको हातमा ?* । एसिया रिपोर्ट  
नं. १७३, १३ अगष्ट । ललितपुर : आइसीजी ।

एकीकृत नेकपा माओवादी । २०६६ । राज्यको पुनर्संरचना : अवधारणा र आधार ।  
राज्य पुनःसंरचना तथा राज्यशक्तिको बाँडफाँड समितिमा पेश गरिएको  
अप्रकाशित प्रतिवेदन ।

नेकपा (एमाले) । २०६६ । नेकपा (एमाले) द्वारा प्रस्तुत राज्य पुनर्संरचनाको  
खाकाको प्रारम्भिक प्रस्ताव । राज्य पुनःसंरचना तथा राज्यशक्तिको बाँडफाँड  
समितिमा पेश गरिएको अप्रकाशित प्रतिवेदन ।

पिपुल एन्ड डेभलपमेन्ट । २०६६ । *नयाँ संविधानमा युवा सरोकार* “संविधानसभा सदस्यहरू  
मार्फत युवासँग सरोकार राख्ने मुद्दाहरूको प्रतिनिधित्व” *विषयक विभिन्न छलफल,  
वहस र अन्तर्क्रियात्मक गोष्ठीहरूको निचोड* । अप्रकाशित प्रतिवेदन ।

महिला, कानून र विकास मञ्च । मिति उल्लेख नभएको । *भावी संविधानमा  
समावेश गर्नुपर्ने महिलाको प्रजनन तथा यौनिकताको अधिकारसम्बन्धी  
सचेतना-पत्र* । काठमाडौं : महिला, कानून र विकास मञ्च ।

मार्टिन चौतारी । २०६६ । *संविधान निर्माण प्रक्रिया* । नीति पत्र, अंक १, जेठ ।  
मार्टिन चौतारी । २०६६ । *सुस्त गतिमा संविधान लेखन प्रक्रिया* । नीति पत्र,  
अंक २, कार्तिक ।

शर्मा, सुधिन्द्र र पवनकुमार सेन । सन् २००८ । *नेपाल समसामयिक राजनीतिक  
परिस्थिति-५ : मतसर्वेक्षण प्रतिवेदन* । ललितपुर : इन्टरडिस्प्लेनेरी एनालिष्ट्स ।  
संविधानसभा, अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको हक, अधिकार संरक्षण  
समिति । २०६६ । *संविधानसभा : अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको  
हक, अधिकार संरक्षण समिति, अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदासम्बन्धी  
प्रतिवेदन २०६६* । काठमाडौं : अल्पसंख्यक तथा सीमान्तकृत समुदायको  
हक, अधिकार संरक्षण समिति, संविधानसभा सचिवालय ।

संविधानसभा, न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति । २०६६ । *संविधानसभा : न्याय प्रणाली  
सम्बन्धी समिति, अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदासम्बन्धी प्रतिवेदन  
२०६६* । काठमाडौं : न्याय प्रणाली सम्बन्धी समिति, संविधानसभा सचिवालय ।

संविधानसभा, प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक तथा राजस्व बाँडफाँड समिति । २०६६ ।  
*संविधानसभा : प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक अधिकार तथा राजस्व बाँडफाँड  
समिति अवधारणा पत्रसहितको संविधानको प्रारम्भिक मस्यौदाको प्रतिवेदन,  
२०६६* । काठमाडौं : प्राकृतिक स्रोत, आर्थिक तथा राजस्व बाँडफाँड समिति,  
संविधानसभा सचिवालय ।

- संविधानसभा, मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समिति । २०६६ ।  
*संविधानसभामा मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समिति विषयगत अवधारणापत्र तथा प्रारम्भिक मस्यौदाको प्रतिवेदन २०६६ ।* काठमाडौं :  
 मौलिक अधिकार तथा निर्देशक सिद्धान्त समिति, संविधानसभा सचिवालय ।
- संविधानसभा, राष्ट्रिय हितको संरक्षण समिति । २०६६ । *संविधानसभा : राष्ट्रिय हितको संरक्षण समितिको अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदाको प्रतिवेदन २०६६ ।* काठमाडौं : राष्ट्रिय हितको संरक्षण समिति, संविधानसभा सचिवालय ।
- संविधानसभा, व्यवस्थापिकीय अंगको स्वरूप निर्धारण समिति । २०६६ ।  
*संविधानसभा : व्यवस्थापिकीय अंगको स्वरूप निर्धारण समिति, अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा प्रतिवेदन २०६६ ।* काठमाडौं : व्यवस्थापिकीय अंगको स्वरूप निर्धारण समिति, संविधानसभा सचिवालय ।
- संविधानसभा, संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समिति । २०६६ ।  
*संविधानसभा : संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समितिको अवधारणापत्र सहितको प्रारम्भिक मस्यौदा प्रतिवेदन २०६६ ।* काठमाडौं : संवैधानिक निकायको संरचना निर्धारण समिति, संविधानसभा सचिवालय ।
- संविधानसभा, सांस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यबद्धताको आधार निर्धारण समिति । २०६६ ।  
*संविधानसभा : सांस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यबद्धताको आधार निर्धारण समिति, अवधारणापत्र र प्रारम्भिक मस्यौदासम्बन्धी प्रतिवेदन, २०६६ ।* काठमाडौं : सांस्कृतिक र सामाजिक ऐक्यबद्धताको आधार निर्धारण समिति, संविधानसभा सचिवालय ।

Baral, Lok Raj and Lakhan Lal Mehrotra, eds. 2008. *Towards a New Constitution in Nepal: International Conference organized by Nepal Centre for Contemporary Studies, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.*

ICG. 2006. *Nepal: Electing Chaos.* Asia Report No. 111, 31 January. Lalitpur: ICG.

ICG. 2006. *Nepal: From People Power to Peace?* Asia Report No. 115, 10 May. Lalitpur: ICG.

ICG. 2006. *Nepal's Peace Agreement: Making it Work.* Asia Report No. 126, 15 December. Lalitpur: ICG.

- ICG. 2007. *Nepal's Constitutional Process*. Asia Report No. 128, 16 February. Lalitpur: ICG.
- ICG. 2007. *Nepal's Maoists: Purists or Pragmatists?* Asia Report No. 132, 18 May. Lalitpur: ICG.
- ICG. 2007. *Nepal's Troubled Tarai Region*. Asia Report No. 136, 9 July. Lalitpur: ICG.
- ICG. 2008. *Nepal's Election and Beyond*. Asia Report No. 149, 2 April. Lalitpur: ICG.
- ICG. 2008. *Nepal's Election: A Peaceful Revolution?* Asia Report No. 155, 3 July. Lalitpur: ICG.
- ICG. 2008. *Nepal's New Political Landscape*. Asia Report No. 156, 3 July. Lalitpur: ICG.
- ICG. 2009. *Nepal's Faltering Peace Process*. Asia Report No. 163, 19 February. Lalitpur: ICG.
- ICG. 2009. *Nepal's Future: In Whose Hands?* Asia Report No. 173, 13 August. Lalitpur: ICG.
- KSL. 2006. *Constituent Assembly and Inclusive Democracy for Conflict Transformation: A Compendium of Symposium Proceedings and Papers*. Kathmandu: KSL.
- KSL. 2006. *Peace Building through Promoting Value-based Discussion on Democracy, Constitutionalism and Peace*. Kathmandu: KSL.
- Konrad Adenauer Stiftung. 2008. *Towards a New Constitution in Nepal*. International Conference organized by NCCS. New Delhi: Konrad Adenauer Stiftung.
- Martin Chautari. 2009. *The Constitution Assembly Process*. Policy Brief, No.1. May.
- Martin Chautari. 2009. *Update on the Constituent Assembly*. Policy Brief, No.2. October.
- Moore, Mick. 2006. *State Building in Nepal: Some Medium Term Policy Ideas*. Unpublished report submitted to ESP and DFID.
- MPG-Nepal. 2005. *Institutional Development of Political Parties and Agenda for Democratization*. Report Submitted by MPG-Nepal to ESP/DFID.



- Sharma, Sudhindra and Pawan Kumar Sen. 2005. *Nepal Contemporary Political Situation-I: Opinion Poll Report*. Lalitpur: IDA.
- Sharma, Sudhindra and Pawan Kumar Sen. 2006. *Nepal Contemporary Political Situation-II: Opinion Poll Report*. Lalitpur: IDA.
- Sharma, Sudhindra and Pawan Kumar Sen. 2006. *Nepal Contemporary Political Situation-III: Opinion Poll Report*. Lalitpur: IDA.
- Sharma, Sudhindra and Pawan Kumar Sen. 2007. *Nepal Contemporary Political Situation-IV: Opinion Poll Report*. Lalitpur: IDA.
- Sharma, Sudhindra and Pawan Kumar Sen. 2008. *Nepal Contemporary Political Situation-V: Opinion Poll Report*. Lalitpur: IDA.
- UNDP-CASU. 2008. Designing the Federal State in Nepal: Report of Conference 26-29 February, Dhulikhel, Nepal. Lalitpur: UNDP Constitutional Advisory Support Unit and GTZ.



## कार्यपत्र / Seminar Papers

- अर्याल, ओम । २०६५ । राजनीतिक दलभिन्न युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकारसम्बन्धी विषयहरू (अनेरास्ववियु केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, विर्तामोड ।
- आचार्य, नरहरि र कृष्ण खनाल । २०५९ । प्रदेश संरचनाको प्रस्ताव, स्वायत्तता र सहभागितामूलक शासनप्रणालीको संवैधानिक व्यवस्था । जिल्ला विकास समिति महासंघद्वारा आयोजित सेमिनारमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १७ चैत, काठमाडौं ।
- आचार्य, पुरन्जन । २०६५ । प्रादेशिक संरचनामा मधेसको अर्थ राजनीति । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ६-९ कात्तिक, लहान ।
- काफ्ले, रामकृष्ण । २०६६ । राज्यको पुनर्संरचनामा निर्वाचन प्रणालीको स्वरूप । कोक्यापद्वारा आयोजित राज्य पुनर्संरचनासम्बन्धी राष्ट्रिय सेमिनारमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३०-३१ साउन, काठमाडौं ।

कार्की, गजेन्द्र । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकारसम्बन्धी विषयहरू (नेपाल विद्यार्थी संघ केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, बिर्तामोड ।

कार्की, बद्री बहादुर । २०६५ । संघीय गणतन्त्र नेपालको भावी न्यायिक संरचना । शारदा सामाजिक समानता विकास संघद्वारा आयोजित संघीय प्रणाली सम्बन्धमा क्षेत्रीय तथा जिल्ला स्तरीय अभिमुखीकरण कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३-४ कात्तिक, महेन्द्रनगर ।

खनाल, कृष्ण । २०६५ । नेपालका लागि संघीय राज्यसंरचना : संभावना, अवसर र चुनौतीहरू । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १३-१६ भदौ, विराटनगर ।

खनाल, सविन । २०६५ । मधेसमा संघीयताको बहस र पहाडे समुदायको मुद्दा । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३० असोज-२ कात्तिक, जनकपुर ।

गौतम, दीपा । २०६३ । राज्य पुनर्संरचनामा सञ्चारकर्मी महिलाको भूमिका । इन्टरन्यासनल एशोसिएसन अफ विमेन इन रेडियो एण्ड टेलिभिजन तथा साथी नेपालद्वारा आयोजित पुनःनिर्माण प्रक्रियामा महिला सञ्चारकर्मीको भूमिका विषयक गोष्ठीमा प्रस्तुत अवधारणापत्र, १३-१४ मंसिर, काठमाडौं ।

चौधरी, पुनम । २०६५ । संघीयताको बहस मधेसी महिलाको मुद्दा । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३० असोज-२ कात्तिक, जनकपुर ।

चौधरी, महिनारायण । २०६५ । नेपालमा संघीयताको बहस र थारू समुदायका मुद्दा । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ६-९ कात्तिक, लहान ।

चौलागाई, युवराज । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकारसम्बन्धी विषयहरू (अनेरास्ववियु क्रान्तिकारीको केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, बिर्तामोड ।

- भा, प्रमोद कुमार । २०६५ । इकोनमिक इस्युज अन फेडरालिजम् । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १३-१६ भदौ, विराटनगर ।
- भा, भोगेन्द्र । २०६५ । संघीयताको सन्दर्भ र मिथिलाञ्चलको अर्थव्यवस्था । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३० असोज-२ कात्तिक, जनकपुर ।
- भा, मुकेशकुमार । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकारसम्बन्धी विषयहरू (तराई मधेस लोकतान्त्रिक युवा फ्रन्ट केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, विर्तामोड ।
- भा, रञ्जीतकुमार । २०६५ । युवाहरूको हक र अधिकारका सवालमा आगामी संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने एजेन्डाहरू (मधेसी विद्यार्थी फोरम केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, विर्तामोड ।
- भा, शीतल । २०६५ । मिथिलाको राजनीतिक इतिहास र संघीय नेपालमा मिथिला । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३० असोज-२ कात्तिक, जनकपुर ।
- भुनभुनवाला, विजय कुमार । २०६५ । मिथिलाको विकास र संघीयताको प्रभाव । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा जनकपुरमा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३० असोज-२ कात्तिक, जनकपुर ।
- दुङ्गेल, माधव । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकारसम्बन्धी विषयहरू (अनेरास्ववियु केन्द्रीय कमिटीका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, विर्तामोड ।
- तामाङ, परशुराम । २०६६ । नयाँ संविधान : आदिवासी मुद्दा र जुक्ति । किरात राई यायोक्खा/दिगो लोकतान्त्रिक परियोजनाद्वारा आयोजित समावेशी संविधान निर्माणका लागि संवाद विषयक कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २८ भदौ, काठमाडौँ ।

त्रिपाठी, दिनेश । २०६६ । संघीय राज्य प्रणालीअन्तर्गत राज्य शक्तिको बाँडफाँड । कोक्यापद्वारा आयोजित राज्य पुनर्संरचनासम्बन्धी राष्ट्रिय सेमिनारमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३०-३१ साउन, काठमाडौं ।

थापा, परी । २०६० । राज्य पुनःसंरचनाका सन्दर्भमा नेपालको विशिष्टता र जातीय क्षेत्रीय स्वशासन । अखिल नेपाल जनजाति सम्मेलनद्वारा आयोजित विचार गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १३ भदौ, काठमाडौं ।

दाहाल, शिवराज । २०६६ । नागरिक शिक्षा : आधुनिक राज्य निर्माणमा युवाको भूमिका । नेफासद्वारा आयोजित युवा पिँढीलाई नागरिक शिक्षा विषयक गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ६ मंसिर, जिरा ।

नेम्बाङ, अइन्द्रासुन्दर । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकारसम्बन्धी विषयहरू (प्रगतिशील युवा संघ केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ २०६५, विर्तामोड ।

पराजुली, माधव । २०६५ । संघीयता र तराई मधेसका पहाडी समुदायका धारणा । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ६-९ कात्तिक, लहान ।

परियार, अनिता । २०६५ । युवाहरूको हक र अधिकारका सवालमा आगामी संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने एजेन्डाहरू (अनेरास्ववियु एकीकृत केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, विर्तामोड ।

पालुङ्गा, पदमा । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकार सम्बन्धी विषयहरू (नेपाल तरुण दल केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, विर्तामोड ।

पासवान, भोला । २०६५ । संघीयताको बहसमा दलित समुदायको सवाल । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ६-९ कात्तिक, लहान ।

- प्रेमर्षि, धीरेन्द्र । २०६५ । संघीयताको सवालमा भाषा-संस्कृतिको मुद्दा । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा लहानमा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ६-९, कात्तिक, लहान ।
- पोखरेल, दिन मणि । २०६६ । राज्यको पुनर्संरचना : प्राकृतिक स्रोतमाथिको अधिकार बाँडफाँड । कोक्यापद्वारा आयोजित राज्य पुनर्संरचनासम्बन्धी राष्ट्रिय सेमिनारमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३०-३१ साउन, काठमाडौँ ।
- पौडेल, मीना । २०६३ । महिला अधिकार रक्षक, संविधानसभा र नयाँ नेपाल निर्माणमा महिलाको समान साभेदारीता । महिला पुनर्स्थापना केन्द्र (ओरेक)द्वारा आयोजित महिला मानवअधिकार रक्षकहरू र संविधानसभा विषयक राष्ट्रिय परामर्श गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १-२ असार, काठमाडौँ ।
- बराल, लोकराज । २०६५ । नेपालको लोकतान्त्रिक विकास : एक छोटो समीक्षा । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ६-९, कात्तिक, लहान ।
- बुढाथोकी, शोभाकर । २०६३ । संविधानसभा, महिलाको प्रतिनिधित्व र समावेशीकरणका सवालहरू । ओरेकद्वारा आयोजित महिला मानवअधिकार रक्षकहरू र संविधानसभा विषयक राष्ट्रिय परामर्श गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १-२ असार, काठमाडौँ ।
- भट्टचन, कृष्ण । सन् २००८ । नेपालको संघीय राज्य प्रणालीमा आत्मनिर्णयको अधिकार र जातीय स्वायत्तता : आदिवासी जनजातिबीच आन्तरिक तथा अन्तरजातीय द्वन्द्व । जनजाति तथा वैकल्पिक विकास अध्ययन केन्द्रद्वारा अन्तर्राष्ट्रिय आदिवासी दिवसमा आयोजित कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, १४ अगस्त, काठमाडौँ ।
- भट्टराई, बाबुराम । २०६४ । नयाँ नेपालको निर्माणमा सङ्घीय संरचनाको बहस : विकासवादी एक दृष्टिकोण । नेपाल बुद्धिजीवी परिषद्द्वारा आयोजित गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र ।
- मगर, बम कुमारी बुढा । २०६४ । राज्य पुनर्संरचनामा मगर जातिको साभा धारणा । अथार मगरात मगर भाषा संस्कृति विकास प्रतिष्ठानद्वारा राज्य पुनर्संरचनामा मगर जातिको साभा धारणा विषयक कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २१ पुस, काठमाडौँ ।
- मण्डल, सुरेश । २०६५ । युवाहरूको हक र अधिकारका सवालमा आगामी संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने एजेन्डाहरू (तराई मधेस विद्यार्थी फ्रन्ट केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित

- युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, बिर्तामोड ।
- मावुहाङ, बालकृष्ण । २०६६ । संघीयताका विभिन्न रूपहरू र संघ बन्ने आधार : नेपालको सन्दर्भमा । कोक्यापद्वारा आयोजित राज्य पुनर्संरचनासम्बन्धी राष्ट्रिय सेमिनारमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३०-३१ साउन, काठमाडौं ।
- यादव, विपी । २०६५ । संविधानसभामा मधेसीका सवाल । मार्टिन चौतारीद्वारा आयोजित भावी संविधानमा मधेसी एजेण्डा विषयक गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, २७ कात्तिक, काठमाडौं ।
- योन्जन-तामाङ, अमृत । सन् २००८ । सङ्घीय राज्य व्यवस्थामा भाषानीति । तामाङ प्राज्ञ सभाद्वारा आयोजित सङ्घीय राज्य व्यवस्थामा भाषानीति गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १२ अगस्ट, काठमाडौं ।
- राई, शान्ति कुमारी । २०६३ । संविधानसभा र संविधानसभामा आदिवासी जनजाति महिलाको भूमिका । राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति महिला महासंघद्वारा आयोजित कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २ माघ, काठमाडौं ।
- रोका, हरि । २०६६ । आर्थिक विकासका लागि नयाँ रणनीति । कोक्यापद्वारा आयोजित राज्य पुनर्संरचनासम्बन्धी राष्ट्रिय सेमिनारमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३०-३१ साउन, काठमाडौं ।
- लामा, मुक्त सिंह । सन् २००८ । नेपालमा संघीय राज्य प्रणाली र त्यसका आधारहरू । जनजाति तथा वैकल्पिक विकास अध्ययन केन्द्रद्वारा अन्तर्राष्ट्रिय आदिवासी दिवसमा आयोजित कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, १४ अगस्ट, काठमाडौं ।
- शर्मा, आर.सि. । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकार सम्बन्धी विषयहरू (योङ कम्युनिस्ट लिग नेपाल केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, बिर्तामोड ।
- शर्मा 'बन्दी', गोविन्द प्रसाद । २०६६ । नेपालको संघीय संरचनामा न्यायपालिका । कोक्यापद्वारा आयोजित राज्य पुनर्संरचनासम्बन्धी राष्ट्रिय सेमिनारमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३०-३१ साउन, काठमाडौं ।
- शाह, गरिमा । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकारसम्बन्धी विषयहरू (प्रजातान्त्रिक राष्ट्रिय युवा संघ केन्द्रीय समितिका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि



- सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, विर्तामोड ।
- श्रेष्ठ, उदय नेपाली र परशुराम उपाध्याय । २०६५ । राज्यको पुनर्संरचनाको सन्दर्भमा स्थानीय निकायमा अधिकार, कार्य जिम्मेवारी र स्रोत साधनको निक्षेपणका सवालहरू । गाविस राष्ट्रिय महासंघद्वारा आयोजित वर्तमान राजनैतिक सामाजिक परिवेशमा स्थानीय स्वशासनसम्बन्धी राष्ट्रिय गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३१ वैशाख, काठमाडौं ।
- श्रेष्ठ, कैलाश । २०६५ । राजनीतिक दलभित्र युवाहरूको भूमिका, नयाँ संविधानमा उल्लेख गर्नुपर्ने युवाहरूको हक, अधिकारसम्बन्धी विषयहरू (सामाजिक संस्थाहरूका तर्फबाट) । सामाजिक संवादका लागि सहकार्यद्वारा आयोजित युवा हक, अधिकार र भूमिकाका लागि राष्ट्रिय संवाद कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, २३-२५ भदौ, विर्तामोड ।
- श्रेष्ठ, मिलन । २०६५ । भावी संविधानमा संवैधानिक निकायहरूको आवश्यकता र आधारहरू । राम्रो नेपालको आयोजनामा प्रस्तुत कार्यपत्र, २६ चैत, काठमाडौं ।
- श्रेष्ठ, श्याम । २०६२ । राज्यको लोकतान्त्रिक पुनःसंरचना र दलित समावेशीकरणको सवाल । जन-उत्थान प्रतिष्ठानद्वारा आयोजित विचार गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ७ पुस, काठमाडौं ।
- साह, निशा । २०६५ । संघीयताको सवालमा मधेसी महिलाको मुद्दाहरू । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, ६-९ कात्तिक, लहान ।
- सुवेदी, सोमलाल । २०६५ । वित्तीय संघवाद, वित्तीय विकेन्द्रीकरण र नेपालको अभ्यास । शारदा सामाजिक समानता विकास संघद्वारा आयोजित संघीय प्रणाली सम्बन्धमा क्षेत्रीय तथा जिल्ला स्तरीय अभिमुखीकरण कार्यक्रममा प्रस्तुत कार्यपत्र, ३-४ कात्तिक, महेन्द्रनगर ।
- हाछेथु, कृष्ण । २०६५ । नेपालमा संघीयता, लोकतन्त्र र समावेशीकरण । नेपाल मधेस फाउन्डेसनद्वारा आयोजित संघीयताको बहस विषयक क्षेत्रीय कार्यशाला गोष्ठीमा प्रस्तुत कार्यपत्र, १३-१६ भदौ, विराटनगर ।

Baral, Lok Raj. 2008. Making a Federal Nepal. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14-16 May, organized by NCCS, Kathmandu,

- Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Belbase, Krishna. 2009. Federalism in Nepal: Issues and Challenges. Paper presented in International Conference on Constitution Making of Nepal held in Kathmandu on 13–15 February, organized by Democratic Lawyer’s Association, Department of Law, TU and Sushma Koirala Memorial Trust.
- Bhattachan, Krishna B. 2003. Expected Model and Process of Inclusive Democracy in Nepal. Paper presented in Seminar on Agenda of Transformation and Inclusion in Nepali Democracy held in Kathmandu on 24–26 April, organized by Social Science Baha.
- Dahal, Dilli Ram. 2008. Sociological Perspective on the Constituent Assembly Election 2008, Nepal. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Dhungana, Daman Nath. 2008. Nepal’s Constitution Making Experiences: Past and Present. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Ghai, Yesh. 2003 v.s. A Background paper on State Restructuring and Federalism. Paper presented in the Workshop held in Kathmandu on 9–10 Chaitra, organized by UNDP.
- Hachhethu, Krishna. 2007. Madheshi Nationalism and Restructuring the Nepali State. Paper presented in International Conference on Constitutionalism and Diversity in Nepal held in Kathmandu on 22–24 August, organized by CNAS, TU in collaboration with MIDEA Project and ESP-Nepal.
- Hachhethu, Krishna. 2008. Political Parties and Constitution Making in Nepal: Transforming Promises into Constitutional Structure. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS,

- Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Hachhethu, Krishna. 2009. An Observation on Contemporary Nepali Politics. Paper presented in Seminar on Social Inclusion Policies in South Asian States organized by the CNAS and the SIRF in Kathmandu, 25–27 June.
- Karki, Badri Bahadur. 2008. Constitutional Framework for Judiciary (With a Focus on Legal Perspective of the New Constitution). Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Khanal, Krishna P. 2003. Ethnicity and Autonomy-Federal Agenda for Remaking the Constitution. Paper presented in Seminar on Agenda of Transformation and Inclusion in Nepali Democracy held in Kathmandu on 24–26 April, organized by Social Science Baha.
- Khanal, Krishna P. 2008. Nepal's Experiment with Mixed Electoral System: Some Options before the Constitution Makers. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Mishra, Birendra P. 2008. Election Commission: Lessons from the Past and Provision for the Future. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Panday, Sanjay Kumar. 2007. Accomodation of National Minorities in Federal Systems: Lessons for Nepal. Paper presented in International Conference on Constitutionalism and Diversity in Nepal held in Kathmandu on 22–24 August, organized by CNAS, TU in collaboration with MIDEA Project and ESP-Nepal.

- Shah, Shree Govind. 2008. Reflecting Madeshi Voice in New Constitution. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Shakya, Keshab Man. 2007. Issue of Diversity in Making of the Constitution of New Nepal. Paper presented in International Conference on Constitutionalism and Diversity in Nepal held in Kathmandu on 22–24 August, organized by CNAS, TU in collaboration with MIDEA Project and ESP-Nepal.
- Shrestha, Abha Darshan. 2008. Placing Women Voices in the New Constitution. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.
- Subedi, Jiwan. 2007. Constituting State Power Locus in Diverse Nepal. Paper presented in International Conference on Constitutionalism and Diversity in Nepal held in Kathmandu on 22–24 August, organized by CNAS, TU in collaboration with MIDEA Project and ESP-Nepal.
- Subedi, Surya P. 2007. Post-Conflict Constitutional Settlement in Nepal and the Role of the United Nations. Paper presented in International Conference on Constitutionalism and Diversity in Nepal held in Kathmandu on 22–24 August, organized by CNAS, TU in collaboration with MIDEA Project and ESP-Nepal.
- Vishwakarma, Hira. 2008. How to do Justice to Dalits in a New Constitution. Paper presented in International Conference on Towards a New Constitution in Nepal held in Dhulikhel on 14–16 May, organized by NCCS, Kathmandu, Society for Peace, Security and Development Studies, Allahabad University and Konrad-Adenauer-Stiftung, New Delhi.

## म्यागजिन तथा बुलेटिन/ Magazines and Bulletins

- दलित अधिकार मञ्च : संविधानसभा विशेषाङ्क । २०६५ । ३(४) । धनगढी :  
राष्ट्रिय दलित नेटवर्क नेपाल (आरडीएन) ।
- दलित निगरानी । २०६६ । १(१), १(२), १(३), १(४), १(५), १(६), १(७), १(८),  
१(९) । काठमाडौं : आरडीएन ।
- नियोक पर्यवेक्षण बुलेटिन । सन् २००८ । २(२-३), २(४-५) । ललितपुर : राष्ट्रिय  
निर्वाचन पर्यवेक्षण समिति (नियोक) ।
- नियोक पर्यवेक्षण बुलेटिन । सन् २००९ । ३(१), ३(२) । ललितपुर : नियोक ।
- नियोक पर्यवेक्षण बुलेटिन । २०६४ । १(१) । ललितपुर : नियोक ।
- न्याय चौतारी: भावी संविधानमा न्यायपालिका, विशेषाङ्क । २०६५ । १(२) ।  
काठमाडौं : न्यायाधीश समाज ।
- न्यायदूत । २०६२ । ३६(५) । काठमाडौं : नेपाल बार एसोसिएसन ।
- न्यायदूत । २०६३ । ३७(३), ३७(४) । काठमाडौं : नेपाल बार एसोसिएसन ।
- प्राकृतिक सम्पदा । २०६६ । ५(८) । काठमाडौं : आनन्दप्रसाद पोखरेल ।

शहरको आवाज । २०६३ । ६(२) । अशोक व्यञ्जु, सं. । काठमाडौं : नेपाल नगरपालिका संघ ।

श्री समायोजन । २०६४ । १(२), १(३), १(४), १(५), १(६), १(७) । ललितपुर : मीरेष्ट नेपाल ।

श्री समायोजन । २०६५ । १(८) । ललितपुर : मीरेष्ट नेपाल ।

संघीय दर्पण । २०६६ । १(१) । मोहन कुमार तामाङ, सं. ।

समायोजन । २०६४ । १(१) । ललितपुर : मीरेष्ट नेपाल ।

संवाद : नेपाल पत्रकार महासंघको बुलेटिन । २०६६ । १(१), १(२), १(३), १(४) ।

मनमोहन स्वॉर, सं. । काठमाडौं : नेपाल पत्रकार महासंघ ।

संविधानसभा संवाद बुलेटिन । २०६५ । १(१), १(३) । बद्रीविशाल भट्टराई, सं. ।

काठमाडौं : स्कोप र संविधान विशेषज्ञ समूह ।

संविधानसभा संवाद बुलेटिन । २०६६ । २(२), २(३), २(४), २(५), २(६), २(८) ।

बद्रीविशाल भट्टराई, सं. । काठमाडौं : संवैधानिक तथा संसदीय अभ्यास

समाज (स्कोप) र संविधान विशेषज्ञ समूह ।

सीआइएसएपीआर बुलेटिन । २०६३ । (३), पुस । काठमाडौं : राजनीतिक सुधारका

लागि ऐक्यबद्ध नागरिक समाज (सिसापर) ।

सीमान्तकृत आवाज । २०६५ । १(३), १(४), १(५) । काठमाडौं : महिला, कानून

र विकास मञ्च ।

सीमान्तकृत आवाज । २०६६ । २(५) । काठमाडौं : महिला, कानून र विकास

मञ्च ।

हाम्रो वन सम्पदा । २०६३ । ४(१) । ललितपुर : फरेष्टएक्सन नेपाल ।

हाम्रो वन सम्पदा । २०६४ । ५(१) । ललितपुर : फरेष्टएक्सन नेपाल ।

हाम्रो वन सम्पदा । २०६६ । ७(१) । ललितपुर : फरेष्टएक्सन नेपाल ।